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TOIMETAJA VEERG

MITTEVIITSIMISEST

POLE JUTTUGI

Karri Kaas

peatoimetaja

"Ei viitsi“ on väidetavalt sõnapaar, mis on

omane ainult eestlastele. See tähendab, et

üheski teises keeles samasisulist väljendit
ei ole. Olemata mingit sorti lingvist ning
mõistes ise suuremal või vähemal määral

umbes poolt tosinat keelt, ei oska ma seda kuidagi kinni-

tada ega ka ümber lükata, kuid ometi julgen selles päris
tõsiseltkahelda. Eriti kui võtan aluseks ajakirja käesoleva

numbri – mitteviitsimisestpole siin juttugi. Pigem otse

vastupidi.

Sadakond kilomeetrit Ida-Virumaa teid ja radu, paar

nädalat jutti Ameerika Ühendriikides, mõned päevad üle-
elamist talvises metsas, kerge suplus jääkülmas veesning
sinna juurde veel kamaluga muid töid ja tegemisi annavad
tunnistust tõsiasjast, et viitsitakse küll. Ja veel rohkem.

Ja kui sina, kes sa neid ridu praegu loed, tead tublisid

noori, toredaid noortejuhte, toimekaid kaitseliitlasi ja

naiskodukaitsjaid või nende ägedaid tegevusi, siis anna

meile märku. Küllap me juba mooduse leiame,kuidas

sellest ka teistele rääkida.

KAITSELIIT

Kaitseliit on kaitseministeeriumi valitsemisalas tegutsev
vabatahtlik, sõjaväeliselt korraldatud, relvi valdav ja sõja-
väeliste harjutustega tegelev riigikaitseorganisatsioon, mis

täidab temale Kaitseliidu seadusega ja selle alusel pandud
ülesandeid.

Kaitseliit on 1918. aasta 11. novembril riigikaitseorganisat-
sioonina loodud Kaitseliidu õigusjärglane.

Kaitseliidu ülesanne on, toetudes vabale tahtele ja oma-

algatusele, suurendada rahva valmisolekut kaitsta Eesti

iseseisvust ja põhiseaduslikku korda.

Kaitseliitu kuulub üle 16 000 liikme. Koos Kaitseliidu struk-

tuuriüksuste Naiskodukaitse, Noorte Kotkaste ja Kodutütar-

dega on Kaitseliidu peres tegev üle 26 000 vabatahtliku.
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Kaitseliidu ajakirja esimene number ilmus 1925. aasta 14.
oktoobril 40-leheküljelisena trükiarvuga 18 000 eksemplari.

Seega kuulub Kaitse Kodu! vanimate seni ilmuvate Eesti

ajakirjade hulka.
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välimuse kaunimaks muutmisega kasvas Kaitse Kodu! menu
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Tänavu otsustasime juba võistlusele sõites, et ei sea kõrget eesmärki,
vaid läheme lihtsalt üritust nautima. Aga juhtus, et tulime jälle esimeseks.

Utria dessant 2020 võitjaTekst: lipnik

rast, et pidin tule üles saama pulbritega, mida

ma ei tundnud. Läbi mingisuguse ime see mul

õnnestus, mis tõstis korralikult motivatsiooni

ja andis jaksu edasi minna. Seda oli ka hädasti

vaja, sest olime peaaegu 48 tundi järjest üleval

olnud ja energia hakkas tasapisi otsa lõppema.

Siiski jõudsime õigeks ajaks järgmisse punkti.
Määrasime kaugused binokliga ära ning liiku-
sime edasi vastase tehnika tundmise kontrolli.

Pärast seda oli jäänud täita vaid üks ülesanne,
milleks oli lõksude tegemine. Saime valmis

kolmest ühe, nagu enamik võistkondi. Lõpp oli

lähedal, tuli minna veel Narva-Jõesuu algusesse,
kust algas lõpujooks pikkusega peaaegu 5 kilo-
meetrit mööda ilusat Narva-Jõesuu rannaliiva.

Ja nii saigi Utria dessant 2020 seljatatud. Kokku

jättis meie võistkond selja taha umbes 90 kilo-

meetrit Ida-Virumaa radasid ning palju magama-

ta tunde. Sellest hoolimata arvan, et selle aasta

Utria dessant oli palju kergem kui eelmised, sest

energiat ei kulunud külmaga võitlemisele. Hea

on näha, et Eesti mehed on ikka peajagu üle

teiste riikide võistkondadest, mis lisab aina usku,
et me oleme küll väikesed, aga sitked ja hea

väljaõppega.

Utria dessandi 2020 algus oli meile

ebatavaline, sest me pole vist kunagi
alustanud nii suure stardinumbriga, 22.

Oli päris tüütu oodata oma stardiaega,
aga vähemalt saime omavahel muljeta-

da. Meie võistkonda põhituumiku moodustasid

nooremleitnant Kristo Pihlak, nooremleitnant

Henri Noormets ja mina. Kuna meie tavapärane
kaaslane Peedu Perner ei saanud sel korral osa-

leda, siis kutsusime meeskonda värske Vändra

rühma liikme Mario Gaidenko. Esindajaks ja
motiveerijaks oli meil vanemveebel Hannes Aus,

keda me peame samasuguseks võistkonnaliik-

meks, nagu me ise oleme, sest ilma tema tööta

on võistkonnal vähem võimekust.

Võistluse start oli Jõhvist, uuest tehnokülast.

Sealt tuli liikuda ca
5

kilomeetrit juba järgmisse

punkti,kus ootas ees kauguste mõõtmine.See
ülesanne õnnestus meil üle ootuste hästi ja
andis kohe alguses hea tunde sisse. Järgmises
kontrollpunktis pidime lahendama taktikalise
ülesande, kus tuli teostada varitsus, õhata vas-
tase masin ning saada sealt infot vastasekohta.

Kolmandas toimus pioneeriteadmiste kontroll,
mis koosnes vastavate pioneeritõkete ja -rajatis-

te

kandmisest maketile ning pioneeritingmärkide
tundmisest. Sellega saigi esimene öö läbi ja
hakkas valgenema.

Hommikul pidime läbima juba pikema distantsi,

mis meile erilisi raskusi ei valmistanud ja jättis
aega ka väikeseks puhkuseks. Järgmine kont-
rollpunkt oli võistkondlik asjade meelde jätmine
jooksu pealt, kust siirdusime takistusrajale.
Sellele järgnes kontrollpunkt, kus tuli tunda riike
nende välispiiride järgi. Taas saabus

see

pikk

ja

pime aeg, kus meid ootas ees info kogumise
ülesanne. Mulle tundub, et ülesanne ei kukku-
nud välja peaaegu ühelgi võistkonnal, mistõttu
tahaks küll öelda, et ülesande korraldaja peaks
analüüsima, mis tavalesti tegi. Sama jutt kehtib
ka pimedas laskmise kohta, mis ootas meid ees
järgmisena.

Pärast seda tuli juba minu lemmikpunkt, kus

kontrolliti üleelamisoskusi. Seal tuli kõigepealt
telgist, kott peas ja käed raudus, põgeneda ning
seejärel teha etteantud käepäraste vahenditega
tuld. Minu lemmikuks kujunes see just sellepä-

UTRIA 2020 ESIKÜMNES
VAID KAITSELIIDU

VÕISTKONNAD!

22. Utria dessandi võitis Kaitseliidu Pärnu-

maa maleva Vändra võistkond koosseisus

Kristo Sinivee, Henri Noormets, Kristo Pih-
lak ja Mario Gaidenko. Teisele kohale tuli

Tallinna maleva Kalevi malevkond ja kol-
mandaks Tallinna maleva Põhja kompanii.

Kokku startis Utria dessandil 29 võistkon-

da, neist 10 välisvõistkonnad. Finišijoone
ületas 24 võistkonda.

Kristo Sinivee

SÜNDMUS
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KARRI KAAS
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Ohupilt maailmas on kogu aeg muutumas, mis sunnib meid

pidevalt hindama ja analüüsima Eesti Vabariigi kaitsevõimet.

Tekst: brigaadikindral Kaitseliidu ülem

Põhja-Atlandi Lepingu Orga-
nisatsiooni(NATO) liikmena

peameme arvestama,et

meieidanaaber Venemaa

onviimasel aastakümnendil

liigitanud NATO taas peamiseks vaen-

laseks ja seetõttu asume me sisuliselt

„eesliinil“ ning satume mistahes

konfl ikti korral esimesena Venemaa
löögi alla. Olles küll NATO liige, ei

tohi me ära unustada, et Põhja-Atlan-
di lepingus on kollektiivkaitset lubava

artikkel 5 kõrval olemas ka artikkel

3, mis räägib liikmesriikide enda

kaitsevõimest, mida tuleb säilitada ja
arendada. Ka Eesti Vabariigi põhi-
seaduse paragrahv 54 ütleb, et Eesti

kodaniku kohus on olla ustav põhi-
seaduslikule korrale ja kaitsta Eesti

iseseisvust ningkui muid vahendeid

ei leidu, on igal Eesti kodanikul õigus
osutada põhiseadusliku korra vägi-

valdsele muutmisele omaalgatus-
likku vastupanu. Kaitseliit, olles

vabatahtlik riigikaitseorgani-

satsioon, peab tagama selle,
et iga organisatsiooniga

liituja saaks riigikaitsesse

panustadamoel, mis talle

kõige enam sobib. See

tähendab väljaõpet, kohta

riigikaitses ja vajalikke
vahendeid. Loomulikult

peab arvestama sellega, et väljaõpe

ja vahendid sõltuvad sellest, milliseid

kohustusi Kaitseliidu liige on valmis

kriisi-ja sõjaajal enda peale võtma.

Kuna piirid sõjalise ja mittesõjali-
se konfl ikti vahel hägustuvad ning

riigikaitse mõiste ei tähenda ainult

riigi sõjalist kaitsmist relvastatud

üksustega, peab ka Kaitseliit tagama
oma liikmeskonnale võimaluse valida

sõjalisse ja mittesõjalisse kaitsesse

panustamise vahel. Need, kes otsus-

tavad sõjalise poole kasuks, paigu-
tuvad Kaitseliidu baasil moodustuva

maakaitseväe koosseisu ning on sõja
korral igas mõttes võrdsustatud kogu
ülejäänud kaitseväega. Maakaitseväel

on oma iseärasused, nagu väe-ja

relvaliikidelgi. Suurimaks maakait-

seväe iseärasuseks saab olema see,

et üksused on territoriaalsed ning

tegutsevad peamiselt omaenda kodu-

Riho Ühtegi

KAITSELIIT

KAITSELIIDU LIIKMELISUSEST

SILVERHINNO
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andnud, ja tema määramine mõnele

teisele ametikohale saab toimuda vaid

tema enda nõusolekul.

Meil on kaitseväega kokkulepe, et

sõjaaja ametikohaga kaitseliitlased

kuuluvad maakaitsestruktuuri ja neid

sealt kaitseväe teistesse struktuu-

ridesse ei paigutata. See kehtib ka

näiteks ajateenistusse minevate

kaitseliitlaste kohta, kellel on enne

olemas sõjaaja ametikoht maakait-

seväes. Kui me teavitamekaitseväge
nende kuuluvusest ajateenistusse

astumisel, ei arvata neid ajateenistu-
se lõppedes kaitseväe operatiivstruk-
tuuri, vaid lastakse edasi kuuluda

Kaitseliidu sõjaaja üksusesse. Kui me

aga kaitseväge ei teavita, arvatakse

noormehed kaitseväe sõjaaja üksuste

reservi ning nad peavad ootama 3–4

aastat enne, kui saavad liituda Kait-

seliidu sõjaaja struktuuriga. Nagu
„bronni“ all olevad kaitseliitlased,
võivad ka nemad olla vabatahtlikud

kaitseliitlased ja osaleda Kaitseliidu

elus, kuid mobilisatsiooni korral pea-

vad nad liituma üksusega, millesse

neid on määratud.

Ka muud kaitseväelased, kes on

reservi läinud ja liitunud Kaitselii-

duga ning saanud sõjaaja paigutuse
mõnes Kaitseliidu maakaitseüksuses,

jäävad sõjaohu korral päris kindlasti

selle koosseisu. Eriti, kui neil ei ole

eelnevat operatiivstruktuuri kuulu-

mise kohustust. Seetõttu julgustanka

neid asuma sõjaaja ametikohale, sest

vastasel juhul võivad nad end ikkagi
leida mobilisatsiooni korral mõnest

kaitseväe üksusest, kuhu nad kuuluda

pole tahtnud.

Täna on Kaitseliidus kuuluvuse osas

veel omajagu segadust. Seetõttu ongi

oluline, et iga Kaitseliidu liige mõtleks

enda jaoks selgeks, kuhu jakuidas ta

kriisi ja sõjaohu korral kuuluda tahab

või saab ning annab sellest oma male-

va personalitöötajale teada. Käesolev

aasta on see aasta, mille jooksul taha-

me sotti saada oma võimetes,siis saa-

me struktuurid korda ja selguse majja,
milline saab olema meie maakaitse,
milline meie toetusvõime elanikkon-

na kaitse ja elutähtsate toimingute

tagamise vallas. Siis saame tagada ka

õige väljaõppe jõudmise nendeni, kes

seda vajavad, ja teha varustusekohta

konkreetsemaid otsuseid,kellele mida

anda.

kandis ehk siis valdade (malevkonnad,
üksikkompaniid) või maakondade

(lahingukompaniid, sihtüksused)
piires. Teatud puhkudel võidakse

lahingukompaniisid küll liigutada ka

maakaitseringkondade ulatuses,kuid

seni planeeritud„roheliste“ üksuste

saatmisest teistesse Eesti nurkades-

se me kindlasti loobume. Maakaitse

tugevus seisnebki kohalikes oludes

tegutsemises.

Eelnevast tulenevalt kaotavad igasu-

guse mõtte ka senised värvikombi-
natsioonid kaitseliitlaste markeerimi-

seks. Veel selle aasta lõpuks loobume

üksuste nimetamisest „rohelisteks“,
„kollasteks“, „sinisteks“, „valgeteks“
või „hallideks“ ning Kaitseliidu

liikmed (sealhulgas Naiskodukaitse

liikmed) on kas maakaitseväe üksus-

tesse kuuluvad (ehk kombatandid) või

mittesõjalistesse üksustessekuuluvad

(ehk mittekombatandid). Oluline on

mõista, et kõigil sõjalistesse üksus-

tesse kuuluvatel Kaitseliidu liikmetel

on sõjaaja ametikoht, mis tähendab,

et need kaitseliitlased, kes on sõjaaja

paigutusega mõnes teises riigisektoris
või kaitseväe osas (nii-öelda „bronni

all“), ei saa kuuluda maakaitseväk-
ke. Nemad peavad täitma oma teisi

kohustusi seni, kuni nende suhtes

piirang enam ei kehti. Pärast seda või-
vad nad liituda maakaitseväega. See

aga tähendab, et sellised „bronni all“

olevad kaitseliitlased peavad rahu ajal
saama vabatahtlikena osaleda Kait-

seliidu õppustel jaüritustel piirangu-
teta. Kriisi või sõja korral peavad nad

lihtsalt järgimaneid ettekirjutusi, mis

üksus või asutus, kuhu nad sõja ajal

kuuluvad, neile teinud on.

Niisamuti ei saa kuuluda maakaitse-

väkke need Kaitseliidu liikmed, kellel

puudub kaitseväekohustus jakes ei

anna nõusolekut sõjaaja ametikohale

nimetamiseks. Kaitseliidu seaduse

paragrahv 321 lubab kaitseväekohus-

tuseta Kaitseliidu tegevliikme nimeta-

da sõjaaja ametikohale tema eelneva

kirjaliku nõusoleku alusel. Seni on

selle nõusoleku andmisse suhtutud

ettevaatusega ning seetõttu on täna

nii mõneski sõjaaja üksuses kaitse-

liitlasi, keda tegelikult ei tohiks seal

olla, sest neid ei saa mobiliseerida

kaitseväkke, seega ka maakaitseväkke.

Iga Kaitseliidu liige peab aru saama,

et vabatahtlikult saab osaleda Kait-

seliidu väljaõppes ja mittesõjalises

panustamises, maakaitsevägi on aga

kaitseväe sõjaaegne struktuuriüksus,
mille Kaitseliit loob ja mis kasutab

kaitseväelt saadud relvi ning varus-

tust, mistõttu saavad sinna kuuluda

vaid need, kes on kaitseväeteenistuse

kohustusega või andnud nõusoleku

sõjaaja ametikohale nimetamiseks.

Kuna nõusoleku andmine sõjaaja
ametikohale asumiseks on nii kee-

ruline teema ja seaduste valguses on

sellest veel raskem aru saada, püüan

alljärgnevalt pisut lahti kirjutada,
mida see otsus endaga kaasa toob. Kui

esmapilgul tundub, et kaitseväeko-

hustuslastega on kõik lihtne ja selge,
siis päris nii see ei ole. Mõned reservi

läinud endised kaitseväelased arvavad

ekslikult, et neil kaitseväekohustust

enam pole, kuigi see võib neil täiesti

olemas olla. Kaitseväeteenistuse sea-

duse paragrahv 2 annab loendi neist

inimestest, kes on kaitseväekohus-

tuslased. Sisuliselt saavad kaitseväe

kohustuseta olla vaid noored kuni 17.

eluaastani, naised, kes pole kaitse-

väeteenistuskohustust vabatahtlikult

võtnud, mehed alates 61. eluaastast

ja need mehed, kes meditsiinilistel

põhjustel on kaitseväeteenistusest

vabastatud. Kõik teised peaksid olema

kaitseväeteenistuskohustuslased.

Seega puudutab Kaitseliidu seaduse

paragrahv 321 ennekõike just naisi

ja eelkirjeldatud mehi, kes soovivad

kuuluda kaitseväe (seega siis maa-

kaitseväe) sõjaaja koosseisu. Avalduse

vorm, mis neile Kaitseliidu liikmetele

antakse, et nad annaksid nõusoleku

sõjaaja ametikohale asumiseks, on

mõne jaoks eemalepeletav, sest seal

seisab kirjas, et nõusoleku andnud isi-

kuid võidakse määrata mõnele teisele

kaitseväelisele ametikohale. Kahjuks
on see seaduses täna nii kirjas, kuigi
võib päris veendunult öelda, et sellist

asja tegelikkuses ei toimu. Milleks on

vaja määrata teisele ametikohale isik,
kes on ennast just ühe konkreetse

ametikoha jaoks ette valmistanud ja
sellele asumiseks nõusoleku andnud?

Kaitseväe teiste üksuste struktuur

on nagunii täidetud reservväelaste-

ga ning neile kohtadele on piisavalt
ülekatetki planeeritud. Igal juhul
on meil plaanis Kaitseliidu seaduse

muutmisel ka see segadus likvideeri-

da ning selgelt välja öelda, et sõjaaja
ametikoha võtnud Kaitseliidu liige
määratakse just sellele ühele ameti-

kohale, mille kohta ta on nõusoleku



1988. aasta suvi. Nõukogude Liit on veel täie elu ja
tervise juures, kuid perestroika tuuled puhuvad juba nii

kõvasti, et on pühkinud tolmukorra pööningutele peidetud

sinimustvalgetelt trikolooridelt. Üle Eesti taastatakse

Vabadussõja mälestusmärke ning mehed liituvad tasahilju
esimeste taastatud Kaitseliidu üksustega. Eesti täieliku

taasiseseisvumiseni jääb veel neli aastat.

Tekst: Lõuna MKR tsiviil-sõjalise koostöö ja avalike suhete spetsialist

Sama suve 31. juuli õhtul
istusRannarKerge praeguse
Maarja-Magdaleenavana

kabeliaiamaakivist aia peal
ningarutas koos abiturienti-

dest

vendade Ago jaIvo Vaidlaga ning
kohaliku mehe Kalev Rajuga ilmaasju.

Äsja oli lõppenud taastatud Vaba-

dussõja mälestusmärgi õnnistamine
Maarja-Magdaleena kalmistul – see
mälestusmärk taastati Jõgevamaal
esimesena. Muide, selle mälestusmär-
giga kaasneb huvitav numbrimaagia:
pärast Vabadussõda oli Maarja mä-
lestusmärk viies, mis Eestis püstitati,
ning pärast okupatsiooni samuti viies,
mistaastati.

Maarja-Magdaleena Vabadussõja
sammas oli nende sammaste hulgas,
millel õnnestus okupatsioon suhte-

liselt valutult üle elada. Ühel 1940.

aasta ööl tõmbasid kohalikud mehed

samba vaikselt alla ja matsid mit-

te väga sügavale maha. Sealjuures
teadsid kõik vanemad inimesed, kuhu

sammas täpselt on maetud.

Sander Silm

INIMENE

LUGU SELLEST,

KUIDAS

TÕPRATOHTER

KERGE AITAS

ILMALE TUUA

KAITSELIITU

2/202010
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„Surnuaiapühadel mängis meil alati

pasunakoor ja igaüks andis siis raha,

et orkester nende kadunukestele

mängiks. Ükskord andis Roosmäe

Heino orkestrile raha jaseisis män-

gimise ajal surnuaias keset tühja

platsi valvel. See võis veider välja

paista, kuid kohalikud teadsid, et

Heino seisab samba peal,“ mu-
gistab vanahärra Kerge naerda.

1944. aastal sündinud Rannar

Kerge on Maarja-Magdaleena
kandis lugupeetud mees –

veterinaarvelsker,kes oli

ühtlasi toonase Tabivere

külanõukogu korrakaitse-

nõukogu esimees. Mis aga

peamine, oma suhtumist nõukogude
võimu ei varjanud otseütlemisega
tõpratohter kunagi, mistõttu polnud
ka ime, et ta lõi kaasa nii Vabadussõja
monumendi kui Kaitseliidu taastami-

se juures.

Nõukogude võimuga oli Rannar

Kergel oma kana kitkuda. Tema isa

Leo Kerge oli Johannes Pitka viimane

autojuht ning tõenäoliselt üks viima-

seid, kes Pitkat elusalt nägi.

„Pitka lasi ta Kose ristis minema,

öeldes, et tal pole enam vaja ei autot

ega autojuhti, ja rohkem Pitkat ei

nähtud,“ meenutas Rannar Kerge
perekonnapärimust

Leo Kerge vedas seejärel autoga haa-
vatuid viimasele Haapsalust väljunud
sakslaste sanitaarlaevale,kuid ise ta

Eestist ei lahkunud. Ta osales hiljem
veel Keila lahingus, mis oli viimane

sinimustvalge lipu all peetud lahing

mandri-Eestis, japärast Eesti okupee-
rimist jätkas 1945. aasta alguses Tartu

Ülikooli arstiteaduskonnas õpinguid.

PIONEERIRÄTT PRÜGIKASTI
Paraku kaua ta seda kaua teha ei saa-

nud. 17. veebruaril 1945 viskasidkaks

treffneristidest klassivenda Leod – tu-

levane kirjandusteadlane Leo Metsar

ja Leo Kerge – Tähtveres viina ning

ühel hetkel läks Leo Metsar uue

pudeli järele. Kui Metsar naases,

oli NKVD Leo Kerge jubaära viinud.

Kuid ega sellepärast pudel joomata

jäänud: kui Leo Kerge 11 aastat hil-

jem, 1956. aastal laagrist tagasi tuli,
oli Leo Metsar pudeliga kõpsti kohal.

Kui isa Siberist tagasi tuli, õppis
Rannar viiendas klassis jaoli tubli

pioneer, kuid pärast jutuajamisi isaga
lendas pioneerirätt solgipange. See

tekitas omakorda õudu Rannari emas,

sest elati ju ühiskorteris, kus pereelu
justkui peopesal.

1988. aastal oli aga selge, et Nõuko-

gude Liitu pole enam kauaks. Eestis

toimusid fosforiidivastased meele-

avaldused ning esimest korda pärast
1940. aasta suve olid paljude koolide

lõpuaktused kaunistatud sinimustval-

gete värvidega. Teisalt oli Nõukogude
Liit koos oma repressiivaparaadiga
täiesti elujõus jaka 1989. aasta aprilli
Thbilisi veresaun oli veel olemata.

Sellele vaatamata otsustasid Maarja
mehed 31. juulil taastada Kaitseliidu

kohaliku rakukese.

RELVAD KOHE OLEMAS

Maarja vana kabeliaia juures räägitu
ei jäänud vaid jutuks. Kuigi mingit
ametlikku asutamiskoosolekut ei teh-

tud, hakkasid mehed kohe tegutsema.

Mingid relvadki olid juba olemas.

Kui nüüd küsida, kust need relvad

võeti, siis tõenäoliselt polnud toona

justpalju talusid, kus poleks laka

peale peidetud mõnd tulirelva. Lisaks

sellele olid Nõukogude väed 1941.

aasta suvel jätnud oma voori maha

Maarjast mitte kaugel asuvasse Udu-
küla metsa, kus veel aastakümneid

hiljem võis leida laskekõlbulikke relvi

ja moona.

„Jõgeva maleva esimese rivistuse

tegime Jõgeval 24. veebruaril 1992.

aastal ja siis nägime välja kui tõeline

partisanide üksus. Kellel rippus rinnal

Schmeisser, kellel PPŠ, kuid igatahes
väga uhke tunne oli,“ räägib Rannar

Kerge.

Kerge lisab, et kuigi siis nägid kaitse-

liitlased välja kui sissijõuk, oli tegut-
semistahe suur. Kui oli vaja, tuldi välja
ja polnud mingit probleemi. „Nüüd on

elu kuidagi raskemaks läinud, mehed

on tööl, kellelgi pole aega ja tegelikult
on pisut kurb, et need vanad mehed,
kes meil alguses olid, on siiani edasi

– noored ei jõua teinekord õppustele
või laskma, kuid vanad juurikad on pea

alati kohal,“ arutleb ta.

Maarja-Magdaleena kaitseliitlased

võtsid oma ülesannet tõsiselt. Meestel

olid väljatöötatud hädaohu puhuks
kogunemiskohad ja varukogunemis-
kohad. Isegi see oli välja arvestatud,

palju lämmastikväetist läheks Amme

jõe silla õhkulaskmiseks või 300

meetri teetammi õhkulaskmiseks.

Sissiplaanid olid meestel vägevad.

Kuigi siis nägid kaitseliitlased

välja kui sissijõuk, oli

tegutsemistahe suur. Kui

oli vaja, tuldi välja ja polnud

mingit probleemi.

iNimeNe
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VEEBEL

RANNAR KERGE

Veebel Rannar Kerge on Kaitseliidu liige alates

3. augustist 1988. Ta on Kaitseliidu asutaja
Maarjas ning Kaitseliidu moodustaja Jõgeva-
maal 1990. aastal. Temast sai kohe aktiivne

Maarja rühma rühmapealik.

Alates 1997. aastast määrati Saadjärve kom-
panii pealikuks, 2002. aastast Jõgeva malev-
konna B-kompanii pealiku abiks. 2.02.2004–

30.04.2008 oli ta Jõgeva malevkonna pealik.

Rannar Kerge on olnud mitmel korral maleva

juhatuse aktiivne liige ning valitud maleva

revisjonikomisjoni asendusliikmeks, juhtinud
meeskonnavanemana ühte maleva formeeri-

mispunkti ja osalenud aktiivselt formeerimise

väljaõppel. Tema südikus ja pühendumus on

eeskujuks kõikidele maleva vabatahtlikele.

Alates 1994. aastast tegutseb Rannar Kerge
ka abipolitseinikuna, oli 1994–1996 Noorte

Kotkaste Maarja rühma juhendaja ja alates

1993/1994. õppeaastast kolm õppeaastat
Maarja Keskkoolis riigikaitseõpetaja.

Autasustatud:

Kaitseliidu teenetemärk, 1993

Kaitseliidu Valgeristi III klass, 1995

Kaitseliidu teenetemedali III klass, 1998

Kaitseliidu Jõgeva maleva teenetemärk, 1998

Kaitseliidu teenetemedali II klass, 2002

Kaitseliidu teenetemedali I klass, 2006

Võidutule medal, 2006

Kaitseliidu teenetemedali eriklass, 2007

Kaitseliidu Valgeristi II klass, 2013

Mälestusristi „Kaitseliidu taastaja“ kavaler nr

1, 2016

2 malevapealiku ja 2 Kaitseliidu ülema tänu-

kirja.
Allikas: Kaitseliidu Jõgeva malev

Kerge lasketiiru ka oma tallu, kus

samuti käis usin väljaõpe.

„Igatahes oli nii, etkui ma polnud nä-

dal aega pauku teinud, siis tuli kohalik

konstaabel vaatama, ega ma surnud

ole,“ naerab härra Kerge tagantjärgi.

Ärevatest hetkedest polnud samuti

puudust. Kui 1990. aasta 15. mail

ründasid Lõssenko rünnakrühmlased

Toompead ja Savisaar kutsus inimesi

Toompeadkaitsma, pani Rannar Ker-

ge kiiresti kokku 40 mehest koosneva

rühma, kes oli valmis Tallinna mine-

ma. Majandilt saadi buss, ent kuna

otsest väljasõidukutset ei järgnenud,
jäi Tallinna sõit tookord jäi ära.

Augustiputši meenutades ütles vana-
härra, et tal polnud tal otsesthirmu,
kuid samas valmistus ta siiskikõige
hullemaks. Mees viis maakivist lauta

oma vintpüssi ja padrunivaruning

kirjutas valmis lahkumiskirja.Teades,
kuidas kommunistid on ümber käinud

rahvuslastega, valmistus ta kõige hul-
lema juhtumiselhalvimaks. Õnneks

siiski nii ei läinud.

KAITSELIIDU ASUTAMINE

17. veebruaril 1990 sõitsid Tõnis

Sakarias ja Rannar Kerge Järvakanti,
kus toimus Kaitseliidu taasasutamise

koosolek. Rannar Kerge allkiri ilutseb

tänini neljandana tähtsa dokumendi

all, millega kuulutati Kaitseliit ametli-
kult taastatuks.

Kui nüüd keegi arvab, nagu oleks kait-

seliitlaseks olemine toona midagi väga

enesestmõistetavat,siis see polnud
kaugeltki nii. Massilist liitumist polnud,
sest reaalselt kardeti kehtivat võimu.

Siiski oli 1990ndate alguses olukord

niikaugel, et Maarjas oli kaks rüh-

masuurust üksust ja Tabiveres üks

rühm. II ilmasõja aegsetele relvadele

lisaks hakkas tilkuma vaikseltka kor-

ralikumaid relvi. Näites 7,62 mm SKY

vintpüsse, mis olid 1891. aasta Vene

Mossini vintpüssi Soomes toodetud

edasiarendus.

Kaitseliitlased pidasid usinalt õppusi,
kasutades lasketiiruks Maarja külje all

asuvat kunagise Maarja malevkonna

lasketiiru. Lisaks sellele rajas Rannar

KAITSELIIDULE PÜHENDATUD ELU

Kui Eesti oli taasiseseisvunud, pühen-
das Kerge oma elu täielikult Kaitselii-

du Jõgeva maleva ülesehitamisele. Ta

pidas nii jaopealiku, rühmapealiku,
kompaniipealiku kui ka malevkonna

pealiku ametikohti, töötas seitse aas-

tat valveteenistuses ning praegu lööb

kaasa formeerimises.

„Ma olen nagu maleva maskott ja kui

käsk tuleb, allun käsule. Sissipole ma

võimeline enam mängima, kaeviku-
sõda tõenäoliselt enam ei tule ja nii

polegi muud, kui et häda korral ootan

oma laudas,kuni keegi hoovile tuleb.

Hüvastijätukiri on eelmisestkorrast

veel alles,“ ütleb ta lõpetuseks.

iNimeNe



KAITSELIIT KOOSNEB 15 MALEVAST. ENT KUIVÕRD ME NEID MALEVAID TUNNEME?

IGATAHES MITTE NII HÄSTI, NAGU TUNNEVAD MALEVATE PEALIKUD,
KES KAITSE KODU! PALVEL AJAKIRJA VEERGUDEL OMA MALEVAST RÄÄGIVAD.

Rapla malevat enne sõda ei olnud, aga see ei tähenda, et Raplamaal polnud Kaitseliitu

ja kaitseliitlasi. Olid ikka. Teiste malevate hingekirjas. Uhkete ja vabadustarmastavate

meeste ja naiste kaitseliitlik vaim on sealkandis hõljunud aastasadu.

Kaitse Kodu! küsimustele vastab Rapla maleva pealik major VALJO TOOMING

KAITSELIIT

RAPLA MALEV:

ARVULT VÄIKE SISULT SUUR
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Mis on see, mis Rapla malevat teistest

malevatest eristab?

Aastal 2020 on Rapla malev nagu
malev ikka. Tallinn tõmbab, Soome

tõmbab, mõni tõmmatakse põhja
poole iga tööpäeva hommikul, mõne

tõmme püsib nädalate kaupa. Kodus

olles on esmaseks prioriteediks oma

tagala – perekond ja kodu.

Kui mingid arvulisi Rapla malevat ise-

loomustavaid mõõdikuid sisse tuua,

siis näiteks 2018. aasta liikmemaksu

tasus 78% liikmetest, tegevliikmetest
on sõjaaja ametikohale määratuid

77%. Õppusel ja üritustel osalemise

aktiivsus 2018. aastal (kõikide liikmete

lõikes) on 72%.

Nende numbrite valguses tunnen suurt

lugupidamist Rapla maleva kaitseliit-
laste vastu. Tublid mehed ja naised!

Mida teete selleks, et maleva liikmes-

kond kasvaks?

Kaitseliidu Rapla malev ei saa ujuda
üldisele regionaalpoliitikale vastuvoo-

lu – kui maakonna rahvaarv väheneb,
siis kajastub see ka liikmete arvus ja
värbamisvälja suuruses.

Kaitseliit ei kasva „kalavõrguga pea-
tänavalt uusi inimesi võrku püüdes“
– Kaitseliiduga liitutakse eelkõige kas

sõprade kutsel või siis, kui see pisik
on juba enne idanema pandud, näiteks

Noorte Kotkaste ridades tegutsedes
või riigikaitseõpetuse tundides, kus

kaitseliitlased eeskujudena on oma

hoiakute, käitumise ja huvitavate

õppemeetoditega loonud püsivama
huvi riigikaitsega tegelda. Arvan, et n-ö

värbamisteraviku võiks lähiaastatel

suunata eelkõige Kaitseliidu noorte-

organisatsioonile ja senisest enam

panustada riigikaitseõpetusele.

Millised on olulisemad kokkupuutepunk-
tid kohaliku kogukonnaga?
Raplamaa jaguneb nelja valla vahel.

Neist praeguse seisuga vaid ühe valla

vanem on kaitseliitlane. Teistega töö

käib.

Erinevaid kokkusaamisi vallavalitsuste

ja teiste Raplamaa riigiasutustega
on vähemalt iga nädal. Olgu selleks

regulaarsed Raplamaa riigiasutuste
ümarlaua nõupidamised, Raplamaa
turvanõukogu ja Raplamaa kriisiko-
misjoni istungid või mitteregulaarsed
kohtumised vallavalitsustega.

Aga teiste malevatega?
Raplamaa on osa Põhja maakait-
seringkonnast, seega orgaanilisem
koostöö operatiiv-ja väljaõppe
vallas on Harju ja Tallinna malevaga,

samas – ega teisedki naabermalevad

koostööta jää. Osaletakse meelsasti

Lääne maakaitseringkonna õppusel
Orkaan, Pärnumaa malevaga hoiame

üheskoos au sees metsavendade ja
RVL mälestust.

Mil moel osaleb, toetab või kaasab

malev noorkotkaste ja kodutütarde

tegevust?

Eelkõige tähendab see noorte tegevu-
se toetamist Kaitseliidu varustusega.
Rohkem aga tuntakse puudust noorte-
juhtidest. Paraku on hetkeseis selline,
et vabatahtlik Rapla maleva kaitseliitla-
ne ei tunneta veel vajadust oma aega
noorte tegevusse panustada. Mõtte-
viis, et iga malevkond ja iga allüksus

„kasvataks“ oma järelkasvu ise, nagu
enne sõda oli, vajab veel selgitamist ja
settimist.

Millised on koostöökohad Naiskodukait-

se kohalike rakukestega?
On allüksusi ja jaoskondi, kus korral-
datakse koos perepäevi, 24. veebruaril

koolides ja lasteaedades organisat-
sioonide tutvustusi, ja on piirkondi,
kus on koostööks arenguruumi nii

õppustel osalemises kui sotsiaalsete

ürituste korraldamisel.

Siin sarnaneb mu mõte eelmise küsi-

muse vastusele: kui Naiskodukaitse ja
Kaitseliit kohapeal oma jõud ühenda-
vad, siis sellele jõule ei suuda ürituste

korraldamisel, elanikkonna harimisel ja
kogukonna toetamisel ning turvalisuse

loomisel keegi ega miski vastu seista!

Kui intensiivne on väljaõppetsükkel -
mitmel nädalavahetusel keskmiselt

kuus väljaõpe toimub?

Harju keskmist või, täpsemalt öeldes,

Rapla keskmist välja tuua ei saa – ole-
me püüdnud inimestele leida tervise-,
ea-ja ajakohase allüksuse – seega
„tumerohelised“ käivad väljas rohkem,
„helerohelised“vähem.

Harukordselt lihtne on mõõta kaitse-

liitlase panust õppusel „oli kohal – lin-

nuke nime taha“. Nii-ja niipalju õppusi
– osales nii-ja niipalju kaitseliitlasi.

Kaitseliitlaseks olek on suhtumise

küsimus, eluviisi küsimus. Kas seda

saab mõõta ja kas seda peab üleüldse

mõõtma? Ei tea.

Mis motiveerib malevlasi väljaõppel
osalema?

Universaalne vastus on, et teatud

vanuses mees tahabki igapäevasest
tegevusest vaheldust, et pärast õppust
puhanuna leida taas endas jõudu olla

hea abikaasa ja pereisa, usin töötaja,
stressivaba naaber. Tegelikult paneb

inimesi liituma ja Kaitseliidu tegevuses

osalema siiski isamaalisus. See kõlab

küll pateetiliselt, kuid kui inimesed tun-

netavad, et nende teha ongi maakonna

turvalisus ja Eesti vabadus, siis selle

nimel ka panustatakse.

Kuidas seda motivatsiooni veelgi tõsta?

Ma arvan, et iga kaitseliitlane peab
korraks maha istuma ja vaatama

peeglisse – olen ma siin Kaitselii-

dus selleks, et uhket vormi kanda ja
auastet saada või olen sellepärast, et

vajadusel oskan tegutseda, ennast ja
teisi aidata?

Motivatsioon õppustel osaleda tekkib

sisemise sideme kaudu. Kui ma rahu-

ajal tunnen-tean oma jagu, kompaniid,
malevkonda, siis viilides ma ju vean alt

oma kamraade, relvavendi. Sisemine

side peab tekkima igapäevaselt oma

küla meeste-naiste vahel, mitte ainult

kord-kaks suurõppustel.

Millist rolli mängib (militaar)sport teie

malevas?

Rapla malev on üle Eesti tuntud oma

spordilembuse poolest. Saalihoki

on valdkond, kus meie naiste klubi

mängib esiliigas. Tänu Kaiu lasketiirule

on 2019. aastal koju toodud mitmed

laskevõistluste auhinnad. Militaarspor-
di harrastajate kiituseks võin välja tuua

Admiral Pitkal osalemise, kus 2019.

aastal saavutas Rapla võistkond 29

võistkonna seas 8. koha.

Raplamaal toimetav Põrgupõhja selts

korraldab igal aastal metsavendade

mälestuse jäädvustamiseks Põrgu-
põhja retke, kus sel aastal osales

näiteks 18 võistkonda.

Kui nüüd veel kord maleva peale vaada-

ta, siis mida sooviksite malevapealikuna
paremaks või teistsuguseks muuta?

Rapla malev on samm-sammult

muutumas ajaga kaasaskäivaks, võrd-

väärseks ja asendamatuks asutuseks

Raplamaal.

Vaatamata sellele, et elutempo
muutub päev-päevalt üha kiiremaks,
võiks just Rapla malev olla see asutus,

kes, kasutades oma kodanike vaba

tahet ja tegutsemislusti, on ennast

aktiivsete liikmete abil talgute korras

„sisse söönud“ igasse Raplamaa te-

gevusse. Rapla malev võiks muutuda

selleks mördiks, mis seob omavahel

isamaalised kodanikud, riigi, kohali-

kud omavalitsused, firmad, MTÜ-d,
kogukonnad.

Täispikka usutlust Rapla maleva pealiku major
Valjo Toominguga tasub kindlasti lugeda Kaitse
Kodu! Facebooki-lehelt!



Kaitseliidu ülesannete täitmise edukuse nii

rahu-kui ka sõjaajal tagavad hea väljaõppe
saanud otsustusvõimelised juhid, kes on

suutelised märkama ning maksimaalselt

ära kasutama olemasolevat inimressurssi

ja tekkivaid võimalusi.

Tekst: Kaitseliidu kooli inimressursi arendamise

õppesuuna juhtimistreener-instruktor

Kaitseliit on võtmas suunda, mis toetub
veendumusele,

et kaitseliitlane on kõige
tugevamsiis, kui ta võitleb omakoduko-
has.See tähendab, et Kaitseliit ei ole enam
ainultlahingugrupid, vaid väikeüksused,
mistegutsevad oma piirkonnas. Kaitseliidu
ülemabrigaadikindral Riho Ühtegi taheon

anda

neile rohkem ülesandeid ja korraldada selle kau-
du maakaitset tõhusamaks. Suund on võetud sinna, kus
allüksusi juhivad hästikompetentsed juhid, kes onette
valmistatud ja teavad, kuidas oma meeskondi kasutada.
Novembris Järva maleva tegevliikmetega kohtudes ütles
brigaadikindral Riho Ühtegi, et allüksuste ülemate roll on
olla liider, omandada elementaarsed teadmised, et mees-
konda kaasata ja leida õiged lahendused. Kaitsevägiloob
struktuure, Kaitseliit aga keskendub inimestele.

Seega, inimeste juhtimine on kõneväärt teema. Surudes

alla avalikustamise valehäbi, tunnistan, et artikli kirju-
tamise ajendiks oli minu isiklik kogemus. Ma ei oskagi
nimetada teisiti kui kurbuseks seda, mida tunnen hetke-
del, mil kuulen lugusid või näen enda ümber juhtide suh-
tumist oma meeskondadesse. Liiga sageli keskendutakse
vaid taktikatele, ollakse eesmärgikesksed, mõõdetakse ja
eraldatakse ressursse ning usutakse, et selles raamisti-
kus piisab inimeste juhtimiseks pelgalt distsipliininõude
kehtestamisest ja käsule allutamisest.Kui filosoofilises
plaanis isegi hoolitakse, et inimene on ülesannete täitmi-
sel kandva väärtusega, siis pärast selle tõe väljaütlemist
täidetagu ülesannet ikka nagu alati ja juhile vastu vaid-
lemata. Kui kuulekust üles ei näidata või juhi ootustele ei
vastata, lubavad juhid endale ka alluvate peale karjumist.

Miks ometi? Juhtimine on ju eelkõige võimalus mõjutada

protsesse inimese mõjutamise kaudu. Juhi eesmärk peaks

Taive Saar

HARITUD SÕDUR

INIMESEKESKNE JUHTIMINE

MILITAARMAAILMAS-

MÜÜT VÕIVAJADUS?
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INIMENE ON VÕTMETEGUR
Toon vahepõikena sisse veel ühe isikliku kogemuse –

samal suvekuul paar aastat tagasi, kui alustasin tööd

Kaitseliidu koolis inimressursi arendamise õppesuuna

juhtimiskursuste ülemana, naeratas mulle loosiõnn ja
võitsin Arvamusfestivalilrutiinsele küsitlusele vastamise

tulemusena ajakirja Director poole aasta tellimuse. Ajakiri
juhtimisest. Hea võimalus heita pilk kaasaegsete juhtide
mõttemaailma ja juhtimiskvaliteetidele, mida nad väär-

tustavad edukuse teguritena.

Nii ma siis lugesin pool aastat järjest artikleid juhtimisest.
Lugesin, mõtlesin ja mõtisklesin ning tunnistasin enda-
legi pisut ülbena tunduvat mõtet, et need ajakirjas uue

lähenemisena esitletud teemakäsitlused on juba aastaid

olnud otseselt või kaudselt kandev sisu Kaitseliidu Kooli

juhtimiskursustel. Juba ligi paarkümmend aastat. Tulen

selle mõtte juurde tagasi, aga enne teen ülevaate, mida

siis tänapäeva tippjuhid ja juhtimiseksperdid juhtimises
väärtustavad.

Et asi ka Kaitseliidu konteksti sobiks, siiskutsun lugejaid
mõistma vabatahtlikku tegevust organisatsioonis võrd-
väärsena töö tegemisega mis iganes meeskonnas.

Ajakirja Director artikleid1 kokku võttes järeldub, et oleme

ühiskonnana liikunud aega, kus kesksele kohale edukuse

tagamisel on asetatud inimene kõigi oma vajaduste, soo-

vide ja eripäradega. Eesmärgiks on seatud meeskondade

suurem kaasatus. See tähendab, et ülesannete lahenda-

mine on tulemuslikum, kui on loodud keskkond, kus ini-

mestel on hea olla ja kus neil on võimalik rakendada oma

potentsiaali, ennast arendada ja midagi tähenduslikku

korda saata. Heaolu kogevad inimesed tulevad paremini
toime stressirohkete olukordadega, lahendavad paremini

probleeme, on loovamad ja innovaatilisemad, saavuta-

vad tõhusamaid tulemusi, on parema füüsilise ja vaimse

tervisega, puuduvad vähem töölt. Suhtlevad rohkem ja
nende suhted on kvaliteetsemad. Nad on koostööaltimad,
altruistlikumad ja abivalmid.

Et loetletud tegurid saaksid meeskonnas parimal moel

avalduda, tõstavad juhtimiseksperdid tulemuslikkuse

põhitegurina esile järjekindlalt juhi rolli. Kirjutatakse, et

edukus on ehitatud väga heale koostööle juhi ja meeskon-

naliikmete vahel ja nende seotusele, mis väljendub kõigi
pühendumises, sõltumata olukorra keerukusest. Tänapäe-
va maailmas ei toimi korralduste jagamine ilma inimliku

pooleta, tõdevad tippjuhid. Juhtideväljakutse on isiksuste

oskusliksobitamine ja meeskonnaks vormimine. Juht

peab meeskonnaliikmeid motiveerima ja nad produktiiv-
seks muutma, et nad ka reaalselt tegevusi ellu viiks.

Jätkuvalt on teemaks ka juhi enesekehtestamise vajadus,
kuid suisa hoiatusena kõlab lause, mis kutsub üles meeles

olema juhitavatest kätte saada nende parim osa, et nii

jõuda parima tulemuseni ülesande täitmisel.

Kui vaadata minevikku, on eelkirjeldatud juhtide käitu-
mine mõneti mõistetav. Paljud täna tegutsevad juhid said

baashariduse üldhariduskoolis, kus tõsteti esile indivi-
duaalseid teadmisi jakasvatuslik rõhk oli sõnakuulamisel

ning etteantud kujul ülesannete täitmisel. Tuleme ajast,
kus aastakümneid keskenduti rohkem protsessidele
kui inimestele. Edukuse näitajateks olid hästi toimivad

süsteemid, korrastatud struktuurid japlaani täitmine

ningkollektiividelt oodati vaid tingimusteta lojaalsust ja
kohusetunnet.

On tõsi, et meid ei ole varases nooruses õpetatud ei teisi

ega iseennast juhtima. On siis inimesekeskne juhtimine
õpitav? On küll! Ja see on palju kaalukam põhjus, miks

tasub sellest kirjutada.

Edukus on ehitatud väga heale koostööle juhi ja
meeskonnaliikmete vahel ja nende seotusele,

mis väljendub kõigi pühendumises, sõltumata

olukorra keerukusest.

haritUd SõdUr
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Kursuste raames käsitletavad

teemad on aastast aastasse

aina paremini lõimitud Kaitseliidu

kooli sõjaväelise juhtimise
tasemekursuste teemadega ning
taotletav pädevus moodustab ühe

osa allüksuse ülema pädevustest.

pidama, et enesekehtestamine ei ole sugugi oma arvamu-

se jõuga peale surumine. Kehtestamine on protsess, kus

juhi tagada on, et kõik osapooled saavad oma seisukoha

ausalt välja öelda, ilma et keegi neid halvustaks või ala-

vääristaks. Lubatud on katsetada ja eksida ja jälle uuesti

alustada – sealt algab organisatsioonide tippsooritus.

Tõdetakse, et kõige selle nimel tuleb tööd teha ja juhi-
võimeid tuleb arendada. Ekspertide soovitus on õppida
pidevalt juurde õppima – maailm muutub nii kiiresti, et

õppimise oskus on oluline.

PEIDUS VÄÄRTUSED
Juhtimistrendide üle mõtiskledes ning samal ajal Kaitse-
liidu kooli juhtimiskursusivedades ja alguses kirjeldatud
kurbadele juhtimiskogemustele mõeldes hakkas minus

tekkima väike segadus. Esialgu uhkelt ülbena tundunud

mõte, et uue lähenemisena esitletud teemakäsitlused on

juba aastaid olnud otseselt või kaudselt Kaitseliidu Kooli

juhtimiskursuste kandev sisu, ei kõla enam uhkelt, vaid

hakkab asenduma tõdemusega, et äkki meie organisat-
sioonis ei ole juhtimiskursusteväärtustest ehk inimese-
keskse juhtimise õppimisvõimalusestseni lõpuni aru

saadud?

Justkui selle tõestuseks leidsin koolis vanu materjale

lapates ühele juhtimiskursuste sisu kirjeldavale koltu-
nud dokumendile pastakaga aastaid tagasi kirja pandud
tähenduse: „Sõjaväelist juhtimistõpetatakse taktika ja

strateegiate kaudu, juhtimiskursusedon pigem organi-
satsiooni haldusjuhtimise võimekuse tõstmiseks.“ Nagu

juba öeldud – ajad olid siis teised, arusaamised tolle aja
kohased. Mõtlen ka, et küllap just arusaamise pimedusest

kantuna tembeldati algaastatel Kaitseliidu kooli inimres-
sursi arendamise õppesuunakursusi pehmeteks kur-
susteks. Müüt ei ole surnud, veel nüüdki kuulen mõnda

sõjakat isikutvahest ütlemas: „Need on mingid lillelaste

kursused.“ Seda isegi olukorras,kus jubavähemalt üheksa

aastat seisab revalveeritud juhtimiskursuse õppekava

sissejuhatuses info: „Kaitseliidu ülesannete täitmise edu-
kuse nii rahu-kui sõjaajal tagavad hea väljaõppe saanud

otsustusvõimelised juhid, kes on suutelised märkama ning
maksimaalselt ära kasutama olemasolevat inimressurssi

ja tekkivaid võimalusi. Samuti peavad juhid olema võime-
lised innustama neile alluvaid ka ebaõnnestumise korral

või ohtlikes situatsioonides.“

Ikka otsitakse vastust küsimusele, mis vahe on tsiviil-ja

sõjaväelisel juhtimisel. Allüksuse ülem peab lisaks soori-
tuskindlalt omandatud väljaõppele olema inimeste juh-
timises kohe eriti pädev, sest meeskond, keda ülem juhib,
valmistub tegutsema pingelises olukorras, keerulistes si-

tuatsioonides,kus müra on palju ja adrenaliinitase kõrge

ning täita tuleb kiirust, täpsust ja löögikindlust nõudvaid

ülesandeid, mis tuleb sooritada tulemuslikult ja elu hin-

naga. See sisaldab endas stressiolukorra kõiki tingimusi ja
eeldusi. Stressiolukorras aga väheneb inimeste enesejuh-
timise võime ja iga üksuse liikme parimal moel toimima

panemine sõltub ennekõike just juhi võimekusest.

Kogu aeg ei ole kriitilised olukorrad ja õnneks, nagu öel-

dud, on ka inimeste juhtimine õpitav.

Ei artiklid ajakirjas ega ülema sisend anna (ega peagi
andma) vastust küsimusele, mida täpsemalt teha, millele

keskenduda, et saavutada inimeste juhtimise pädevus?
Kaitseliidus on olemas meede, mis annab nendele küsi-

mustele vastused ja aitab alustada teekonda meeskonda

tõhusalt eestvedavaks juhiks kujunemisel. Selleks on

Kaitseliidu kooli inimressursi arendamise õppesuuna
juhtimiskursused.

ÕPITAVAD TÖÖVÕTTED

Nagu protsesside juhtimine, on ka inimeste juhtimine kir-
jeldatav konkreetsete protseduuridena, meetoditena ehk

maakeeli öelduna – töövõtetena. Kõik, mis on kirjeldatav,
on õpitav ja taasesitatav ehk -omandatav. Kaitseliidu

kooli juhtimiskursused hoiavad fookuses juhtimise üldpä-
devusi, mis on vajalikud, et panna meeskonnad meele-

IGA KÜMNES INIMENE

KAITSELIIDUS ON JUHT

Kaitseliitu kuulub üle 16 000 liikme. Koos Naiskodukaitse, Noorte

Kotkaste ja Kodutütardega on Kaitseliidu peres tegevad 26 000

vabatahtlikku.

Kaitseliit jaguneb 15 malevaks, nende liikmeskond on omakorda

jagunenud malevkondadeks ja üksikkompaniideks, mille arv jääb
60 kanti. Need omakorda moodustuvad rühmadest, tõstes juhtide
arvu veel neljakordseks. Lisaks 15 Naiskodukaitse ringkonda, mis

omakorda jaguneb jaoskondadeks. Igal nimetatud üksusel on ju-
hatused ja revisjonikomisjonid. Lisaks noorteorganisatsioonid, kus

lisaks kollegiaalsetele organitele on keskmiselt iga 10 noore kohta

üks juht. Kui siia juurde lisada veel sõjaväelise juhtimise struktuur,
kus väikseim allüksus, mis vajab juhti, on pooljagu ehk keskmiselt

viieliikmeline meeskond. Kõikjuhtimissituatsioonid on seotud töö-

ga inimestega ja inimestele.

Üldistatult võib tõdeda, et Kaitseliidus kogeb keskmiselt iga küm-

nes inimene rohkem või vähem juhtimisalaseid väljakutseid, peab
suunama inimeste tegevust või on määratud juhiks.
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kindlalt ja tahtega pingutama ülesande täitmise nimel. Ja

tegemist ei ole pelgalt fi losoofi liste teooriatarkuste jaga-
misega, vaid kõik meeskonna juhtimise teooriad haruta-

takse lahti elluviidavateks tegevusteks, mida siis kursuse

lõpetamise järel oma koduüksuste juhtimisel rakendada.

Enne veel on aga võimalus neid võtteid proovida samadel

kursustel, sest põhirõhk on seal praktilistel harjutustel.
Nii ei pääse ükski õppur vähemalt ühe korra juhi rolli

võtmisest, et harjutada ja saada koolitatud treeneritelt ka

vahetut tagasisidet oma soorituse kohta inimeste mõjuta-
misel eesmärgi suunas. See vahetu tagasiside on oma-

korda metoodiline tööriist, mille õppur võib igapäevaellu
kaasa võtta kui tõhusa enesearengu tagamise vahendi. Et

kujuneda tõeliseks liidriks, tuleb kursuse lõpetanul juh-
timise pädevusi argielus usinasti harjutama hakata, neid

kasutada, oma tegevust analüüsida ja uuesti proovida,
kuni need muutuvad kiiresti rakendatavateks mis iganes
meeskondade juhtimisel mis iganes ülesannete lahen-

damiseks.Viimane asjaolu tähendab, et harjutuspõld on

lai – samad töövõtted toovad tulu ka inimesi kaasavates

juhtimisolukordades tsiviilmaailmas.

Kursuste raames käsitletavad teemad on aastast aastasse

aina paremini lõimitud Kaitseliidu kooli sõjaväelise juh-
timise tasemekursuste teemadega ning taotletav pädevus
moodustab ühe osa allüksuse ülema pädevustest.

Õppijate edukus kursusel sõltub nende valmisolekust

õppimisse panustada. Olen näinud pidevalt selle valmis-
oleku kasvu. Üha enam töötavad õppurid kaasa, küsivad

teadlikumaid küsimusi, tahavad seostada õpitut oma

igapäevaeluga, väärtustades kursusel omandatud teadmisi

jakogemusi. Küllap on see tõestuseks (ning ka üsna loo-

giline), et alulmainitud, juhtimisajakirjast nopitud ning
ülema huulilt kõlanud uued suunad ja juhtimiskultuuri
käsitlused pole tekkinud tühjale pinnale, vaid on saanud

tuule tiibadesse vastavalt muutunud ootustele.

Mõtlen, et ehk on nüüd käes aeg lõplikult unustada see

jutt, justkui oleks inimeste juhtima õppiminekuidagi
pehme väärtus, millele taktika õppimise kõrvalt ei peagi

aega leidma. Tõmbaks kriipsu peale ka arusaamisele, et

liidriks olemine on kas ainult sünnipärane eeldus või

ametigakaasa antud õigus. Kaitseliidus on keskmiselt iga
kümnes tegevliige juhi positsioonil jakõik ülesanded on

täidetavad inimeste kaudu. Hea juht on pädev nii eriala-

selt kui ka inimeste juhtimises ning mõlemad pädevused
on omandatavad.

Tahan veel kinnitada, et muidugi olen näinud ka väga
häid juhte ning imetlenud nende tulemuslikkust mees-

konna käivitamisel ja eesmärgini jõudmisel. Sellised

olukorrad teevad rõõmu. Eriti kohtab neid nende juhti-
de seas, kes Kaitseliidu kooli juhtimiskursustel on juba
õppinud.

VIIDE:

1 Järgmiste lõikude aluseks on võetud paljude autorite artiklid, nendes sisalduvaid

tõdesid on põimitud ja koondatud, seepärast ei ole konkreetsete mõtteavalduste

juures viiteid algallikatele. Ülevaade on tehtud ajakirjas Director 2018. aasta juulist
kuni 2019. aasta märtsini avaldatud materjale uurides.

Spetsialist näitab teadmishimu, omandab

oskused, saavutab vilumuse – temast

saab ekspert.
Kui tal on silmajääv käitumislaad – vali-

takse või määratakse ta juhiks.
Fookus muutub: kui ekspert vastutab töö

hästi tegemise eest, siis juht vastutab

ennekõike inimeste eest, kelle ülesanne

on teha hästi tööd.

JUHT

JUHI TÖÖRIIST ÜLESANDE LAHENDAMISEL ON TEMA

MEESKOND.

Juhi roll on panna meeskonda kuuluvad ini-
mesed toimima parimal moel, tagades nende

motivatsiooni ja luues keskkonna, kus saavad

avalduda inimeste hästi omandatud oskused ja
tahe ülesannet täita.

Lisaks omandatud erialastele oskustele tuleb

juhil omandada inimeste juhtimise pädevus.

Määravaks saavad meeskonna usaldus ja koostööval-

midus.

Juhil tuleb selgeks õppida MÄRKAMISOSKUS, SUHTLEMIS-

OSKUS, ANALÜÜSIOSKUS, OMANDADA MOTIVEERIMISE, TOETA-

MISE, MEESKONNA ARENDAMISE, PROBLEEMILAHENDAMISE JA

OTSUSTAMISE VÕTTED.

Õppida ülesandest aru saama, meeskonda informeeri-
ma, neid kaasates tegevusi algatama, töökäiku regulee-
rima ja koostöös saavutatud tulemust

hindama.

Pidades sealjuures silmas mees-

konda kuuluvate inimeste iseloomu,

võimeid, teadmisi ja oskusi, neid toe-

tades. Säilitades ka juhtimiskindluse
ja eesmärgiteadlikkuse.

Inimeste juhtimisoskus on õpitav.
Järjepidevalt end arendades, igapäevaselt
juhtimisvõtteid harjutades, tulemusi ana-

lüüsides ja lihvides kasvab kiirus ja kujuneb
iseloom.

Eestvedamisoskusi arendades kujuneb
liider.

KOMPETENTSED JUHID ON ETTE VALMISTATUD JA TEAVAD, KUIDAS PANNA MEESKONNAD

MEELEKINDLALT JA TAHTEGA ÜLESANDE TÄITMISE NIMEL PINGUTAMA
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Naiskodukaitse arendusspetsialist Sälli Hinrikus käis

seda kahe nädala jooksul kogemas reservväelaste

vahetusprogrammi raames USA Mississippi
Rahvuskaardis.

Tekst: kapten Kaitseliidu peastaabi avalike suhete osakond

Mis erialal seda vahetust tehti?

Vahetus puudutas meie ettepanekul
evakuatsiooni ehk siis evakuat-

sioonimeeskondade tööd. Ma olin

USA-s kaks nädalat, millestesimesel

osalesin Mississippi katastroofi õppu-
sel. Seal oli üles pandud terve osariigi
operatsioonistaap. Lisaks National

Guardile päästeamet,politsei
...

Eesti

mõistes riigi tasemel õppus.

Staabiõppusena harjutati nädala

jooksul läbi kõik protseduurid. Aga
reaalselt oli näiteks välja pandud

merepääste, kes tegi ühel päeval enda

osa, teisel päeval pandi üles veepu-

hastusjaama. Nii et igal päeval olid

mingid aktiivsed õppuse osad, mida

päris elus läbi harjutati.

Minu osa esimesel nädalal oli peami-
selt ikkagi vaadelda. Mul oli ligipääs
igale poole, igale õppuse alale. Ma

saingi käia käega katsumas, küsida

kõiki küsimusi, rääkida üsna kõrge-
te ülemuste, kindralitega, et leida

seda ühisosa, mis sealsest oskusest

ja teabest võiks meile üle kanduda.

Missugused võiksid olla suunad, kuhu

ka meie väljaõppes liigume. See oli

siis elanikkonnakaitse teema.

Kui see õppus läbi sai, siis järgmisel
päeval läksin nädalaks välja koos

Merle Norit

KOOSTÖÖ

RESERVVÄELASTE

VAHETUSPROGRAMM:

MIS TUNNE

ON OLLA USA

RESERVVÄELASE

NAHAS?
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Kuna meil on

koostöö Maryland
National Guardiga,

mille liikmed käivad

paar korda aastas

meile väljaõpet

tegemas, siis nüüd

ma tean, milline on

elanikkonnakaitse

Ameerikas.

sõjaväepolitseiga. Ma sain läbi teha

kogu nende iga-aastase õppuse, nii

et lõpetasin reaalse tunnistuse jaka

teenetemedaliga.

Mul oli see eelis, et ma sain enamiku

ajast õppusel ringi liikuda. Kui ülejää-
nud üksused liikusid suurtes kolon-

nides, siis mina sain liikumise ajal
olla kogu aeg kõige kõrgema kindrali

Hummeris. Mis tähendas, et ma sain

kogu aeg ka taustainfot, sest aktiivses

tegevuses näed muidu ainult seda,
mis sellele sõdurile on ette valmista-

tud. Aga tänu taustainfole oli võimalik

ka aru saada, miks need asjad on ette

valmistatud, miks need harjutused on

sellised.

Mida õppusel konkreetselt harjutati?
Seal tehti erinevaid asju. Peamiselt

linnalahinguid, teesulge. Oli mitmeid

stsenaariume,näiteks läbirääkimiste

õppusi terroristide, ISIS-e võitlejate

Seal tehti erinevaid asju. Peamiselt

linnalahinguid, teesulge. Oli mitmeid

stsenaariume,näiteks läbirääkimiste

õppusi terroristide, ISIS-e võitlejate

linnalahinguid, teesulge. Oli mitmeid

stsenaariume,näiteks läbirääkimiste

õppusi terroristide, ISIS-e võitlejate

Missugused ootused olid sul USA-sse

minnes ja kuidas vahetusprogramm
neile vastas?

Minu peamiseks ootuseks oli, et ma

saan enda erialalt, elanikkonnakait-

sest tuua Eestisse reaalset teadmist.

Sellist teadmist, mida ma saan nüüd

oma töös kasutada. Olgu siis üldi-
semat teadmist, kuidas neid üksusi

juhtida, või reaalset detailset väljaõp-
pe sisu, et kuidas me peaksime Eestis

asju planeerima ja mis on maailmas

juba läbi katsetatud, et me ei peaks

jalgratast leiutama.

Selle poolest läks väga hästi, et ma

sain kontakte ja ma sain sealt oskust

küsida. Kuna meil on koostöö Mary-
land National Guardiga, mille liikmed

käivad paar korda aastas meile välja-

õpet tegemas, siis nüüd ma tean, mil-
line on elanikkonnakaitse Ameerikas.

Ma tean, millised on nende oskused,
nende ettevalmistatud plaanid, stse-
naariumid. Ma oskan paremini küsida

ja see kindlasti tõstab meie üksuste

väljaõppetaset Eestis.

Aga mida ma ei osanud oodata, oli

praktiline kogemus, see võimalus,
et ikkagi üks naiskodukaitsja satub

Ameerikas sõjaväepolitsei väljaõp-
pele, läbib selle ja saab seal hästi

hakkama. Ma arvan, et see oli see

„ekstra“, mida ma ei osanud oodata

ja mis oli võib-olla kõige põnevam
osa.

Nüüd on reisist mõned kuud möö-

dunud, kas sul on olnud võimalus ka

kasutada USA-st saadud teadmisi?

Nüüd käiski Maryland National

Guard tegemas meie evakuatsioo-

niüksustele õpet. Juba olingi selles

protsessis, et milline on õpe, mida

me neilt vajame, mis on selle sisu,
mis on nende konkreetsed pädevu-
sed, mida meil ei ole. Ja lisaks, kuna

minu praegune igapäevane töö ongi
peamiselt evakuatsioonirühmade

komplekteerimine, väljaõpetamine
ja jälgimine, et nende väljaõpe Eestis

saaks enam vähem ühele tasemele,
siis oleme väljaõppe sisu küll väga

palju võtnud Ameerika näitelt, sest

meil Eestis ei ole õnneks evakuat-

siooni ja elanikkonnakaitse kriiside

kogemust.

avastamiseks. Pandi üles mehitatud

teesulge, ka erinevaid lõkse. Lasta

saime mitmetest relvadest: püstoli-
test, automaatidest, miinipildujatest.
Nende väljaõpe oli üsna laiapõhjaline.

RESERVVÄELASTE

VAHETUSPROGRAMM

(MILITARY RESERVE EXCHANGE PROGRAM, MREP)

reServvÄeLaStereServvÄeLaStereServvÄeLaSte

vahetUSProgramm

(miLitarY reServe eXChaNge Program, mreP)

reServvÄeLaSte

Eesti ja USA vahelise reservväelaste vahetusprogrammi eesmärk on tugevdada riikide ja
nende sõjaväeliste organisatsioonide vahelisi sõprussidemeid ja teineteisemõistmist, et

parandada reservjõudude koostegutsemisvõimet.

Kaitseliit on reservväelaste vahetusprogrammi raames teinud USA-ga koostööd meditsiini

ja ohutushoiu vallas, jalaväe väljaõppes, infohalduses ja kaplaniteenistuses.

Reservväelasest osaleja lähetus kestab reeglina kaks kuni neli nädalat.



Suuruselt Marylandi osariigiga võrreldav Eesti Vabariik on Ameerika

Ühendriikide ja NATO geopoliitiliste huvide jaoks ülioluline.

Tekst: 2nd lieutenant South Carolina State Guard

Rahvalt, kes on relvastunud

vabaduse nimel, ei suuda

ükski jõud vabadust röövi-

da. Okupatsiooni õudustest

värskelt toibununa otsustati

17. veebruaril 1990 Järvakandis taas-

tada Eesti Kaitseliit, et mitte kunagi
enam loovutada ühtki ruutmeetrit

Eestimaa pinnast.

Lähiajaloost tuleb õppida ja õpitut ka-

sutada kõigil kodanikel, kes soovivad

vabadust armastavat rahvast kaitsta.

Selles peitubki Eesti Kaitseliidu tuge-
vus. Eesti Kaitseliidu missioonis on

sõnastatud tema panus riigikaitsesse:
Kaitseliit peab tagama ühiskonna sta-

biilsuse, julgeoleku ja sõjalise heidu-

tuse. See põhineb selgelt määratletud

võimetel, mille keskmes on liikmete

alaline valmisolek jakiire tegutsemis-
võime kogu riigi territooriumil.

Tänu Kaitseliidule on Eestis loodud

võitlejarahvas. Sõdurid on kutselise

sõjaväe distsiplineeritud liikmed –

riigi varustatud, relvastatud, dist-

siplineeritud ja tasustatud. Võitlejad

Shawn Moore

LIITLASED

VAADEAMEERIKAST-

KIIDUSÕNAD

KAITSELIIDULE

SCSG
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Ühendriikide

relvajõudude läbinisti

vabatahtlik struktuur

tähendab, et

sõjaväeteenistusse
satuvad kodanikud

harva.

ei võitle tasu eest, vaid seetõttu, et

alistumise eest tuleb maksta liiga va-
lusat hinda. See kodanikest võitlejate

armee on valmis mobiliseeruma iga-

suguse vabadust väärava ohu korral.

Tallinnast kuni Narva jõe läänekalda

kaitserajatisteni ja Suure Munamäeni

Haanjas Võrumaal. Viisteist malevat

ja 16 000 liiget on iga hetk valmis

kutsele reageerima.

TERAV KONTRAST ÜHENDRIIKIDEGA
Lisaks sõjalisele ülesandele on Eesti

Kaitseliit rahvale kasulik mitmel

muulgi moel. Esiteks edendab

Kaitseliit kodanikuühiskonda, luues

kogukonnatunnet. Iga liige on ühise

hüvangu nimel valmis üheskoos tee-

nima ja andma oma panuse naabrite

kaitsmisse. See aitab säilitada ühis-

konnas korda. Kaitseliidu liikmed on

võimelised looma tugevaid sotsiaal-

seid sidemeid – nad mitte ainult ei

läbi väljaõpet ega treeni aastaid õlg
õla kõrval, vaid ka elavad ja töötavad

koos.

Kuna Kaitseliidul on laialdane ja kõi-

ki maakondi kattev liikmeskond, saab

ta Eesti ühiskonda rohkem mõjutada
kui teised organisatsioonid. Kaasa-

tes Noorte Kotkaste, Kodutütarde ja
Naiskodukaitse kaudu naisi ja lapsi,
annab Kaitseliit militaarseid väärtusi

edasi ka järgmisele noorte põlvkon-
nale.

See on teravas kontrastis olukorraga
Ameerika Ühendriikides. Ühendriiki-

de relvajõudude läbinisti vabatahtlik

struktuur tähendab, et sõjaväetee-
nistusse satuvad kodanikud harva.

Praegu teenib relvajõududes ainult

0,05% Ühendriikide rahvastikust. See

tähendab ka, et Ameerikas on selliste

noorte arv, kes tunnevad mõnd sõja-
väes teenivat või teeninud inimest,
üsna väike. Eesti lapsed puutuvad

sõjaväeteenistuse mõistega kokku

kindlasti sagedamini ja varasemas

eas kui nende Ameerika eakaaslased.

Ühendriikide relvajõud (maa-, mere-,
õhu-ja merejalavägi ning ranniku-
valve) hakkavad noori sõjaväkke vär-
bama keskkooli lõpuaastal. Enamasti

on õpilased siis 17aastased. Sageli
on nende edasise elu plaanid selleks

võitlejaid, andes neile võimaluse

oma oskusi näidata ja teisi jälgides

õppida. Eesti Kaitseliit loob lahin-

gukomandöride põlvkonna, mida ei

suudaks anda isegi sõjaliste kulutus-

te tohutu suurendamine.

ENNEKUULMATU AMEERIKAS

2019. aasta maikuus osales Eesti

Kaitseliit Kevadtormi õppusel kõrvuti

Eesti relvajõudude ning 15 NATO

ja partnerriigi üksusega. Tegemist
oli ühe suurima Eestis korraldatud

sõjalise õppusega, milles osalesid

nii maa-, mere-kui ka õhuväed.

Seda tüüpi õppus integreerib veelgi
enam Eesti totaalkaitse põhimõtet ja
edendab koostöövõimet. Niisugused
õppused on Ühendriikides ennekuul-

matud. Ameerika Ühendriikides on

kolme tüüpi sõjaväeüksusi: regulaar-
vägi (täisajaga sõjaväeteenistus), re-

servvägi (osaajaline sõjaväeteenistus,
mis hõlmab ka Rahvuskaarti) ning

ajaks juba tehtud. Puutudes sõja-
väeteemaga kokku küllaltki hilises

eas, ei pea enamik neist sõjaväelase
kutset mõistlikuks.Eesti Kaitseliit

on siin taas eeskujuks, mida võiks

järgida. Kaitseliidu tugevus on pidev
läbikäimine kogukonnaga. See suht-

lus viib siira vastastikuse tunnustu-

seni kaitseliitlaste ja kodanike vahel,
keda nad kaitsevad.

Kaitseliidu teine eelis on juhioskuste
ja väljaõppe edendamine. Kaitseliit

paistab silma sellega, et keskendub

inimestele. Kaitseliidu juhtkond
julgustab liikmeid kasutama igaühe
ainulaadseid oskusi – olgu nendeks

teadmised kübervaldkonnas, medit-
siinis või avalikes suhetes –, mitme-
kordistades sellega organisatsiooni
jõudu. Kaitseliidu kergejalaväelaste
väljaõpe toimub kolme-nelja aasta

kestel. Nii moodustub hästi kooli-

tatud, intelligentne, taktikaliselt

loov üksus, mis juhindub sidusast

pikaajalisest strateegiast. Tööl vee-
detud aeg võimaldab juhtidel saada

asjatundjaks ning oma operatiivseid

ja geograafilisi teadmisi treeningutel
edasi anda. Kuna inimesed treenivad

kauem, tekivad targemad üksused

ning väljaõpe on tõhusam. Kergejala-
väe väljaõpe muutub elulisemaks ja
seda tehakse lahingut jäljendavates

tingimustes. Kaitseliit võimaldab sõ-

jalisi õppusi, mis matkivad paremini
vaenulikku jakeerulist keskkonda.

Sedalaadi treeningüritused lubavad

Kaitseliidu liikmetel uusi taktikaid

paindlikult katsetada ja neid uuenda-
da. Sõbralikud sõjaväelised võistlu-

sed, nagu Admiral Pitka luurevõist-

lus, vormivad sõduritest paremaid
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osariikide kaitsejõud. Eesti Kaitseliit

vastab osariikide kaitsejõududele.

Osariikide kaitsejõud osalevad

mitmesugustel missioonidel. Sageli
kasutatakse neid inimtegevusest tin-

gitud hädaolukordade või loodusõn-

netuste korral. Osariikide kaitsejõud
korraldavad siis ajutiste varjupaikade
tööd, jagavad toitu ning osutavad

arsti-ja psühholoogilist abi. Krii-

siolukordades, näiteks 2001. aasta

11. septembri rünnaku ajal Ameerika

Ühendriikidele, kasutati osariiki-

de kaitsejõude elutähtsa taristu,

muuhulgas tuumarajatiste kaitseks ja
kindlustamiseks. Osariikide kaitse-

jõudude liikmed pakuvad ka profes-
sionaalseid tugiteenuseid (juriidilisi,
usulisi, finantsilisi) välismaal paikne-
vatele Rahvuskaardi üksustele. Mõ-

ned osariikide kaitsejõudude üksused

abistavad Rahvuskaarti lähetuste

ettevalmistamisel. Osariikide kaitse-

jõud hindavad, milline on vastasjõu

roll, ja peegeldavad taktikat,millega
Rahvuskaart tõenäoliselt silmitsi

seisab. USA seadustiku 32. jaotise
alusel organiseeritud osariikide kait-

sejõududekoosseisus on palju endisi

sõjaväelasi. Nad on eri põhjustel tee-
nistusest lahkunud, kuid eranditult

kõik on auväärse taustaga.

Inimesed, kes teenivad osariikide

kaitsejõududes, on sarnaselt Eesti

Kaitseliidu liikmetega isamaalised,
ei saa oma teenistuse eest tasu ja
ostavad sageli ise oma varustuse.

Nad elavad oma kogukonnas ja neid

saab kiiresti rakendada, sageli enne,

kui muud teenistused suudavad

sündmuskohale saabuda. Erinevalt

Eestist on osariikide kaitsejõududel
seadusega keelatud võtta regulaar-
või reservvägedelt vastu ülemäärast

varustust ja varusid ning saada neilt

väljaõpet.

Osariikide kaitsejõud osalevad

mitmesugustel missioonidel.

Sageli kasutatakse neid

inimtegevusest tingitud
hädaolukordade või

loodusõnnetuste korral.

Lõpetuseks annab Eesti Kaitseliit

olulise panuse riigikaitsesse. Kait-

seliit kui sõjaline jõud on hästi

kohandatud ohtudele, millega Eesti

praegu silmitsi seisab. Agressorriigid
mõistavad, et kui riik tõmmatakse

relvastatud konfl ikti, võib olukord

kiiresti eskaleeruda. See sunnib

agressorit otsima sõjalist eelisseisun-

dit, süvendades selleks ebastabiilsust

ja lahkhelisid. Kui Eestisse peaksid il-

muma vežlivõje ljudi (viisakad inime-

sed) – nagu juhtus Krimmis –, siis on

Kaitseliit valmis eriolukorras abista-

ma. Kaitseliidu üksuste geograafi line

paiknemine ning varustuse ja alaliste

sõjaliste korralduste eelnev paikapa-
nek lubavad Eesti võimudel saavuta-

da kiiresti ülekaalu igas piirkonnas,
kuhu rohelised mehikesed tungivad.
Kaitseliit on Eesti heidutuspoliitika
oluline osa. Tänu sellele on vaenla-

sel füüsiliselt raske oma eesmärke

saavutada. Vaenlane pelgab kulusid,
mida kaitsjad talle agressiooni käigus
tekitavad. Kaitseliit ei raskenda mitte

ainult sihtmärgi ülevõtmist, vaid ka

selle hoidmist. Kaitseliit ei ole siiski

eelvägi, mille ülesanne on ründajat
kinni pidada ja piirkonda viimse

meheni enda käes hoida. Eesmärk on

hoopis ellu jääda, kahjustada sisse-

tungijat ning pärssida operatsioonide
käiku. Kaitseliit sunnib sissetungijat
võitlema punktist punktini väikeste

lahingute kaupa.

Ajalugu on Eesti poolel. Eesti on iga
päevaga tugevamaks muutuv vaba-

duse kants. Eesti on näide sellest,
mida üks riik suudab saavutada,kui

rakendab oma kodanike jõud ühise

eesmärgi nimel. Kaitseliit on selle edu

väärikaskaitsja ja nurgakivi.
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Koostöös Rahvusvahelise Kaitseuuringute Keskuse välispoliitikaajakirjaga Diplomaatia toome teieni

tunnustatud ekspertide sisukaid analüüse ja huvipakkuvaid käsitlusi nii lähemal kui kaugemal toimuvast.

Iraani kindralmajor Qassem Soleimani tapmine USA korraldatud

droonirünnakus võis tõmmata vaiba alt püüdlustelt, millele pandi alus

2013. aasta septembris, kui ÜRO Peaassamblee „serval“ toimus üks

oluline telefonikõne: presidendid Barack Obama ja Hassan Rouhani

rääkisid omavahel 15 minutit.

endine Eesti suursaadik TürgisTekst:

USA ja Iraani riigipead suhtle-

sid esimestkorda pärast USA

Teherani saatkonna hõiva-

mist 1979. aastal. See märgi-
lise tähtsusega veerandtund

oli avapauk protsessile, mille ees-

märgiks sai Iraani tuumaambitsioo-

nide piiramine ja riigi välja toomine

rahvusvahelisest isolatsioonist.

Kolmandal jaanuaril 2020 kärgatas

Iraagi pealinna Bagdadi lennuvälja
lähistel veel üks pauk, mis hävitas nii
Soleimani ja tema saatjaskonna kui
andis tõenäoliselt hävitava hoobi ka
seitse aastat tagasi septembris alguse

saanud protsessile.

Juba 5. jaanuaril teataski Iraan, et

taganeb kõigist 2015. aastal sõlmi-

tud tuumaleppe piirangutest. Päev

hiljem andis küllrahvusvaheline

aatomienergiaagentuur IAEA teada, et

Iraan tahab siiski agentuuriga koos-

tööd jätkata ning lubab inspektoritel

oma

tuumarajatistes töötada.

Omamoodi déją-vuʼna spekuleeriti ka

mullu, et ÜRO Peaassambleel võiks
toimuda otsekontakt USA ja Iraani rii-
gipeade vahel, kuid selle artikli lõpe-
tamise hetkeks on Lähis-Idas toimunu
selle võimaluse üsna nullilähedaseks

viilinud.

Kas Iraani ja läänemaailma suhete

loogika viimastel aastakümnetel aitab

orienteeruda viimaste nädalate rahu-

tutes uudistes? Sellele allpool vastust

otsingi.

IRAAN LÄÄNE VASTU

20. sajandi algul sõlmis Briti miljonär
William Knox DʼArcy Pärsia monarhi

Mozaffar ad-Diniga lepingu Iraani

naftavarude kasutuselevõtu kohta. Sel-

lega sai alguse lääneriikide üha kasvav

huvi Iraani energiaressursside vastu,

mis tõotas küll majanduslikku kasu,
kuid istutas samas pärslastesse püsiva
umbusu Lääne kavatsuste vastu.

Rahvuslasest peaminister Mohammad

Mosaddegh otsustas 1951. aastal kogu
Iraani naftatööstuse riigistada, kuid

kahe aasta pärast tõrjuti ta võimult

kõrvale. Hiljem on USA luurering-
konnad tunnistanud oma osa Iraani

1953. aasta riigipöördes. Küllap oli ka

neil 1953. aasta sündmustel oma roll

selles, et „IraanLääne vastu“ arenes

järgnevatel aastakümnetel lausa

eksistentsiaalseks dilemmaks, mis tip-

nes 1979. aasta islamirevolutsiooniga.

Jäik Läänele vastandumise paradig-
ma ahistas üha enam ühiskonda, mis

Pärsia impeeriumi ajal oli oma ole-

muselt kosmopoliitne kultuuriruum

ning hõlmas väga erinevaid etnilisi

ja usulisi gruppe, kirjutab Columbia

ülikooli professor Hamid Dabashi oma

raamatus „Piirideta Iraan“.

Ehkki šahh Reza Pahlavi režiim muu-

tus lõpupoole üha autoritaarsemaks,
iseloomustasid 1960. ja 1970. aastate

Teherani elav ja rahvusvaheline lin-
nakultuur, ägedad poliitilised debatid

ning suhteliselt vaba mõtteruum.

Kaasa mängis ka geograafiline kon-
tekst: teisest võimsast muslimiriigist
Iraani naabruses – Osmani impee-
riumist – oli saanud ilmalik Türgi

Vabariik, kus visionäär Mustafa Kemal

Atatürkrajas radikaalsete reformidega
läänelikku ühiskonda.

Iraani filmikunsti ja muude visuaal-

sete kunstide praegune kõrge tase on

selle ajastu otsene tagajärg, mis ei

tekkinud tühjale kohale. Mida tuge-

vamaks muutus surve kodumaal, seda

rohkem Iraani kultuuriinimesi emig-
reerus. „Milleks mulle kodu, kui mu

kodu on terve maailm?“ kirjutas dias-

poraa üks esindajaid, kaasaegse pärsia
luule uuendaja Nima Yushij. Lõhe

ühiskonnas kärises üha suuremaks:

ühelt poolt avatus ja liberaalsuspüüd-
lused, teisalt soov Lääne kultuurilisest

ja majanduslikust mõjust vabaneda.

Marin Mõttus

MAAILMAPILLK
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Dabashi näeb 1979. aasta Iraani

islamirevolutsiooni kui omal moel

„varastatud revolutsiooni“. Tema

sõnul koosnes šahhi võimuga ra-
hulolematute kontingent algselt eri

ühiskonnagruppidest, keda ühendas

vasakpoolne ideoloogia: sinna kuulu-
sid Vietnami sõja vastased, Palestiina

riikluse toetajad, Aafrika dekolonisat-
sioonist innustust saanud inimesed,
Kuuba sõbrad

…
Šiia islamistid oli üks

neistrühmitustest,kellel aga karis-
maatilise ajatolla Ruhollah Khomeini

juhtimisel õnnestus revolutsiooni

lõpptulemus enda kasuks pöörata.

Teherani akadeemiliste ringkondade
arutelud tulevase vabariigi kons-
titutsiooni teemal lõpetas ajatolla
Khomeini oma kurikuulsalt ajalukku
läinud sõnadega: „Mitte ükski lää-
nestunud intellektuaal ei hakka meile

ette kirjutama, milline peab olema

Iraani põhiseadus!“

KURNAVAD SANKTSIOONID

Tuumavõimekust asus Iraan välja
arendama 1950. aastail ja 1970. aastal

ühines riik rahvusvahelise tuumarelva

leviku tõkestamise leppega, mis andis

Rahvusvahelisele Aatomienergia

Agentuurile õiguse Iraani tuumaprog-
rammi jälgida.

Pärast islamirevolutsiooni kuivas

rahvusvaheline koostöö selles vald-

konnas kokku ja paljud spetsialistid
emigreerusid. Kuid 2002. aastal, mil

Lääne Lähis-Ida ekspertide pilgud olid

pööratud Iraagile ning Bagdadi ründa-

mine väidetavalt massihävitusrelvade

omamise tõttu oli üha ilmsem, hakkas

levima info Iraani salajastest tuuma-

rajatistest Arakis ja Natanzis.

Selgus, et Iraagi naaberriik liigub
hirmutava kiirusega sellise uraani ri-
kastamise taseme suunas, mis võimal-
dab valmistada aatomirelva. Lisaks

kardeti tuumaprogrammi sattumist

terroriorganisatsioonide valdusse,
kuna oli põhjust kahtlustada Teherani

koostöös Hizbollahi ja Hamasiga.

Teheran oli neil aastatel ka poliitili-
selt ja sõjaliselt tugevam kui varem,

kuna sajandi algul oli ta vabane-
nud oma regioonis kahest tugevast

rivaalist: Iraagi diktaatorist Saddam

Husseinist ja Afganistani sunnirühmi-

tusest Taliban.

2006. aastal võttis ÜRO Julge-

olekunõukoguvastu

resolutsiooni

1737,millega
sanktsioneeriti

investeeringud
Iraani nafta-,

gaasi-ja nafta-

keemiatööstu-

sesse ning keelati

äritehingud
Revolutsioonilise

Kaardiväega; sankt-

sioonid hõlmasid ka

pangandust, laevan-

dust ja mitmeid muid

valdkondi ning neid

karmistati korduvalt.

2009. aastal USA presiden-
diks saanud Barack Obama

oli seisukohal, et Iraani

diplomaatiline hõlmamine

on ainus viis vältida laialdast

konfl ikti Lähis-Idas ning et

selleks on vajalik otsesuhtlus

kõrgema usujuhi ajatolla Ali

Khamenei ja Valge Maja vahel.

Pressi väitel sai just siis alguse
ameeriklaste suhtlus Iraani esin-

dajatega Omaani pealinnas Musca-

tis. Omaan on ainsa Araabia riigina
normaalsetes (kui mitte sõbralikes,
siis vähemasti sallivates) suhetes

nii Ameerika Ühendriikide kui ka

Iraaniga.

Just Omaan oli esimene araabia riik,

millega Washington sõlmis 1833.

aastal sõpruslepingu,kuna mere-
sõidu ohutus Hormuzi väinas oli

oluline juba toona. Iraani šahh aga

toetas Omaani sultanit 1970. aastate

rahutuste ajal ning Teherani sõjaline

toetus etendas tähtsat osa selles, et

sultan Qaboosist sai kõige pikemalt
troonil püsinud Araabia monarh, kes

valitseb riiki tänini.

2013. aasta juunisvaliti Iraani

presidendiks reformimeelne Hassan

Rouhani, kelle kampaania põhines
lubadusel tuua Iraan välja

rahvusvahelisest isolatsioo-

nist ning lahendada riigi

Kolmandal jaanuaril 2020 kärgatas Iraagi pealinna Bagdadi
lennuvälja lähistel veel üks pauk, mis hävitas nii Soleimani ja
tema saatjaskonna kui andis tõenäoliselt hävitava hoobi ka

seitse aastat tagasi septembris alguse saanud protsessile.

FREEDOM HOUSE/FLICKR
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majandust kurnav vastasseis lääne-
maailmaga.

Rouhani on vastuoluline natuur: ehk-

ki Iraani sisepoliitilisel skaalal mõõ-
dukate hulgas, peetakse teda samas

ajatolla Khamenei usaldusaluseks.

Rouhani võimule saades oli Iraani

riigikassa suures miinuses, naftaeks-

port oli vähenenud ligi kaks korda, 1,5

miljonile barrelile päevas ning esma-
tarbekaupu tuli osta bartertehingute-
ga. Väljapääs oli sanktsioonide tõttu

välispankadeskülmutatud naftatu-
lude kasutuselevõtt, selleks aga tuli

minna Obama administratsiooniga
läbirääkimistele.

LEPPE SÜND
USA-d sundis läbirääkimistele eelkõi-

ge sõjaoht Lähis-Idas: raske öelda, kui

tõsiselt kardeti Washingtonis,
et Iisrael teeb tõesti otsuse

Iraani tuumarajatisi

rünnata, aga täielikult

välistada seda ei

saanud.

Samuti võis Iraani

tuumaprogrammõhuta-

da nende sunni rivaale

samas suunas liikuma,
tuumarelvastatud Lähis-Ida

aga olnuks – ja oleks – tõsine

mure tervele rahvusvahelisele

üldsusele. Ameeriklastele oli

positiivne, et Revolutsioonilise

Kaardiväega seotud ministrite

arv Rouhani valitsuses oli eelne-

vaga võrreldes vähenenud ning
välisministriks sai Iraani endine

suursaadik ÜRO-s, USA diplo-
maatilistele ringkondadele hästi

tuntud kõikevõitva naeratusega

Javad Zarif.

Seega oli seis rahvusvahelisel

„malelaual“ lootustandev ja nüüd

oli juba diplomaatide töö oma

riikide liidrid otsekontakti viia.

Septembris see ka õnnestus, nagu

sissejuhatuses mainitud.

USA, Venemaa, Hiina, Prantsus-

maa, Suurbritannia, Saksamaa

ja Euroopa Liidu kõrgetaseme-
lised läbirääkimised Iraaniga
algasid 2013. aasta sügisel

New Yorgis ning nende

võtmeisikud olid USA

riigisekretär JohnKerry ja
Iraani välisminister Javad

Zarif.

Kõnelustel oli Iraan eelisseisun-

dis, kuna suurem osa Iraani kõrgeid

diplomaate ning poliitikuid on

õppinud Lääne ülikoolides, enamasti

USA-s. Seega, iraanlased tundsid hästi

Lääne elulaadi ja temperamenti ning
oskasid oma vastasrääkijate samme

2013. aasta juunis valiti Iraani

presidendiks reformimeelne

Hassan Rouhani, kelle kampaania

põhines lubadusel tuua

Iraan välja rahvusvahelisest

isolatsioonist ning lahendada riigi
majandust kurnav vastasseis

läänemaailmaga.

märksa paremini prognoosida kui

nood iraanlaste omi: islamivabariigi
sisemine toimimine on Lääne inime-

sele üsnagi tundmatu maa. Väljaspool

seisjal on keeruline tajuda piiri, kus

pragmaatiline lähtumine majan-
duslikest huvidest põrkub pärslaste
rahvusliku uhkuse emotsionaalse

kaitsmisega.

Samuti polnud selge, kuivõrd Iraani

kõrgem usujuht ajatolla Khamenei

läbirääkimisi toetab: mõned tema

avaldused läksid läbirääkijate öelduga
vastuollu. Sellest, kui keeruline oli

mõista iraanlaste meelelaadi ja nende

otsuste tagamaid, annab tunnistust

ajakirjanik Jay Solomoni kirjeldatud
katke Lääne delegatsiooni juhtliikme
Jake Sullivani ja Iraani pealäbirääkija
Abbas Araghchi vestlusest (muide,
Araghchi oli sajandi algul Iraani suur-

saadik Helsingis ning kattiska Eestit,
seega talle on Tallinn midagi enamat

kui üksnes punktike maakaardil).

Sullivan väitis, et Läänes ei usuta

Iraani tuumaprogrammi rahumeelsust,

sest Iraan on üks suurimate energia-
ressurssidega riik maailmas ja rahu-

meelse tuumavõimekuse väljaarenda-
misel puudub majanduslik mõte.

Araghchi olevat vastanud: „Inime-

se saatmine Kuule oli ju USA jaoks
samuti majanduslikult mõttetu,kuid

see tõstis tohutult teie rahvuslikku

uhkust ning andis tugeva tõuke tea-
duse arengule. Tuumaprogramm on

meie lend Kuule!“

Tuumalepe – ametliku nimetusega

Joint Common Action Plan (JCPOA)
– sõlmiti 14. juulil 2015 Viinis. Lepe
seadis piirangud tsentrifuugide

arvule, uraani rikastamise tasemele ja
mahule ning muudele Iraani tuuma-

programmi elementidele.
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Lääneriigid kohustusid järk-järgult
loobuma Iraani-vastastest sankt-

sioonidest. Lepet nähti – ja nähakse

siiamaani – diplomaatia ühe olulisima

saavutusena mitte ainult Lähis-Idas,
vaid terves maailmas, kus kriiside

lahendamine diplomaatiliste vahendi-

tega on muutumas üha keerulisemaks.

USA ASTUB VÄLJA

Kuid leppel oli ka kritiseerijaid ning
mais 2018 väljus USA ühepoolselt lep-

pest, sest president Trumpi hinnangul
ei ole JCPOA aidanud Iraani agressiiv-

sust ohjata.

USA taaskehtestas sanktsioonid ning
Iraan loobus vastusammuna mõnin-

gate JCPOA nõudmiste täitmisest.

Sanktsioonide taaskehtestamine on

Iraani naftaeksporti enneolematult

vähendanud – eri andmeil 300 000–

400 000 barrelit päevas endise 2,5
miljoni barreli asemel. Inflatsioon on

tohutu: võrreldes sama ajaga 2018.

aastal on hinnatõus 48 protsenti,
toiduained aga on kallinenud tervelt

72 protsenti, näitab Iraani ametlik

statistika.

Seetõttu on tuumaleppe taga seisnud

poliitilised jõud Iraanis üha suure-

ma siseriikliku surve all. Jõujoonte
tabamine pärslaste riigi ladvikus pole
kerge: mitte maalikunstniku hoogsat
pintslitõmmet pole selleks tarvis, vaid

pigem graveerija peenikest näputun-
netust.

Huvitav olukord tekkis näiteks

mullu varakevadel, kui tuumaleppe
veendunud toetaja, reformimeelne

välisminister Zarif teatas ootamatult

Instagramis enda tagasiastumisest.

President Rouhani tema tagasiastu-
missoovi ei rahuldanud, samuti teatas

ajatolla Khamenei, et ei toeta ministri

lahkumist.

Javad Zarif jätkab välisministrina

tänini, kuid tema sammu tagamaid
ei olegi analüütikutel õnnestunud

täielikult lahti hammustada. Kui see

oli hoolikalt kavandatud signaal, siis

kellele: kas Läänele, Iraani avaliku-

le arvamusele või riigi poliitilisele
juhtkonnale?

Või oli Zarifi avaldus tõsine ohu-

märk sellest, kui tugeva surve alla ta

tegelikult siseriiklikultsattunud on?

Võiks oletada, et Zarifi positsioon
Iraani hierarhias on pärast tagasiastu-

misalgatust tugevam, sest nii kõrgem

usujuhtkui ka president andsid tema

jätkamisele ministrina selge toetuse.

Kuid oletuseks see jääbki.

PINGED KASVAVAD

Iraani samme muudab raskesti prog-
noositavaks ka islamirevolutsiooniga
kehtestatud kõrgema usujuhi ja presi-
dendi omalaadne kaksikvõim.

Teherani Allameh Tabatabaʼi ülikooli

õppejõud Raffaele Mauriello on oma

Iraani võimutasakaalu käsitlevas

uurimuses jõudnud järeldusele, et

kõrgema usujuhi institutsioon on vii-

mase kolmekümne aasta jooksul muu-

tunud üha poliitilisemaks, kaotades

järk-järgult oma algset religioosset
tähendust. Ajatolla Khameneile jääb
riikliku tähtsusega otsustes kahtlema-

ta viimane sõna, samas polevat tema

mõjujõud päris võrdne tema eelkäija,
islamirevolutsiooni läbiviija Khomeini

omaga.

Nii Teheran kui ka Washington on

kinnitanud, et ei soovi sõja puhke-
mist. Kuid seni, kuni Iraani ja USA va-
hel puudub toimiv suhtluskanal, võis

olukord eskaleeruda iga hetk. Ja selle

aasta esimestel päevadel eskaleeruski.

Juba mullu juunis-juulis hoidis rah-
vusvaheline üldsus paaril korral hinge

kinni, kuid pinged õnnestus siiski

maha võtta. 14. septembril aga toimus

raketi-ja droonirünnak Abqaiqi nafta-
töötlemistehasele ja Khuraisi nafta-

väljale Saudi Araabias, mis naftahin-

Lepet nähti – ja nähakse

siiamaani – diplomaatia
ühe olulisima saavutusena

mitte ainult Lähis-Idas, vaid

terves maailmas, kus kriiside

lahendamine diplomaatiliste
vahenditega on muutumas üha

keerulisemaks.

MAAILMAPILLK

EUROOPA
VÄLISTEENISTUS/FLICKR
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tased kaitsekulutused – 13 miljardit
dollarit – moodustavad üksnes viien-

diku Saudi Araabia ja viiekümnendiku

Ameerika Ühendriikide samast näita-

jast. Seega, Teheran ei soovi sõda.

Tähtis on seegi, et 2020. aasta veeb-

ruaris toimuvad Iraanis parlamendi-
valimised, mis omakorda on olulised

poliitilise maastiku kujunemisel 2021.

aasta presidendivalimiste eel.

Äsjast eskalatsiooni analüüsides

ei küsi pea keegi, mida arvab neist

vastasseisudest Iraani rahvas, kellest

enamikule on praegune rangete pii-
rangutega elu vastumeelne ning keda

majandussurutis kõige otsesemalt

tabab.

Lähenevad valimised toovad meelde

kümne aasta tagused presidendivali-
mised juunis 2009, mil konservatiivist

Mahmoud Ahmadinejad kuulutati

võitjaks,kuid opositsioon süüdistas

võime tulemuste moonutamises. Järg-
nesid massiprotestid, mille Iraani või-
mud maha surusid. Tegu oli suurimate

rahutustega Iraanis pärast islamire-

volutsiooni, mida vahel meenutatakse

ka kui Pärsia kevadet.

Teherani tänavapilt suvel 2019 on

karm ja hallivõitu, kuid mitte masen-

dav. Siin on õpitud elama praeguse

võimuga – või siis selle kiuste –, ka-

sutades iga nappi võimalust, et sellel

elul oleks mõte, maitse ja väärtus.

Iraani rahvas on haritud, oma ajaloo
üle uhke ja rahvuslik eneseteadvus

on kõrge; nad võivad olla kõigest
toimuvast räsitud ja väsinud, kuid

kindlasti mitte murtud. Väga võima-

lik, et Iraan seisab taas kord teelahk-

mel, ning keegi ei oska prognoosida,
kas tulemas on kevad või hoopis
mõni muu aastaaeg …

nad maailmaturul lühikeseks ajaks 20

protsendi võrra üles viis: Abqaiq on

maailma suurim naftatöötlemiskomp-
leks. Saudi Araabia, USA, Saksamaa,

Prantsusmaa ja Suurbritannia väida-

vad, et rünnaku taga seisab Iraan.

Teheran eitab seda ja vastutuse on

võtnud Jeemeni mässulised houthid,
kuid maailm vaatleb toimunut siiski

Iraani võtmes: tõendusmaterjal ja
sündmuste loogika näitab just selles

suunas. Tegu oli tõsiseima eskalat-
siooniga alates maikuust, mil USA

tuumaleppest lahkus.

Kui seni on Iraan kaudsete meetodite-

ga piirkonnas pingeid üles kruttinud,
siis seekord anti valus ja täpne löök

otse Saudi Araabia elutähtsa arteri –

naftatootmise – pihta. Vaevalt, et ilma

Teherani osaluseta.

Kui seni hoiatas Iraan lääneriike tan-

kerite hõivamisega Hormuzi väinas ja
droonide allatulistamisega, siis nüüd

öeldi rohmakalt ja otsesõnu: me ei

kavatse leppida olukorraga, kus meie

naftaeksport on sanktsioonidega pea-

tatud ja araabia riigid saavad sellest

olukorrastkasu lõigata.

RAHVAS KANNATAB

Oleks eksitav seostada Iraani üldis-

tavalt usulise fanatismiga: vajadusel
ollakse vägagi pragmaatilised. Ajakiri
The Economist on võrrelnud asjas-
sepuutuvate riikide kaitse-eelarveid

ja jõudnud järeldusele, et Iraani aas-

Kuid seni, kuni Iraani

ja USA vahel puudub
toimiv suhtluskanal,

võis olukord

eskaleeruda iga
hetk. Ja selle aasta

esimestel päevadel
eskaleeruski.

Originaalkujul saab artiklit „Iraan ja Lääs. Teekond

vahepeatustega“ lugeda ajakirja Diplomaatia oktoobrikuu

paberväljaandest ning veebilehelthttps://diplomaatia.ee/
iraan-ja-laas-teekond-vahepeatustega/.
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Lepe Iraaniga on sündimas: Euroopa Liidu välisasjade ja
julgeolekupoliitikakõrge esindaja Federica Mogherini
(keskel) koos (vasakult) Prantsusmaa välisministri

Laurent Fabiuse, Saksamaa välisministri Frank Walter

Steinmeieri, Iraani välisministri Mohammad Javad Zarifi

ja Suurbritannia välisministri Philip Hammondiga 2015.

aasta märtsis



Aasta algus oli verine ja ehmatav. Tulipead jõudsid mitu päeva

jahuda kolmanda maailmasõja võimaluse üle USA ja Iraani vahel.

Jõud olid ebavõrdsed, ent Iraan ei kõhelnud ballistilisi rakette teele

saatmast ja kohale need jõudsid.

Tekst: politoloog

Tagantjärele on selge, et selle
tulemuseks oli pikk vaikimine

peamisest ajal, mil meedia

ja poliitika pasundasid vaid

teisejärgulistel teemadel.

Seejärel suunati suurim teravus osalt

ja osavalt kõrvale (Liibüa – peeti isegi
kaks konverentsi!).

Kuna vähem kui 3 nädalaga (2.–19.

jaanuar) loodi kaks kriisi ja mõlemad
deeskaleeriti, siis saab öelda, et elame
võimekas maailmas. Paljus seetõttu,

et osatakse ka vaikida ja isegi kokku-
lepitult vaikida, kuniks see on vajalik.

SÕDA JA SÕNASÕDA

Enne vihjatu

lahtikirjutamist kordaks

vana tõde – igasugune sõda on
infosõda ja vahel on info jagamisel/

varjamisel isegi suurem kaal konflikti
lahendamises kui päris sõjal.

Niisiis – ööl vastu 3. jaanuari tape-
ti USA droonidelt teele saadetud

rakettidega Bagdadi lennuväljal grupp
Iraani-Araabia sõjaväelasi, k.a Iraani

erivägede juht ja mõjult 3. mees riigis:
kindral Soleimani ja Iraagi rahvamale-

va asekomandör al-Muhandis.

Araabia kevade nime all tuntud regio-
naalses revolutsioonilises protsessis,
kus võitlused ühes riigis on seotud

kõigis teistes toimuvaga, mida veel

rohkem sidus islami kalifaadi (ISIL) loo-
misega alanud uus ususõda ainuõigete
sunnide ja kõigi teiste vahel, juhtisid
just need mehed šiiade võitlusi kogu
piirkonnas. Seda ka kalifaadi vastu.

USA president Trump on kahel korral

kuulutanud võidu saavutamist kali-

faadi üle, mis paraku pole kinnitust

saanud (praegu põhjendab USA

võimatust väed Iraagist ära tuua

sellega, et on vaja sõdida ISI Liga).
Trumpi väitel olla Soleimaini kavan-

danud nelja USA saatkonna ründa-

mist, kuid tõendeid ta ei esitanud

ja USA kaitseminister Mark Esper
kinnitas, et temalgi pole säärast

informatsiooni.

Nagu teada, teavitas Trump ise

droonirünnakust, et kärmelt lisada -
kui Iraan peaks Soleimani tapmisele
reageerima, siis on USA valmis andma

purustavaid lööke 52 objekti pihta
Iraanis. USA baase Iraagis tulistati

veel samal päeval, ent Iraani ladviku

Toomas Alatalu

TÄHELEPANU, POMMITAN!
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lubatud n.-ö ametlik „vastus“ tuli 8.
jaanuaril.

Jällegi oli platsis Trump ise, kes

üllatas ajakirjanikke sellega, et rääkis

kohe asjast ja alles siis ütles: „Tere
hommikust!“. Asjaks oli aga kinnitus,
et niikaua kuni Trump on USA presi-
dent, Iraan tuumarelva ei saa.

Järgnes kinnitus, et Iraani raketirünna-

kud USA Iraagis asuvatele baasidele

läksid tühja, sest kõik USA sõjaväela-
sed on elus ja terved. Kuna aga peaae-

gu kohe kõlas lubadus, et USA saab

ka ülihelikiired raketid, mis teadu on

ainsatena Venemaal ja millega kelgib
Putin, siis hakkas tekkima tunne, et

„kõik pole hästi“.

Seda tugevdas peatselt meediasse

jõudnud teade, et Iraan oli oma rünna-
kust Iraaki ette hoiatanud, millest oli

lihtne järeldada, et nii said hoiatatud

ka ameeriklased, kes jõudsid õigel
ajal lahkuda või varjuda. Seejärel tulid

juba sõnumid samas baasis teeninud

seitsme eestlase jõudmisest Kuveiti ja
pisut hiljem teade, et neli neist on juba
Eestimaal.

JÕUD JA VASTUJÕUD
Nüüd polnud kahtlustki, et olukord

piirkonnas oli kardinaalselt muutunud.

Veel 5. jaanuaril oli Iraagi parlament
vastu võtnud nõudmise kõigi välisvä-

gede lahkumiseks riigist.

Iraan aga kasutas kõnealuseks rün-

nakuks ballistilisi rakette, mida tuleb

pidada esimeseks USA ründamiseks

selle klassi rakettidega. 11. jaanuaril
baasi territooriumile pääsenud CNN-i

võttegrupi kaadrid kinnitasid, et sihi-

tud oli täpselt ja purustused suured.

Alles 16. jaanuaril teatas CENTCOM

ehk USA Kesk-Ida väejuhatus, et 8.

jaanuari rünnaku ajal oli viga saanud

11 USA sõjaväelast, kellest osa oli jät-
kuvalt ravil. Ehk siis – asi oli tõsisem,
kui algselt räägiti.

Just sellest kummalisused Trumpi
esinemises ja sootuks uued ähvardu-
sed: 52 objekti purustamise asemel

räägiti nüüd majandussanktsioonide
kehtestamisest.

Kõigi tunnuste põhjal jäi rünnakuga
rahule (tänu ettehoiatamisele ei olnud

hukkunuid) ka Iraan, kes kuulutas

toimunu kõrvakiiluks ja ühtaegu n.-ö
täisvastuseks Soleimani eest.

Järgnevast on oluline Putini telefoni-

kõne Qatari emiiriga enne seda, kui

too läks 12. jaanuaril Teherani. Selle

Ja kuna rahvusvaheliste

lepingute järgimist on

asendanud sõjalise

jõu kasutamine, siis

ollaksegi olukorras, kus

jõudu ei kasuta ainult

üliriigid, vaid ka teise-

kolmandajärgulised riigid
oma huvide nimel.

Iraani ballistiliste rakettide (vastu)löök
USA baasi pihta. Mõistagi ei maksa

unustada, et Iraan sai arvestada oma

Venemaa liitlase rolliga nii Süürias kui

ka ISILi-vastases sõjas.

MÄNGURITE AJASTU

Kui Iraani käik oli omamoodi sun-

nitud, siis Türgi liider Erdogan peab
juba mõnda aega mitmesuunalist ja
üheaegset taktikalist sõda nii üliriiki-

de kui teiste regionaalsete liidritega,
taastamaks Türgi kunagist liidrirolli

Vahemere idaosas.

Algas see Venemaa hävituslennuki

Su-24 allatulistamisega Türgi õhujõu-
dudele kuuluva F16 poolt Süürias 24.

novembril 2015.

Mõistagi oli see kergem juhtum kui

tänavu 8. jaanuaril, ent põhimõte oli

sama – rünnati tuumariiki. Pealegi
sai Türgi lendurist päevapealt rah-
vuskangelane ja möödus kuid, enne

kui Süüria sõja ja ka ISIL-i vastase

võitluse loogika lepitasid Ankarat ja
Moskvat sedavõrd, et kangelaslen-
dur pandi hoopis vangi ja Erdogan
hakkas pitsitama USA-d (Venemaa
raketitõrjesüsteemi ostmine USA oma

asemel, Süürias asuvate USA vägede
„suunamine“ uude asupaika kurde

reetes jmt). Samas jätkas Erdogan
kahepaikset poliitikat Putiniga Süüria

kohta sõlmitud lepingute osas – Idlibi

provintsis Türgi neid selgelt ei täida.

2. jaanuaril sai aga maailm uue

jahmatava teate, kui Türgi parlament
otsustas saata oma väed toetama

(ÜRO) Liibüa valitsust selle võitluses

Ida-Liibüa valitsuse ehk siis marssal

Haftari vägede vastu, keda toetab

Venemaa ja sealt pärit palgasõdurid.

Ehk siis – Türgi sõdib nii Süürias kui

Liibüas Venemaa vastu ja lubas samal

ajal Putinil valmis ehitada veealuse

TurkStreami gaasitoru, et rahuldada

nii enda kui ka Lõuna-Euroopa gaasi-
vajadusi.

Sealjuures pole saladuseks, et Türgi
saadab Liibüasse enda nimel sõdi-

ma Idlibis tema vägedele alistuvaid

islamiäärmuslasi. Kõnekas oli ka

Erdogani avaldus vahetult enne Ber-

liini Liibüa-teemalist konverentsi (19.
jaanuar): „Euroopa Liidul pole muud

valikut, kui toetada Türgi seisukohta

Liibüa osas.“

Paraku soosib rahvusvahelise suht-

luskorra asendumine anarhiaga just
Erdogani-suguseid mängureid – täna

ühtedega ühes, homme teistega
teises leeris.

väisangu puhul tuletati nii USA kui

Araabia maade ajakirjanduses meel-

de, et Qatari valitsejal on hea vahekord

nii Valge Maja kui Kremliga ja et küllap
on tegu vahendusmissiooniga.

Igal juhul on konflikt maha rahune-
nud – sõnasõda jätkub ja USA Iraagi
baase on tulistatud „katjuušadest“, ent

kumbki riik ei viita sõja võimaluselegi.

Iraani vastus oma kindrali tapmisele -
ballistiliste rakettide löök USA baaside

pihta 11 USA sõdurit vigastades – on

samas pretsedenditu käik: teise-kol-
manda järgu riik ründab üliriiki!

Tagantjärele võib vaid ette kujutada,
mis oleks juhtunud, kui 11 USA sõduri

vigasaamine oleks selgunud kohe!

Mindi ju nagu kätte maksma USA

Bagdadi saatkonna ründamise eest

31. detsembril, kus ameeriklasi surma

ei saanud (ent ameeriklastel on mee-

les oma 4 hukkunut, kui 11.09.2012

rünnati nende saatkonda Liibüas).
Poolõnnetuse koha pealt oldi seda-

puhku vait, selle asemel räägiti Solei-

mani tapmisest ja Ukraina reisilennuki

allatulistamisest. Kuniks lepiti kusagil
kokku, et 3. ja 8. jaanuari rünnakutest

mõlemale poolele piisab.

Säärane lepe USA-Iraani konfl iktis

seletub uue seisuga rahvusvahelistes

suhetes – senine hierarhia maailmas,
kus oli kaks üliriiki, on nüüd asendu-

nud ühe hegemooniaga.

Ja kuna rahvusvaheliste lepingute
järgimist on asendanud sõjalise jõu
kasutamine, siis ollaksegi olukorras,
kus jõudu ei kasuta ainult üliriigid,
vaid ka teise-kolmandajärgulised riigid
oma huvide nimel.

Mis peamine – vahel koguni üliriikide

endi vastu, mille heaks näiteks ongi
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Islami ekstremistidele on tähtis märterlus. Järgnevalt vaatamegi
džihaadis osalemise hüvesid, mis saavad osaks vaid märtritele, kes

lahinguväljal hukkuvad.

Tekst: kolonelleitnant kaitseväe erioperatsioonide väejuhatuse ülem

Siinkohal on meileabiks 1411.
aastalAbi Zakaryya al-Di-

mashqial-Dumyti kirjutatud
bestseller„Jihad“, mida seni-
ajanilaialdaselt publitseeri-

takse moslemitele üle maailma.

Ekstremistide nägemuse kohaselt

on džihaad nii individuaalne kui ka
ühiskondlik ravim, mis ravib indiviidi

uskmatusest, tuues ta protsessi käigus

islami rüppe. Allahimitteuskumine on

ühiskonnale kõige raskem jahävi-

tavam haigus. Seega ravibdžihaad

ühiskonda, eemaldades korruptsiooni
ja rõhumise. Kui aga jätta uskmatud

puutumata, suurendatakse seeläbi hai-

guse levikut, mis on kui vähkkasvaja.

Islam ei saa õitseda ja moslemid rahus

elada,enne kui seehaigus on ravitud.

Ekstremistid väidavad, et džihaadi

viljelemine on järgminesuurimtegu
peale Allahi uskumist jaüksAllahi

poolt armastatumaid tegusid. Seetõttu

on džihaadile pühendunud võitleja

kõikidest teistest moslemitest parem.

Allah on reserveerinud džihaadi
võitlejaleparadiisis sada astet jakuna

džihaad on
ülim

tegevus, omab selles
väärtust iga detail. Kõik hirmud ja
raskused lahinguväljal tuleb ületa-
da, võitleja iga tegevus džihaadison
ülistatud.

Võitleja viibimisel islami vastase-

ga piirneval territooriumil on oma
väärtus. Selline ala kannab nime ribaat
ehk maa-ala, eelpost, garnison, mison

pidevalt islami vastaste rünnakuohu
all ja kus viibimise üks päev võrdub tu-
hande päevaga kusagil mujal, näiteks

moslemite pühamates paikades nagu

Meka, Madina ja Jeruusalemm. Suurim

patt on ribaat maha jätta ja põgeneda,
kui vastane peaks sind ründama.

Džihaadi käigus haavata saamine on

samuti voorus. Kui lahingu ajal põge-
netakse jakeeratakse vastasele selg, on

oodata karmi karistust. Põgenemine on

lubatud vaid siis, kui moslemitele vas-
tanduv armee on kaks korda suurem.

Samuti on põgenemine lubatud uue

positsiooni valikuksvõi teiste mos-

lemitega liitumiseks.Lahinguväljalt
eemalduda võib ka haiguse korral või

kui puudub juurdepääsrelvadele.

SURRES KÜLLUSESSE
Sõdima minnakse kas Allahile hea-

meele valmistamiseks, armastusest

islami vastu või paradiisi pääsemise
võimalust otsima. Viimane on kõige

levinum, sest paradiisi jõudmisegaväl-
ditakse põrgutuld ja tõustakse märtri

staatusesse.

Džihaadiga ühinetakse ka enesekait-

seks või siis sõjasaagi saamiseks, mis

pole vale tegevus, sest on sissetuleku-

allikaks. Kui aga džihaadiga on ühine-

tud vaid isiklikutunnustuse saamiseks,
ei vääri selline moslem mudžaheedi

nime jakui ta lahingus surma saab, ei

saa ta märtriks, vaid visatakse põrgu-
tulle.

Moslem, kes sureb lahinguväljal,saab

usumärtriks. Surres Allahi teel, antakse

talle andeks kõik patud, mida ei tehta

moslemi loomuliku surma puhul.

Seega on islami ekstremistidele surm

lahinguväljalpääseteeks paradiisi ja

ligipääsuks hüvedele.

Mida märter paradiisis teeb, on samuti

üksikasjaliselt üles tähendatud. Para-

diisis saavad märtridkokku prohve-

titega ja paradiisis ollakse märtritele

tänulikud. Arvatakse,et kui märtri

hing lahkub kehast, on ta tunnistajaks

andamitele, mis Allah on tema jaoks
ette valmistanud.

Märtreid õnnistab Allah mitmete voo-

rustega. Näiteks saab märter andeks

kõik patud, kaasa arvatud laenatud

raha, mis jäi maises elus võlglastele
tagasi maksmata. Märtritele pakuvad
oma tiibadega varju inglid. Märter võib

kutsuda paradiisi 70 oma lähisugulast
ja tunda rahu viimasel kohtupäeval.

Võitleja, kes sureb märtrina, on parem

kui sõdalane,kes võitleb džihaadis ja
tuleb turvaliselt koju tagasi. Märter

ei tunne surma korral valu, vaid tajub
surma kui väikest nõelatorget. Samuti

ootavad paradiisis märtreid silmapi-
mestavad süütud kaaslannad. Koraan

ei maini küll nende arvu, kuid Hadithis

on kirjas, et Muhamed nimetab selleks

arvuks 72.

Poliitilisele

islamile vastupanu

mitteosutav

dimmi on vaikimisi

määratud makse

maksva poolorja
staatusesse.

Margus Kuul

DŽIHAAD -
PILET PARADIISI



Kõik eelmainitu peaks aitama meil

mõista islami ekstremistide püüet
ohverdada ennast Allahi nimel. De-

mokraatlik läänemaailm ei suuda oma

materiaalsete hüvedega Allahi pakuta-
vaid igikestvaid paradiislikke hüvesid

kuidagi üle trumbata.

DIMMI STAATUS KAITSEB JA

KOHUSTAB

Džihaadi puhul tuleb ära märkida üks

olulisemaid tagajärgi, mis puudutab
moslemite poolt anastatud territooriu-
mil elavate ja islami usku mitte omaks

võtnud rahvaste sotsiaalset staatust.

Mittemoslemitele omistavad moslemid

dimmi staatuse.

Dimmi staatus tsementeeriti mosle-

mite ühiskonda kaheksandal sajandil
Umari IIkonstitutsiooniga. Alles

pärast Umar II ja Abbassiidide kaliifi

al-Mutawakkil (847–861) valitsemist

hakkas toimuma mittemoslemite mas-

siline pöördumine islami usku.

Dimmi (araabia k dimmī – ’kaitse all’

või ’süüdi olev’) on prohvet Muhamedi

väljamõeldud moslemite ja mitte-

moslemitekooseksisteerimise seadus,
mida on rakendatud läbi sajandite ša-

riia seaduses ja mis on mittemoslemiks

olemise staatuse ning ka kohustuste

seadus.

Dimmi ei tunnista Muhamedi prohve-
tina, kuid ka ei kritiseeri islamit, sest

alistub poliitilisele islamile. Moslemite

jaoksei astu dimmi staatuses inimene

vastu poliitilisele islamile ja seetõttu ei

satu ta elu ohtu.

„Kaitstud ollakse“kristlaste ja juuti-
dena, sest moslemite arvates kuuluvad

nad „raamatu inimeste“ hulka: juudid

jakristlased on saanud Allahi käest

ilmutuse raamatust ehk Piiblist.

Nii erinevad nn raamatu inimesed oma

staatuse poolest näiteks hindudest

ja budistidest. „Süüdi“ ollakse aga

prohvet Muhamedi ja Allahi ilmutu-

se äratõukamises. Tähelepanu tuleb

siinkohal pöörata ühele detailile:

„raamatu inimesed“ on islami seisu-

kohast need kristlased ja juudid, kes

tunnistavad ainujumaluse põhimõtet
(st Allahit), kuid ei tunnista prohvet
Muhamedi oma prohvetiks.

„ME POLE ORJAD“

Tulles tagasi dimmi mõiste juurde, siis

see termin puudutas algselt vaid juute,
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Islami ekstremistidel

ei ole alati ühist

nägu, kuid nii

mõõdukad kui

ekstremistlikud

moslemid lähtuvad

enamasti samadest

algallikatest. Šariia

seadus seob selle

kõik üheks.

ettenähtud ajal, siis šariia seadus lubab

palvetada hiljem. Palve hilinemine ei

tee moslemile halba, nagu ei teinud

palve hilinemine halba ka Muhamedi-

le. Kui aga šariia seadusele järele anda,
luuakse moslemite valitsussüsteem,
mis ei põhine demokraatial.

Näiteks võib tuua halal toidu. Moslemi-

te loomatapmismoodus on dabiha,kus

loom tapetakse ilma tuimastuseta ja
lastakse verest tühjaks joosta. Näiteks

Eestis nõuavad loomakaitseorganisat-
sioonid eranditult loomade uimasta-

mist enne hukkamist. On otsustatud,

et „arvestades avalikku arvamust meie

ühiskonnas, ei saa me lubada loomade

piinamist, tagamaks teiste riikide koda-
nike religioosseid õigusi“.

Kui seoses kasvava rändekriisiga hak-
kaks Eesti moslemi kogukonna survel

seadust muutma, oleks see šariia

seadusele järeleandmine ehk valitsema

hakkaks islami seadus.

KULTUURIDE KOKKUPÕRGE

Sageli ei tea mittemoslemid, et šariia

seaduse all elades puudub vabadus

valida usku, pole sõnavabadust,

mõttevabadust, kunstis väljendumise

ega pressivabadust.Kafi r ei ole kunagi
võrdne moslemiga, samuti pole võrd-

set inimõiguste kaitset. Šariia õiglus
on dualistlik, selles kehtivad erine-

vad seadused moslemitest meestele,
naistele jakafiritele, naised ei oma

meestega võrdseid õigusi.

Lääne ühiskonnas väljendub šariia sea-

duse rakendamine näiteks moslemite

nõudmistes eraldi palvetubade ava-

mise, burka või nigabi kandmise

kohta. Vastavalt šariia seadus-

tele koheldakse haiglates
moslemi naisi teisest

naistest erinevalt.

Demokraatlikud

kirjastused
keelduvad

kristlasi ja saabialasi (sabians), hiljem
laienes teistele. Daeshi märgistab
praegugi Süürias ja Iraagis kristlaste

elamuid tähega N, mis tähendab natsa-
reene ehk kristlasi.

Seega moslemid, kes rakendavad

kollektiivselt või individuaalselt siiani

dimmi seadust, eeldavad mittemos-
lemitelt uskmatustning ignoreerivad
teadlikult demokraatiat ja inimõigusi,

sest poliitilisele islamile vastupa-

nu mitteosutav dimmi on vaikimisi

määratud makse maksva poolorja

staatusesse.

Dimmi mõiste ja staatuse säilimise

kasutamise tunnistuseks on araabia-

keelse telekanali RT (Russia Today)
2015. aastal tehtud intervjuu Süüria

Mosuli ortodoksse piiskopi Nicode-

mus Dawuudiga, kes märkis, et Daesh

teostab kristlaste vastu genotsiidi.
Intervjuu moslemitest moderaatorid

mõistsid Daeshi tegevuse intervjuu

ajal hukka,kutsudes samaaegselt üles

dimmisidkaitsma, sest see on islami

kohustus. Selline lähenemine näitab,
kust probleem tegelikult alguse saab,
sest ka piiskopi araabiakeelne interv-

jueerija kasutas sõna dimmi, mispeale
piiskop sõnas: „Me keeldume sellest

sõnast, me pole orjad.“

Piiskop pidi mõõdukatele moslemi-

tele märku andma, et nad ei kutsuks

temasuguseidkristlasi dimmideks. See

on tõestuseks, et Daesh ei ole islami

ainuke probleem. Siinkohal tekib

küsimus, miks Mosulis, kus elab 1,5
miljonit (enamasti sunni) moslemit, ei

tuldud appi kristlastele, keda islamiriik

ründas, kuigi islam käsib kristlasi kui

dimmisidkaitsta?

HIILIV PEALETUNG

Džihaadi ei tohi ära unustada ka

rändekriisi valguses. Šariia seaduste

kehtestamine moslemite poolt lõimu-

mise loosungi all sisaldab kafi ritele

ehk uskmatutele sageli nõudmisi ja
soove, mille täitmisel ja järeleandmisel
hakatakse demokraatlikku ühiskonda

islamiseerima.

Kui kafir osutab aga šariia seadusele

vastupanu, tembeldatakse ta islamo-
foobiks või rassistiks, kuigi rassiga pole
siin mingit pistmist. Sellised süüdistu-
sed tekivad liberaalses demokraatlikus

ühiskonnas õpitudkaitserefleksist ja
islamistlikule poliitikale ei osutata

vastupanu põhjusel, et mittemoslemid

ei mõista tavaliselt šariia seadust. Ei

mõisteta, et džihaadi viljeletakse nii

koraanis kui sunnas südame, tunnete,

kavatsuste, käte, relvade ja sõnaga
Allahi kasuks.

Demokraatlikud riigid ei pea täitma

riigis vähemuse või enamusena elavate

moslemite šariia seadusest tulenevaid

nõudmisi. Šariia seadus ei ole koos-

kõlas rahvusvaheliste inimõigustega
ja on seega Euroopaskeelatud. Islami

koostöö organisatsioon (Organization
ofIslamic Cooperation) tõlgendab aga

inimõigusi šariia seadustest lähtudes.

See on täielikult vastuolus ÜRO inim-

õiguste deklaratsiooniga.

Samuti ei mõista mittemoslemid, et ša-
riia seaduses kehtib kergenduse print-

siip, kui moslemile on selle täitmine

raskendatud ehk tema elukohariigis ei

ole šariia seadus jõustunud.Siis raken-
dub šariia seadust järgida soovivatele

moslemitele vajaduse kontseptsioon

(darura) – keelatu muutub vajalikuks.
Kui moslem on näljane ja halal (luba-

tud) toit puudub, võib ta süüa iga toitu,
ka sealiha, mis on muidu keelatud.

Seega põhinevad islamistliku poliitika

„vajadused“ tahtel, mitte vajadustel.

Šariia seadusega kaasnevate tegevuste
keelamine demokraatlikes riikides ei

riiva moslemite huve. Moslemitele Eu-

roopa Liidus keelatud šariia seadusest

tulenevale erikohtlemisele „ei” öeldes

keelatakse islamistlikkupoliitikat, mitte

religiooni. Mošee mitteehitamisega ei

piirata moslemite religioosseid vaba-

dusi, vaid kaitstakse mittemoslemitest

kodanikke islamistliku poliitika eest,
sest mošees kehtivad šariia seadused.

Sama põhimõte kehtib ka palvetami-
sele. Kui moslemid ei saa palvetada
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avaldamast Muhamedi kujutavat sa-
tiiri. Kooliraamatuid ei kasutata enne,

kui need on moslemite poolt heaks

kiidetud.

Šariia seadus on igas mõttes kultuu-
rilises sõjas demokraatia vastu, sest

demokraatias on moslemid ja mit-
temoslemid võrdses staatuses, šariia

seaduses aga mitte. Samuti ei saa šariia

seadust muuta ega teistmoodi tõlgen-
dada ning selles puudubkuldne reegel
kohelda igaühtnii, nagu sa tahaksid, et

koheldakse sind. Selles seisnebki krist-

luse ja islami religiooni erinevus.

Islami ekstremistidel ei ole alati ühist

nägu, kuid nii mõõdukad kui ekstre-

mistlikud moslemid lähtuvad enamasti

samadest algallikatest. Šariia seadus

seob selle kõik üheks.

Islamistide pilgu läbi on neil küllaga
poliitilist manööverdusruumi, sest

kafiri suurimaks puuduseks on oma

rolli mitteteadvustamine džihaadis,
islamismis ja islamis. Teiseks aitab

islamiste juba mittemoslemitele

sisendatud dimmi mõtlemine, mis

aitab kaasa šariia seaduse levikule ja
põhjustab demokraatia hävingut.

Eurooplastekollektiivne ajalooline
mälu kristluse ja islamistliku poliitika

sajanditepikkusest võitlusest eluruumi

japoliitilise võimu üle on tuhmunud.

Ajavahemikus 642–1922 on kristlik

tsivilisatsioon pidanud islami vastu

548 lahingut ja vastasseisu käigus on

moslemid orjusesse viinud kümneid

miljoneid eurooplasi.Džihaadi tõttu

on erinevate teadlaste väitel surma

saanud 270 miljonit inimest: 60 miljo-
nit kristlast, 80 miljonit hindut, 10 mil-

jonitbudisti, 120 miljonit aafriklast.

Näiteks UNICEF püüab võidelda

Euroopas islamistliku poliitika vastu,
mille üks väljendusi on võitlus nikaabi,
mosleminaiste nägu katva rõivaese-

me kandmise vastu. Prantslaste sõda

nikaabi vastu on vastuhakk islamismi-

le ega ole seotud islami usuga. Koraan

ja sunna käsivad moslemi naistel

nikaabi kanda šariia seaduse järgi.
Prantsusmaal šariia seadus ei kehti.

Seega sunnitakse eurooplasi omaenda

rumalusest islami kombeid austama.

Nüüdseks on islamistliku poliitika
vastane võitluskäimas igal ühiskonna-

tasandil. Võitlus toimub šariia seaduse,

orjapidamise, mitmenaisepidamise,
halal toidu, süveneva dimmistaatuse ja
dimmimõtlemise poolt või siis vastu.

RAHU EI SAABU

Tuleb mõista, et võitlus islami ekstre-

mismi vastu on nõrk,kui võetakse

ise üle dimmi mõtteviis. Selle

tunnistuseks on 2016.

aastal Euroopa Parlamendi välja antud

Sahharovi-nimeline mõttevabaduse

auhind seksiorjuses jeziidi naiste kaits-
jatele, kui täielikult jäi tähelepanuta

tegelik probleem, milleks on Daeshi

viljeldav islamism.

Islami ekstremistid, olgu nad konver-

tiidid, teise või kolmanda generatsioo-
ni immigrandidvõi moslemitest sõja-

põgenikud mässutõrjepiirkondadest,

on juba praegu kujundamas Euroopas

uut reaalsust. Euroopas elavad juudid

ja kristlased esitavad aga tulevikus

oma õigusi, demokraatiat jakultuuri

kaitstes islamismile järjest tugevama

väljakutse, millele vastureaktsioon on

džihaad.

Seega võiks üldsus avalikult leppida
ajaloopraktikas tõestatud faktidega, et

islam on tänu islamistlikule poliitikale
olnud läbi sajandite olemuselt sõjali-
selt ekspansiivne religioon ja džihaadi

doktriin on mänginud selles ajaloo
vältel keskset rolli.

Kui küsida, mis on islami ekstremistide

eesmärgiks, siis selleks on kafi ri tsivili-

satsiooni hävitamine, nii nagu seda on

tehtud juba 1400 aastat. Rahu nimel

läbirääkimised ja sõjast väljumine on

kafirile selles võitluses võimatu.
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AK-47
Kalašnikovi automaate täristab täna maa-

ilmas ligi 200 miljonit inimest ehk statistili-

selt omab seda sõjariista laias laastus iga
kolmekümne viies inimene Maa peal. Neid

toodetakse legaalselt rohkem kui 30 riigis
eesotsas Hiinaga. Töökindel, lollikindel,

kerge käsitseda – seepärast on need hal-

latavad ka lapssõdalastele. Relv töötab iga
ilmaga, kaasa arvatud kuumas ja liivarohkes

kõrbes. Või siis jääkülmas Siberis.

ARVUTI
Tänapäeva terroristid suudavad tekitada klaviatuuriga ulatus-
likumat kahju kui pommiga, mõjutades suhteliselt odavalt ja
ohutult kümnete või sadade inimeste asemel kümneid või sadu

miljoneid.

Ja me ei räägi siin isikuandmete varastamisest, mille mõju on

pigem kaudne, vaid otsesest rünnakust inimeste vastu. Näiteks

kasutati Ukraina vastu spetsiaalset elektrivõrkude ründamiseks

loodud pahavara Industroyer, millega jäeti viiendik Kiievi elekt-

rivõrgust ehk 230 000 inimest poolteiseks tunniks pimedusse.
Seda, kui tõsiselt küberrünnakuid võetakse, iseloomustab näide

läinud aasta kevadest, mil Iisrael vastas Hamasi terroristliku tii-

va organiseeritud küberrünnakule õhulöögiga, hävitades Gazas

hoone, millest väidetavalt juhiti rünnakut Iisraeli küberterritooriu-

mi vastu.

SA-7

Pärast Nõukogude Liidu lagunemisega
kaasnenud kaost põrandaalusele relvaturule

jõudnud portatiivne, õlalt lastav õhutõrjerelv
kuulub samuti mitmete terroristlike gruppi-
de põhivarustusse. Sobib hästi madalalt ja
aeglaselt lendavate õhusõidukite, näiteks

kopterite või maanduvate lennukite hävita-

miseks. Sihtotstarbeliselt on seda kasutatud

üle kogu maailma, iseäranis aga Lähis-Idas.

Erinevalt RPG-st ei ole SA-7 varustatud „lase

ja looda” süsteemiga – rakett tuleb sihtmär-

gini juhtida, mistõttu selle relva opereerimi-
ne nõuab kindlamat kätt, teravamat silma

ning külmemat närvi.

KURIOOSUM

TERRORISTIDE

RELVAARSENAL:

PAOLO PORSIA/FLICKR

US NAVY/FLICKR
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Lihtne, töökindel ja tugev
– need on märksõnad, mis

iseloomustavad ajakirja eelmises

numbris tutvustatud terroristide

meelistranspordivahendit, Toyotat.
Samadest väärtushinnangutest lähtub

tegelikult kogu terroristide arsenal.

Tekst: KAITSE KODU!KAITSE KODU!

RPG-7
Külma sõja ajal Nõukogude Liidus

loodud kaasaskantav, tagasilöö-
gita, granaate tulistav lähimaa

tankitõrjerelv. Töökindel, lihtne,
odav ja efektiivne – laetav mõne

sekundiga. Tänapäeval kasutatak-

se seda endiselt umbes 40 riigis.
RPG on olnud kasutusel peaaegu
kõikides konfliktides ja kõikidel

mandritel alates 1960ndate kesk-

paigast. Relv on väga populaarne
ka mitmete terroristlike rühmituste

seas. Paljud tänapäeva raketirün-
nakud on toime pandud just selle

relvaga. Näiteks kui on vaja „maha
võtta“ soomustatud limusiinis

veetav sihtmärk.

RPG-7
Külma sõja ajal Nõukogude LiidusKülma sõja ajal Nõukogude Liidus

loodud kaasaskantav, tagasilöö-

VEOK
2016. aastal tutvustasid terroristid Prantsusmaa kuurort-

linnas Nice’is maailmale uut massihävitusrelva – raske-

veokit. Rahvast täis promenaadile kihutanud 20tonnise

veoautoga Renault tapeti 86 inimest ja vigastati sadu.

Veok on küll kõike muud kui odav vahend. Kui sa selle

ostad. Aga kui mõnel muul moel hangid, siis
...

Igatahes oli Nice’i rünnak sissejuhatuseks reale veris-
tele autorünnakutele kogu maailmas. Veel sama aasta

detsembris hukkus Saksamaa pealinna Berliini jõuluturu
rünnakus 12 inimest. 2017. aasta märtsis suri Londo-

nis samasuguses rünnakus neli inimest, aprilli alguses
Stockholmis viis inimest ja juuni alguses Londonis ka-
heksa inimest. Oktoobris jättis kaheksa inimest elu New

Yorgi autorünnakus ning läinud aasta juulis neli inimest

Tadžikistanis.

LÕHKESEADELDISED
Laias laastus 75 protsendi terroritegudega
kaasneb millegi õhku laskmine. Selleks kasuta-

takse nii relvatööstuse toodangut, nagu granaa-
did, lõhkepaketid ja miinid, kui kodukeemiast ja
tööriistakuuris leiduvast kraamist kokku segatud
põrgumasinaid. Jällegi, manuaalis näpuga järge
ajades, tasapisi kodukeemiat ja mutreid kokku

tassides ning kulpi keerutades suhteliselt odavalt,

aga see-eest mitmes mõttes ohtlikult valmistatav

terroristi põhivara.

KALAŠNIKOVIST
KOMPUUTRINI

kUriooSUmkUriooSUm

US

ARMYALASKA/WIKIPEDIA

SHAUN WONG/FLICKR



Lennunduse areng ei ole muud kui üks lakkamatu võitlus

kiiruse, lennukõrguse ning efektiivsuse pärast.

Tekst: Eesti Lennundusmuuseumi direktor

1939. aastal saavutati suurte ponnis-
tustega kiiruse maailmarekordiks 756

km/h.

Tiibu kärpivaks teguriks oli lihtne, ent

ületamatu füüsikaline tõde: lennuki

takistus kasvab võrdeliselt kiiruse ruu-

duga. See tähendab, et lennuki kiiruse

kahekordistamiseks on vaja propeller-
mootori tõugetsuurendada neli korda.

Mootori võimsus peab omakorda kas-

vama kiiruse kuubis. Seega: selleks,
et lennata kaks korda kiiremini, tuleb

ehitada 8 korda võimsam mootor.

lgaastatel võimaldas kolb-

mootorite areng esimese

10 aastaga lennukiirust

viiekordistada. Järgnevatel
aastatel hakkas aga kiiruse

kasv tasapisi aeglustuma. Näiteks

A
Sealjuures tuleb aga arvestada, et

seesama kolbmootor kaotab kõrguse
suurenedes õhuhapniku vähesuse

tõttu oma võimsust.

Teiste sõnadega, lagi tuli ette ja tuli

nentida, et juba saavutatust kiiremini

lennata on kolbmootoriga võimatu.

Aga kiiremini lennata oli vaja. Järeli-

kult oli vaja teistsuguse põhimõttega
mootoreid. Selliseid, mis väikese kaa-

lu juures arendaksid suurt võimsust

ja mille võimsus kiiruse ja kõrguse
kasvades ei väheneks.

Mati Meos

SÕJARAUD

REAKTIIVLENNUNDUS:

KIIREMINI, KÕRGEMALE,
KAUGEMALE

2/2020
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SAKSLASTE TIIVAD KANDSID

Ning seal, kus on vajadus ja tahe,
leitakse ka võimalus. Nii tulidki sellese

kõrgete panustega mängu reaktiiv-

tõukega mootorid. Mootorid, mille töö

põhineb Newtoni III seadusel: kaks

keha mõjutavad teineteist suuruselt

võrdsete vastassuunaliste jõudude-
ga ehk teisiti öeldes

- jõu rakendamine

kutsub esile võrdse ja vastas-

suunalise jõu. Ning see sobis lennun-

dusinseneridele juba märksa pare-
mini kui esmalt mainitud füüsikaline

paratamatus.

SAKSLASTE TIIVAD KANDSID

Ning seal, kus on vajadus ja tahe,
leitakse ka võimalus. Nii tulidki sellese

kõrgete panustega mängu reaktiiv-

tõukega mootorid. Mootorid, mille töö

põhineb Newtoni III seadusel: kaks

keha mõjutavad teineteist suuruselt

võrdsete vastassuunaliste jõudude-

kutsub esile võrdse ja vastas-

suunalise jõu. Ning see sobis lennun-

dusinseneridele juba märksa pare-
mini kui esmalt mainitud füüsikaline

Kui reaktiivmootor juba mängu oli tul-
nud, algas usin arendustöö. Taevasse

tõusis selliseid lennumasinaid, mida

seal varem polnud nähtud. Palehigis
töötati välja arvukalt erinevaid reaktiiv-
tõukega mootoritüüpe.

Kui reaktiivmootor juba mängu oli tul-
nud, algas usin arendustöö. Taevasse

tõusis selliseid lennumasinaid, mida

Ajalooliselt kõige vanem tüüp on

rakettmootor, mille ehitus on kõige
lihtsam. Kaugest ajaloost võib näitena

tuua Hiina ilutulestikuraketid. Rakett-

lennukite esimeseks pääsukeseks
sai Alexander Lippischi 1928. aastal

rakettmootoriga varustatud tiivuline

Ente, mis saksa keeles ei tähenda

siiski pääsukest, vaid parti.

Pardist märksa tõsisemaks tegijaks
osutus jällegi Saksa lennukitootja
Heinkel Flugzeugwerke konstrueeri-

tud, vedelkütusel töötava rakettmoo-

toriga varustatud Heinkel He 176,
mis sooritas esmalennu 1939.

aasta 20. juunil.

toriga varustatud Heinkel He 176,
mis sooritas esmalennu 1939.

aasta 20. juunil.

maailmarekord 107,8 km – ehk ületati

kosmose piir mehitatud lennukiga.
Neli aastat hiljem aga sündis kiiruse ja
kõrguse maailmarekord – Machi arvu-
na väljendades saavutati kiiruseks 6,7
ehk lennuk liikus heli levimiskiirusest

õhus 6,7 korda kiiremini, mis teeb

soliidsed 7274 km/h.

Eesti Lennundusmuuseumis rakettlen-

nukitest eksponaate ei ole. Küll aga

on laias valikus maa-õhk tüüpi rakette,
mis töötavad sellesama, reaktiivlen-

nundusele aluse pannud Newtoni

kolmanda seaduse alusel.

Juba 1944. aastal võtsid sakslased

ajaloos esimestena masstootmis-
se rakettmootoriga söösthävitaja
Messerschmitt Me 163 Komet, mis

esimesena ületas kiiruse 1000 km/h

ja püstitas 1944. aasta juulis kiiruse

maailmarekordiks 1130 km/h. Neid

jõuti enne sõja lõppu ehitada umbes

300.

ÜLE HELIKIIRUSE, VABALT

Ajaloo kõige kuulsamad rakettlennu-

kid lisaks Me 163-le on arvatavasti

ameeriklaste Bell X-1, millega 1947.

aastal ületati esmakordselt helikiirus

(piloot Chuck Yeager) ja mille täiusta-

tud variantidel saavutati 1954. aastal

horisontaallennul koguni kiirus 2600

km/h. Samamoodi on lennundus-

ajaloos tähtsal kohal ameeriklaste

rakettlennuk North American X-15,
millega püstitati 1963. aastal kõrguse

North American X-15

NASA/WIKIPEDIA

Bell X-1 NASA/WIKIPEDIA
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Instruktorid istusid SERE1kursusel lõkke ääres ja kuulasid

meedikute arutlust ekstensiivse priapismi ekstsessiivsest

manuaalteraapiast ja palpatsioonist tekkinud subakuutse

lateraalse epikondüliidi2ravist. See polnud ainus elutarkus,

mida SERE kursuse instruktorid naerulagina saatel jagasid.

Tekst: vabatahtlik autor

ei lubatud4.

„Meedikud, nüüd te enam ei küsi, kui-

das jalaseen kaenlaauku sai!“

Huumor võib must olla, kuid jalad
peavad puhtad olema.

„Suusad, kepid, oksad ja telkmantel või-

maldavad kiire tuulekindla puhkepaiga
ehitamist.“

„Ja niimoodi sünnib püsivam varjualune.“
„Ja niimoodi lumeonn.“

Instruktorid olid eelnevalt käinud

metsas, ehitanud eeskujulikud näi-

disööbimispaigad ja isegi lumeonni.

Kogunud kokku mehest kõrgema
hunniku lund, tagunud selle lume

hiiglaslikuks kõvaks kupliks ja siis

seest tühjaks uuristanud. Ja selles

ilma magamiskotita ööbinud. Võrdsel

alusel õppuritega.

„Kasutage, mida täna õppisite. Ehitage
ulualune, sööge, puhake ja kogunege
lõkkeplatsile MHK0730. Siin on teile

halvaa. Nelja peale.“

Mitte magamine, vaid üleelamine.

Mitte söömine, vaid halvaaveerandiku

oskuslik jaotus ööpäevale.

„Telkmantel, kivid, ämber ja lõkkepuud
on sealpool. Tehke lõke, soojendage
ämbrites vajalik kogus vett, ajage kivid

tuliseks, ehitage sissisaun, kuhu pärast

jääauku sooja minna.“

Instruktorid läksid järvele jääauku
lõikama. Õppurid olid väsinud ja
näljased. Veresuhkur oli madal. Töö

edenes aeglaselt. Lumi sulas ämbri

all kiiresti ja juba aurava veega ämber

vajus lõkkesse. Jälle õppetund. Olles

sauna ette valmistanud, rivistus õppiv
koosseis jääaugu äärde.

Talvekursus oli SERE väljaõp-
pe teine osa. Sinna pääsesid
need, keda suvise kursuse

külm ära ei võtnud. Esime-

se tegevusena tutvustati

õppivale koosseisule lund. Eestlased,

põhjamaa inimesed, õppisid aru saa-

ma lumest, külmatundest ja soojen-
damisest.

„Pane põsk vastu lund. Hoia. Aitab.

Pane kinnasvastu põske. Mistunne on?

Nüüd

torka nina lumme.Sügavamale!

Hoia!
Nüüd

võta kindadkäestjasoojenda

nina.
Kas said vahestaru?“

„Kõik võtavad vasema kinda käest,

panevad käe lumme jahoiavad, kunima

luban äravõtta.

Nüüd võta

käsi lumest välja japane

kinnas kätte tagasi.

Nüüd pane parem käsi lumme. Hoia.

Ja nüüd pane parem käsi enda kaenla-

auku.
Kas said vahest aru?“

Mõne aja pärast jooksid õppurid pal-

jajalu lumes.
„Nüüd võtab labajala

ja

paneb endale
kaenlaauku!“
Pärast kolme minutit kangutamist

ja ähkimist oli kaenlaaugus 16st
jalalabast neli.Ülejäänud takerdusid
habemete, õllekate või naerukrampide
taha.

„Veel neli ringi paljajalu!

Ja

nüüd paneb oma labajalad lahingu-
paarilise kaenlaauku!“
Paar minutit otsiti õiget asendit,
täiendati värvikirevalt „Kaamasuut-
rat“3 ja kõik jalakesedsoojenesid

vastaspoole kaenlaaukudes. Pildistada

Martin Mägi
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Eestlased,

põhjamaa inimesed,

õppisid aru

saama lumest,
külmatundest ja

soojendamisest.

Vorm. Saapad. Seljakott. Suusad.

Suusakepid. Meelekindlus. Hoog.
Plärts. Nii külm, et ei saa mõelda ega

hingata. Vabaneda kiiresti suuskadest.

Seljakott kuivale visata. Ise välja roni-
da, suusakepid jäänaelteks.

Vasalemmas minutid venivad.

„Rulli ennast lumes! Rulli-rulli! Rohkem

rulli! Joostes sauna!“

Lumes rullimine kuivatab riideid.

Instruktorid olid sissisauna juurde
toonud kotitäie küpsiseid ja magusat

tulist teed. Keegi ei võtnud neid enne,

kui instruktoridküsisid, kas küpsised
ei maitse? Distsipliin ja moraal olid

kõrged. Instruktorite loata keegi ei

söönud.

Õpe jätkus.Kuidas küttida. Kuidas

kala püüda. Mis vahe on vinnutami-

sel ja suitsutamisel. Kuidas maitseb

männiokkatee. Õppuritel algas lau-

päevaõhtune „vaba aeg“. Kohendada

oma ulualused, teha lõkkepeegeldi,
tuuletõke, katusealune, veelgi paksem
kuuseoksamadrats. Suitsutada oma

liha ja see ära süüa.

Pühapäeva hommikul mõõtsid mee-

dikud viimast korda osalejate tervi-

senäitajaid. Madalaima veresuhkruga
võitlejad määrati haavatuteks. Haa-

koosseisule kolmanda mõõtmise aegu.

Viimasel, pühapäevahommikusel
mõõtmisel olid õppurid juba pisut
süüa ja puhata saanud ning see kajas-
tus ka numbrites. Õppurite tegevused
ja mõõtmiste tulemused olid korrelat-
sioonis.

Kõrgeim veresuhkur mõõdeti loomu-
likultkursuse alguses. Eks osalejad
sõid avansiks nii palju, kui võimalik

oli. Kõrgeim veresuhkru näitaja oli 7,2

mmol/l.

Madalaim veresuhkru näit 2,6 mmol/l
tuli kursuse raskeimal hetkel. Selle

kaliibriga meestel käskisid meedikud

neile antud „turvatoidu“ ära süüa. Õp-
purid kurtsid madalast veresuhkrust

ja väsimusest tingitud kerget peavalu,
pearinglust ja iiveldust, mis veresuhk-

ru normaliseerumisega möödus.

Süstoolne vererõhk kursuse vältel

pigem langes ja diastoolne tõusis,
rekordnumber oli 170/120.

vatutele ehitati suuskadest ja okstest

kelk ja endale räätsad. Räätsadel, sissi

visadusega, haavatu kelk nööridega
üle õla, ronis talvine SERE kursus

Vasalemma karjääriredeli kõrgeimale
pulgale.

ÄÄREMÄRKUS
Niivõrd väljakutsuval õppusel peab
õppuritel olema meditsiiniline järe-
levalve.

Seekord olid õppuritele kindlustunnet

pakkumas kaks Tallinna maleva Põhja
üksikkompanii meedikut. Meedikud

mõõtsid väljaõppe jooksul neli korda

veresuhkrut ja vererõhku. Esimene

mõõtmine oli kogunemiskohas, järg-
mised juba maastikul.

Täpsed detailid jäävad osalejate ja
instruktorite teada. Võib öelda, et

kõige raskem hetk saabus õppivale

VIITED:

1. SERE – Survival, Evasion, Resistance, Escape –
üleelamine, vältimine, vastupanu, põgenemine.

2. Liigsest eneserahuldamisest tekkinud „tennisisti
küünarnukk”.

3. https://et.wikipedia.org/wiki/Kaamasuutra
4. Kaitse Kodul! on SERE kursuse läbiviija luba piltide

avaldamiseks. Erakogu foto autor on toimetusele

teada.

Palkidest pikk lõke põleb kaua, annab ühtlast

sooja ning sobib suurepäraselt ka õhtusöögi
valmistamiseks

Okstest ja telkmantlitest valmistatud

sissisaun

Traadist ja lõhestatud puupakust saab teha

efektiivse „pliidi”
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VERERÕHK

01.02 / 18.45 02.02 / 12.30 02.02 / 19.00 03.02 / 12.00

Nimi Süstoolne Diastoolne Süstoolne Diastoolne Süstoolne Diastoolne Süstoolne Diastoolne

Aadu 140 80 140 90 120 80 140 90

Beedu 130 70 160 100 140 80 140 90

Ceedu 120 60 130 80 130 80 130 90

Deedu 160 100 170 120 150 100 160 100

Eedu 150 90 140 100 120 90 140 90

Feedu 160 100 160 90 150 90 150 100

Geedu 130 80 120 80 120 80 120 80

Heedu 130 80 130 80 140 80 120 80

Keskmine 140 82,5 143,75 92,5 133,75 85 137,5 90

VERESUHKUR

Nimi 01.02/18.45 02.02/12.30 02.02/19.00 03.02/12.00 Trend

Aadu 7 4,3 4,1 4,6

Beedu 5,4 6,2 3,4 3,1

Ceedu 5,8 4,1 2,7 2,8

Deedu 4,9 7,1 2,9 3,4

Eedu 5,3 4,2 3,5 3,1

Feedu 7,2 3,7 3,3 2,9

Geedu 5,8 4,3 2,8 3,2

Heedu 3,9 3,8 2,6 3,7

Keskmine 5,66 4,71 3,16 3,35

KARRIKAAS



Mis ühist on tampoonil, piirituselapil ja sokil? Kui neid sihtotstarbeliselt

kasutada, siis ilmselt mitte midagi – ühtki neist ei anna teisega
asendada. Kui, siis võib-olla tampooni sokiga, aga ... tegelikult kõlbavad

need kõik tule süütamiseks.

Kaitse Kodu! tegevtoimetajaTekst:

Ärge nüüd hakake tampoo- nigatikutopsi krapsima

–

sellel tegevusel onvähe
villa.Küll aga on tampoo-
nisendas, kui tegu pole

just korduvkasutatava merekäsnast
tampooniga, palju kokkupressitud villa
– puuvilla. Ning puuvill, nagumitmed
sõltumatud katsed tõestavad, on väga
kergesti süttiv.

Kokkupressitud kujul, nagu tampoone

kaubandusvõrgus pakutakse,see
siiski ei sütti. Esmalt eemaldage
vatipulka ümbritsev kilevutlar. Kes ei
tea, kuidas, siis selleks tuleb hoida
tampooni ülemist otsa ühe käe pöidla

ja nimetissõrme vahel ning teist otsa
teise käe vastavate sõrmede vahel
ningsooritada ühekäe sõrmipäri-ja

teise omi vastupäeva keerates krutti-
misliigutus.

Nüüd, et säde puuvillale ja õhk leegile

paremini ligi pääseks, tuleb tihkeks
pulgaks kokku pressitudtampoon
lahti harutada. Haarake näppudega
vatikiududest ja koorige see nagu
mandariin lahti – selliseks kohevaks
vatisülemiks.

Et tampooni süttimisest tähtsam

põhiomadus on imamisvõime, siis
ärge asetage seda vatikuhilatniiskele
pinnale

– muidu

on see lurtsti vett täis
ja tuletegemisest ei tule midagi välja.
Leidke kuiv aluspinnas ja andke sädet.

Ja sädeme saamiseks – selleks ka-
sutage tulepulka. See on metsas alati

kaasas, eksole. Erinevalt tampoonist,
mida tulenevalt soolistest iseära-

sustest ei pruugi kõigil kaasas olla,
kuigi võiks. Mõned usuvad, et näiteks

kuuliaukude lappimiseks.

PÜGA SOKKE

Aga kui ei ole, siis tulevadki mängu
sokid. Need ikka on käe- või jalapä-
rast. Ja kui omal pole, siis sõbral

ehk ikka. Kui need juhtuvad olema

nailonsokid, peate leegi saamiseks

mõne muu meetodi leidma – süütami-

seks sobiliku puuvilla te neist ei saa.

Erinevalt puuvillastest sokkidest, mis

80% ulatuses just sellest kraamist

koosnevad.

Et eraldada puuvill muust kraamist,

nagu polüamiid, higi, elastaan ja see-

neniidistik, tuleb sokk käe otsa veda-

da. Ja seda käpiknukku siis noateraga
kraapides pügada. Jälgige, et hoiak-

site kraapides noatera sokiga risti.

Muidu lõikate soki ja, kui eriti kehvasti

läheb, siis käe sisse augu. See ei aita

tule ülessaamisele kuidagi kaasa.

Soovituslik on kraapida just soki sää-
reosa. Nõnda ei ohusta selle strateegi-
liselt olulisemaid, juba niigi õhukeseks

kulunud kohti. Pealegi on sokisäär

tõenäoliselt kuivem ja puhtam kui

päev läbi saapasügavuses haudunud

jalaosa.

Kraapimise tulemusel tekkinud

udemed koguge hoolega kokku ja
moodustage neist õhuline nutsakas.

See nutsakas, kui te just kahte paari

Asso Puidet

KUIDAS
...

KUIDAS
...

LÄITA LEEK

(KUI TIKUD TUKSIS)

2/202046



VAJA LÄHEB:
tulepulk
sokk

piirituselapp
tampoon

AJAKULU

5 minutit

villaseid sukkpükse ära ei püga, on

tampoonist kedratavast kuhilast mui-

dugi oluliselt väiksem. Mistõttu võib

sellele sädemetega pihtasaamine olla

suhteliselt keeruline. Ja kui lõpuks
saate, põleb pisike villakuhil vaid

sekundi jooksul olematuks. Seega
olge valmis leegi kerkides seda kohe

näiteks paberiga toitma.

PÕLETA PIIRITUST

Kui teile on aga eraldatud 24 tunni

toidupakk ning te pole seal leiduvaid,
käte puhastamiseks ette nähtud piiri-
tuselappe veel sihipäraselt kasutanud,
võite sokid ja tampooni jätta sinna,
kuhu nad kuuluvad. Sest kes vajaks
puuvilla, kui on piiritust? Mitte keegi.

Voltige piirituselapp lahti, käkerdage
hooletult kokku ning rapsake selle

suunas tulepulgaga sädemeid. Piisab

vaid ühest tabamusest ning juba
tantsisklevadki piirituselapil lõbusad

tulekeeled, lubades loota külmunud

kehale kosutust ja kuuma rooga.
Juhul, kui teil õnnestub põlevalt lapilt
leek, näiteks kasetohuga, lõkkeaseme-

le üle kanda.

Ent milleks üldse piirituselapp, kui on

kasetohtu? Ega tingimata olegi vaja.
Ent kes on kasetohtu kraapinud ja
tulepulgaga süüdanud, see teab, et tih-
tilugu ei piisa selle süütamiseks vaid

ühest sädemest. Erinevalt tampoonist,
piirituselapist või sokist. Nüüd te tea-
te, mis on neil kolmel ühist.

kUidaS
...

2/2020

KARRIKAAS

Leegitsev tampoon
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Kuigi
kaitseliitlastel

avaneb õppustel
keskmisest

rohkem

võimalusi sooja
katlatoitu

nautida, pole
harvadka juhused,

mil peab kõhu täis saama
kuivtoidupakist.

Eksib see,
kes

arvab, et seal leiduvast
kraamist ei saa

mõne
lisandi japiisava

oskustepagasi
toel hõrgutisi

valmistada
–

saabküll. Kaitse

Kodu! toimetus
proovis järele.

Head isu!

kaNaLiha-SUitSUjUUStUmÄÄre

HEAD ISU!

HÕRGUTIS KAITSEVÄE
TOIDUPAKIST–

KANALIHA-SUITSUJUUSTUMÄÄRE

ASSOPUIDET
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Lihtne suupiste, mida saab valmistada kaitse-
väe kahekümne nelja tunni kuivtoidupakkide
ratsioonist number 3. Vaja läheb konservkana-
liha omas mahlas, soolaseid kreekereid ning
tükikest (suitsu)juustu.

Esmalt kraami kotist või rakmetaskust välja
oma priimus, gaasipõleti või mõni muu abiva-

hend, millega on võimalik toitu kuumaks teha.

Seejärel leia endale anum, näiteks kateloki

kaas.

Ava konserv ja pane selle sisu katelokikaane

sees tulele. Lisa juust ning oota, kuni kom-

ponentidest moodustub ühtlane mass. Võta

kreekerid, määri segu peale ja lase hea maits-

ta. Loomulikult võib rooga täiendada-täiusta-

da erinevate maitseainete ja koostisosadega.
Piiriks on ainult fantaasia ja ainete kättesaa-

davus, aga kaitseliitlane on teatavasti leidlik.

Kindlasti tekib nüüd paljudel küsimus, miks ei

või seda kanaliha lihtsalt leiva või kreekerite

peale panna ja ära süüa. Muidugi võib, aga
siinne roog näeb märksa uhkem välja ja mait-

seb ka paremini.

Head isu!

RATSIOON NR 3

Nimetus

Kogus
(pakki, tk)

Kaal kokku

(g)
Kalorsus

(kcal)
Süsivesikud

(g)
Valgud
(g)

Rasvad

(g)
Soolasisal-

dus (g)
1 Juustupasta singiga 1 142 600 78,5 19,3 21,9 4,7

2 Lihapallid kartulipüreega 1 400 424 44 14,8 20 3,2

3 Tatraroog kalkuniga 1 110 600 52,4 19,3 34,6 2,1

4 Soolane kreeker 2 tk (1 tk 25 g) 2 50 212 36 4 6 0,8

5 Kanaliha omas mahlas 1 240 254 0,48 33,6 12 3,36

6 Portsjonsool 1 3 0 0 0 0 3

7 Portsjonpipar 1 2 0,43 0,06 0,02 0,004

8 Portsjonsuhkur 2 tk (1 tk 5 g) 2 10 40 10 0 0

9 Lahustuv kohv, 3 in 1 1 15 66 11,9 0,7 1,6 0,05

10 Tee, sidruni 1 2 0 0 0

11 Energiajook, mustikas (pulber) 1 33 130,56 32 0,06 0

12 „Swiss Army“ piimašokolaad maisihelves-

te ja guaranaga

1 50 266 28,5 4 15 0,19

13 Teraviljaküpsis „Survivor“ 1 125 569 93,75 9,5 16,25 1,4

14 Puuviljabatoon 1 60 226 56 0,4 0,06 0,042

15 Mesi 1 10 33,4 8,2 0,03

16 Näts 1 2,9 5,1 1,95 0,033 0,0075

17 Desinfitseeriv salvrätt 3 tk 3

18 Minigrip-kilekott 1

19 Tikud 1

Kokku 23 1254,9 3426,49 453,74 105,67 127,447 18,8495

head iSU!
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Viljandi Muuseumi direktori Jaak Pihlaku innustusel ja Kaitseliidu

Põlva maleva vabatahtlike eestvõttel raiuti võsast välja ja korrastati

nooremleitnant Richard Rumme rahupaik Põlva kalmistul.

Tekst: Põlva malevAare Lepaste

KAITSELIIDU PÕLVA MALEV

KORRASTAS SÕJASANGARI
HAUAPLATSI

Madis Pintson ja Raivo Pehk

pärast 23. oktoobril lõppenud
korrastustöid Richard Rumme

rahupaigas

AARELEPASTE



„
Minuroll kogu protsessis

olitagasihoidlik. Andsin

korralduse, et haua peab

korrastama, ning edasise

eest kandis hoolt Kaitse-

liiduPõlva maleva Põl-
vamalevkonna juhatus

eesotsas Madis Pintsoniga. Küll
on

mul hea meel,

et malevkonna juhatus haaras kohe initsiatiivi ning

kaasas rahupaiga korrastamisse teisigi abilisi, kes

kangelaste meelespidamist oluliseks peavad. Käsk

langes seega viljakale pinnasele,“ märkis Põlva ma-

levapealik kapten Raivo Pehk.

„Kõige suurema töö tegid Rumme rahupaika korras-

tades ära siiski malevkonna juhatuse liikmedVello
Eesmaa ja TõnuMudalomp, tänu kellelesaidnii
sõjasangari kuika tema vanemate hauaplatsid 23.
oktoobriks tundmatuseni muutunud väljanägemise,“
jäi ka malevkonna pealik leitnant Madis Pintson
enda rollist kõneldes pigem tagasihoidlikuks.

Veel hiljuti polnud sõjasangari hauaplatsi leidmine

kergete killast. Ümbruskond oli võssa kasvanud,
kõikjal vohaskuluhein ning hauaplatsidest andsid
aimu vaid Rumme ja tema vanemate matmiskohti
tähistavad sambad, millelt ristid olid lahti murdunud
või murtud.

„Ristide puhastamise ja taastamisega tegeles Põlva

Tehnika Metallitööd OÜeesotsas Tarmo Traageliga.

Väärib eraldi märkimist, et kuuldes, millega tege-

mist, otsustas metalliettevõte tööteha oma kulu ja

kirjadega. Ristidel olnud plaatide taastamisegate-

gelesid Eesti Maanteemuuseumirestauraatorid, kes

suunasid meid veelgi parema tulemuse saamiseks

Võrus olevate oma ala meistrite jutule.Parima nõu

ja jõuga olid abikska EELK Põlva Maarja koguduse

õpetajaToomas Nigola ning Muinsuskaitseameti

Põlvamaa nõunik Anu Lepp,“ loetles Madis Pintson.

„Kui alguse juurde tagasi tulla, siis esimest korda

käisin Rumme kalmul ja süütasinseal mälestus-

küünla talvel. Kuna maad kattis paks lumevaip,

polnud tookord võimalik hinnata, mis olukord

hauaplatsil tegelikkuses valitseb. Kevadel tuliteema

malevkonna juhatusega taas päevakorda,kuidalles

suvekuudel selgus lõplikult, et reaalselt hauaplatsi

keegi ei hoolda. Korrastustöidkiirendas omakor-

da

Põlva kalmistut külastanudViljandi Muuseumi

direktori Jaak Pihlaku saadetud teemakohane kiri,“

meenutas Raivo Pehk ning lisas, et edaspidi peab
Richard Rumme rahupaiga hooldamist enda kohu-

seks Kaitseliidu Põlva malev.

, Viljandi Muuseumi direktorKoostanud

RUMME, Richard Jaani p, alamleitnant (1917?)

Sündis 20.(08.) detsembril 1893 Võrumaal Pragi (Aleksandri) valla

Joosu mõisa talupidaja peres. Hariduse ja Esimese maailmasõja
aegse teenistuse kohta puuduvad andmed. Vabadussõja ajal 21.

novembrist 1918 3. jalaväepolgu 1. roodu nooremohvitser. Osales

lahingutes Punaarmee vastu Tartu- ja Viljandimaal. Langes 03. jaa-
nuaril 1919 Viljandimaal Kärstna lähistel Karoli karjamõisa juures.
Maeti Viljandi Vabadussõjas langenute kalmistule, märtsis 1919

maeti ümber Põlva kalmistule. Nimi Kärstna lahingute monumendil

(n.ltn. R. RUMME) ja Põlva sambal (Ltn. Rich. RUMME) ning tahvlil

Vabariigi Ohvitseride Keskkogus Tallinnas (N.ltn. Richard RUMME

3.j.rg. 3.1.19., taastamata) ja Valga isamaalise kasvatuse püsieks-
positsioonis (N.ltn. Richard RUMME 03.01.19.). Esitati 1922. aastal

Vabaduse Ristile, kuid ettepanek ei leidnud toetust. Vallaline. Haud

leitud.

PABOR, Vilhelm (ka Villem) Gustavi p, alamleitnant (1919,
postuumselt)

Sündis 01. detsembril (19.11.) 1896 Võrumaal Vana-Koiola valla

Mammaste külas rentniku peres. Õppis Tartu kõrgemas rahvakoolis

ja 1916–1917 Saraatovi lipnikekoolis. Esimese maailmasõja ajal
teenis augustist 1915 Preobraženski ihukaardiväepolgus, kus lõpe-
tas aprillis 1916 õppekomando, novembrist 1916 sõjakoolis. Lipnik
märtsist 1917. Nooremohvitser 94. tagavarapolgu 4. roodus, juulist
1917 656. Bogoradšani jalaväepolgu 5. roodus, oktoobrist 1917

255. Akkermani jalaväepolgu 11. roodus, detsembrist 1917 1. roodu

ülema kohusetäitja, märtsis 1918 vabastati teenistusest. Võttis osa

lahingutest Austria-Ungari vägede vastu. Vabadussõja ajal alates

25. novembrist 1918 ohvitseride reservis, määrati 25. detsembril

1918 6. jalaväepolgu 9. roodu nooremohvitseriks, märtsist 1919 ni-
metati 9. roodu vanemohvitseriks ja maist 1919 ajutiseks 9. roodu

ülemaks. Osales lahingutes Punaarmee ja Landeswehri vastu Lä-
timaal ja Pihkva rindel. Langes 16. augustil 1919 Venemaal Pihkva

taga Zaklinje küla all. Alamleitnant postuumselt septembrist 1919.

Maeti Põlva kalmistule. Nimi Põlva sambal (Lpn. Villem PABOR) ja
tahvlil Vabariigi Ohvitseride Keskkogus (N.ltn. Willem PABOR 6.j.rg.
16.8.19., taastamata). Esitati 1922. aastal Vabaduse Ristile, kuid

ettepanek ei leidnud toetust. Vallaline. Haud leitud.

Jaak Pihlak

AJALUGU

PÕLVA KALMISTULE
MAETUD

VABADUSSÕJAS

LANGENUD OHVITSERID



AJALUGU

PÕLVA KALMISTULE MAETUD VABADUSSÕJAS

LANGENUD OHVITSERID

KANGRO, Eduard Samueli p, lipnik (1917) PALGI, Oskar-Julius Peetri p, sõjaväeametnik (1917)

Sündis 17.(05.) detsembril 1894 Võrumaal Timo valla

Rosma veski möldri peres. Õppis Võru Aleksandri kõrge-
mas algkoolis ja 1917 Orenburgi lipnikekoolis. Esimese

maailmasõja ajal veebruarist 1917 reamehena 128.

tagavarapolgus, juulist 1917 sõjakoolis. Lipnik novemb-

rist 1917. Nooremohvitser 285. tagavarapolgu 2. roodus,
detsembrist 1917 Eesti tagavarapolgus, veebruaris 1917

vabastati teenistusest. Vabadussõjas alates 21. no-

vembrist 1918 3. jalaväepolgu 2. roodu, hiljem 6. roodu

nooremohvitser. Osales lahingutes Punaarmee vastu

Lõuna-Eestis ja Lätimaal, sai 19. veebruaril 1919 Lätis

Stakelni raudteejaama lähistel Salenieki talu juures raskelt

haavata. Suri 05. aprillil 1919 Tartus Mellini kliinikus. Mae-

ti Põlva kalmistule. Nimi Põlva sambal (Lpn. Ed. KANGRO)
ning tahvlil Vabariigi Ohvitseride Keskkogus Tallinnas

(Lpn. Eduard KANGRO 3.j.rg. 5.4.19., taastamata) ja Valga
isamaalise kasvatuse püsiekspositsioonis (Lipn. Eduard

KANGRO 05.04.19.). Esitati 1922. aastal Vabaduse Ristile,
kuid ettepanek ei leidnud toetust. Vallaline. Haud leitud.

Sündis 08. märtsil (24.02.) 1891 Võrumaal Mooste vallas

Jaanimõisa talupidaja peres. Lõpetas Harjumaal Kolga
2-kl ministeeriumikooli juures pedagoogikaklassi. Oli

1910–1912 õpetaja Väimela ja Hurmi koolis. Novembrist

1912 teenis 88. Petrovski polgus, aprillis 1913 läkitati 1.

armeekorpuse intendantuurivalitsuse staabi juurde, sep-
tembrist 1913 staabi nooremkirjutaja, novembrist 1913

vanemkirjutaja. Esimese maailmasõja ajal augustist 1914

rindel Austria-Ungari vägede vastu. Aprillist 1917 viidi üle

2. kaardiväe korpuse intendantuurivalitsusse. Sõjaväe-
ametnik juunist 1917. Seoses korpuse tegevuse lõpeta-
misega vabastati aprillil 1918 teenistusest. Vabadussõja
ajal alates 27. novembrist 1918 Tallinnas Bekkeri vabriku

intendantuuriladude valitseja, jaanuarist 1919 ohvitseride

reservis, veebruarist 1919 raudtee sõjaväelise kontrolli ko-

mando ülem, märtsist 1919 kitsarööpmeliste soomusron-

gide kortermeistri abi. Kinnitamata andmeil läks 17. aprillil
1919 Vana-Koiolas vabasurma. Maeti Põlva kalmistule.

Vallaline. Haud teadmata.

ILLUSTRATSIOON: KARL-ERIK TALVET
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Tekst: Sakala malev

Igarahvas mälestab omakangelasi, niika meie omaVaba-
dussõdavõita aidanud mehi ja naisi,keda autasustatiEesti
Vabaduse Ristiga. Oleme püstitanud ausambaid langenute-
le,leinasambaid, kuid mitte kõigile Vabadusristi kavaleridele,
kellenimesid oleks meil kolmanda ja neljanda põlvena au ja

uhkus taas ära tunda. Vabadusriste said 3600 isikut, neist2076
eestlast, üle

1000

soomlase ja mitmetest teistest rahvustest
inimesi. Nad

kõik

väärivad omanime jäädvustamist oma kodu-
maa aupaikades.

Esimene VR kavaleride mälestusmüür on valmis. See sai
teoks Viljandimaal Kärstnas 2017. aasta jaanipäevaks. Müü-

ril on Helme ja Tarvastu kihelkondade VR kavaleride nimed,
kokku

87.

Sisuliselt oleksid nemad moodustanud kohaliku
aadli, kui keerata ajaloolehtipaarisaja aasta võrra tagasi. Tä-

napäeval võivad uhkust tunda nende geneetilised järglased,
leides oma kuulsa esiisa nime mälestusmüürilt.

Kärstna mälestusmüür asub Kärstna ausamba juures,

Vabadussõjas langenud kärstnalaste selja taga. Samalaad-
seid müüre võib rajada mitmesugustesse aupaikadesse,
nagu kalmistutele, kirikuplatsidele, koolide lähedusse, hiite
juurde. Olenemata mälestusmüüri asukohast ja suurusest

peaks kõiki siduma üks kindel kujunduselement, sümboolne

Vabadusristi südamik: täht E ja mõõka hoidev käsi.

Kuidas leida oma piirkonna VR kavaleride nimed? Mõnes

kihelkonnas ei pruukinud neid olla ühtegi, teises oli üks või

kaks, kuidas seal toimida?

Tuleb uurida naaber-või lähikihelkondade seisu ja rajada
ühine müür nagu Kärstnaski (Helme ja Tarvastu). Kavaleride

kohta saab andmeid Jaak Pihlaku suurteosest „Eesti Vaba-

duse Risti kavalerid“, Viljandi 2016, 910 lk. (Seda raamatut

pole müügil ega ka väiksemates raamatukogudes, pigem
leidub seda muuseumides. Kindlasti aitab rohke nõudlus

kaasa kordustrüki saamisele!)

Mälestusmüüridele mõeldes pole unustatud ka soomlasi.

Nad on alustanud Jyväskylä ümbruse kavaleride nimede

otsimist. Kui nimed teada, oleks edasises sõna öelda Eesti

Vabariigil.

Hea lugeja, laskem argimuredele langeda veidi mälestuste

hõngu, see teeb hinge rikkamaks.

Priit Silla

MÄLESTUSMÜÜR VABADUSRISTI

KAVALERIDELE!
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„EESTLASED, LÄTLASED JA LEEDULASED: SOOME ASTUMINE VÕITLUSSE RIIGILE KALLALE TUNGINUD

SALAKAVALA VAENLASE VASTU ON KA TEILE MÄRGUANDEKS ASTUDA VÄLJA VABADUSE, SÕLTUMATUSE

JA RAHVUSE TULEVIKU EEST. KA TEIL TULEB VÕIDELDA OMA RIIKIDE VABADUSE EEST KUNI LÕPUNI, ET

TULEVIKUS SAAKSITE ELADA ISESEISVATE RIIKIDENA.“

(SOOME YLEISRADIO EESTIKEELNE UUDISTESAADE 02.12.1939)

Talvesõja puhkemine ehk Nõukogude Liidu kallaletung Soomele 30. novembril 1939

kajastus ka Eesti poliitilises õhkkonnas ja eestlaste tulevikuväljavaadetes. Soome

heitluses nähti sarnasust Eesti saatusega ja Soome vastu tunti suurt poolehoidu.
Eesti ei asunud ametlikult Soomet toetavale seisukohale, vaid jäi erapooletuks. Eesti

poliitikud, nagu peaminister Uluots, avaldasid Soomele mitteametlikult täielikku toetust.

Teiselt poolt oli sõjavägede ülemjuhataja Johan Laidoner oma seisukohtades märgatavalt
ettevaatlikum.

Tekst: Dr Sc (Econ), Aalto Ülikooli majanduskoolJukka I. Mattila

EESTI VABATAHTLIKUD

SOOME TALVESÕJAS

Sisu brigaadi esimesed vabatahtlikud Lapua
suusahüppetornis jaanuaris-veebruaris 1940.

Vasakult: Karl Saage, Eduard Juur, tundmatu

sakslane, lätlane Celmins, leedulane Mikalunas

ja Arvo Torm
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Kui talvesõja lahingud algasid, oli eestlaste

poolehoid ja rahva avalik arvamus

soomlaste poolel. Eestis alustati aktiivse

abistamistegevusega.

oli seisukoht kergenduseks, sest osaliselt kartis ta, et

massiline värbamine võib ohustada Eesti ja Nõukogude
Liidu vahelisi suhteid.

Osa vabatahtlikuks registreerunud eestlastest elas juba
eelnevalt Soomes. Osa saabus Soome üle jäätunud Soome

lahe. Üle mere saabunud eestlaste vastuvõtt Soomes oli

sõltuvalt olukorrast erinev. Juhtus, et eestlased kinni pi-
danud patrull suhtus hõimuveljedesse sõbralikult, staabis

aga võis suhtumine olla teistsugune. Üks eestlasest vaba-

tahtlikkommenteeris oma teekonda järgmiselt: „Haapa-
saaris ei saanud üks major meie jutust aru ning arvas, et

oleme Vene salakuulajad, ja andis korralduse meid maha

lasta. Tal oligi umbusuks põhjust: tulime ju vaenlase

poolelt ja meil oli kaasas tuletikke ja muud Suursaare

poest Ruuskarile toodud kaupa. Pealegi rääkisime paadiga
tulemisest siis, kui isegi jäälõhkujaga ei saanud liikuda,
ja minu välimus oli hullem kui mustlasel. Ei olnud kuigi
meeldiv mõelda mahalaskmisest siis, kui kõik raskused

olid peaaegu võidetud. Maha meid siiski ei lastud, vaid

saadeti Kotkasse. Sealt alates sujus kõik juba hästi. Halb

asi oli ainult see, et siis me ei jõudnudki enam rindele.“

VABATAHTLIKE ORGANISEERIMINE

Ülemjuhataja Mannerheim andis 8. detsembril 1939 välja
käsu välismaalastest vabatahtlike vastuvõtmise ja välja-
õpetamise kohta. Vabatahtlike vastuvõtmine ja väljaõpe
tehti ülesandeks tagalaväeosade staabile. Detsembri lõpus
oli tervikpilt vabatahtlike paigutamisest juba selgem.
Rootsist ja Norrast pärit vabatahtlikud paigutati Torniosse

kolonelleitnant Vihma alluvusse, Kemisse koguti major
Hämäläineni juhtimise alla karjalased ja ingerlased ning
Oulusse koondati ameeriklastest ja taanlastest vabatahtli-

kud. Lõuna-Pohjanmaale Lapuasse oli kavas moodustada

rahvusvaheline väeosa, „kui selleks on piisavalt registree-
runuid“. Vastavalt juhendile võidi üksikuid eriväljaõppe
saanud mehi paigutada ka Soome väeosadesse. Eesmärk

oli esmajärjekorras taanlastest, ameeriklastest ja rah-

vusvahelisest üksusest moodustada kompaniisuurused
üksused, mida hiljem oleks võimalik laiendada iseseisva-

teks pataljonideks.

Ka Kaitseliidu Helsingi piirkonnas moodustati välismaa-
lastest vabatahtlike vastuvõtuorgan ja selle komandöriks

määrati 16. detsembril 1939 reservlipnik Friedrich Krohn.

Tegutsemiskohaks oli võõrastemaja Ostrobotnia, mis asus

aadressil Kasarmikatu 28. Hiljem, 31. detsembril määrati

vastuvõtuorgani komandöriks seersant, fi losoofiadoktor

Sven Segerstråle. Vastuvõtuorgan paigutas registreerunud
vabatahtlikud esmalt Ostrobotnia võõrastemajja, kust nad

saadeti edasi erinevatesse väljaõppekeskustesse, suurim

osa rahvusvahelisse üksusesse Lapuasse. Hiljem, jaanuari
ja veebruarikuu vahetusel asutati peastaabi vabatahtlike

Juba enne talvesõja lahingute algust 1939. aasta

oktoobris-novembris näitasid eestlased üles soovi

liituda Soome armeega. Soome saatkondadel tuli

vastata arvukatele järelepärimistele vabatahtlike

värbamise kohta. Veel novembri algul oli välismi-

nisteeriumi seisukoht, et „käesolevalhetkel“ vabatahtlik-

ke vastu ei võeta.

Kui talvesõja lahingud algasid, oli eestlaste poolehoid ja

rahva avalik arvamus soomlaste poolel. Eestis alustati ak-

tiivse abistamistegevusega. Loodi põrandaaluseid rühmi,

kelleeesmärk oli rännata üle kinnikülmunud Soome lahe

ja

astuda vabatahtlikena Soome kaitsejõudude ridadesse.

Organisaatoriteks olid teiste hulgas Arnold Isotamm, Kaa-

rel Siniveer, kapten Lepp Kaitseliidu Tallinna malevast.

Kogunemiskohananimetati muuhulgas ka üht puusepa-

töökoda aadressilMaakri tänav4. Soome minejatele jagati

varustuseks näiteks valget moondamisriietust, tõukekel-

kusid, kirveid, pootshaake, relvi, raha
ja

toiduaineid.

Passide ja viisade andmine alla 50aastastele keelati.

Soomeminejaid varitses ka Eesti riiklik politsei, kuigi
kinninabitud isikuid ei karistatud. Eesti piirivalvurite suh-

tumine oli varieeruv. Mõned merel kinni peetud mehed

said oma teekonda jätkata, osadeltuli pöörduda tagasi.

Kuulduste järgi olid sajad eestlased valmis tulema vaba-

tahtlikuks,kui oleks olnud võimalik korraldada ülevedu.

Soome välisminister Väinö Tanner teatas 28. detsembril

1939

Eesti suursaadikule Aleksander Warmale,et eestlas-

test vabatahtlike värbamine ei ole soovitatav. Warmale

AJALUGU
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Vabatahtlikel pidi olema läbitud

sõjaline väljaõpe ja sõjaliselt

organiseeritud üksused,

millel oli oma juhtivkoosseis,
varustus ja relvastus.

toimkond (Päämajan vapaaehtoistoimisto),kes hakkas te-

gelema välismaalastest vabatahtlike värbamisega ja juhtis

organiseerimistöid.

VABATAHTLIKE VASTUVÕTMINE
Detsembri lõpus anti Soome välissaatkondadele peastaabi
juhend vabatahtlike registreerimiseks. Vabatahtlikena

tuli võtta vastu ainult britte, kanadalasi, skandinaavlasi,
prantslasi, itaallasi, ungarlasi, hispaanlasi, poolakaid ning
ameeriklasi ja jaapanlasi. Vabatahtlikel pidi olema läbitud

sõjaline väljaõpe ja sõjaliselt organiseeritud üksused,
millel oli oma juhtivkoosseis, varustus ja relvastus.

Soome parlament Eduskunta otsustas 21. detsembril

1939, et välismaalastest vabatahtlike suhtes rakendatakse

samu toidumoonaga varustamise, majutus-ja palgatin-
gimusi, mis on Soome sõjaväekohustuslastel. Vabataht-

likega seotud põhimõtete kohta võeti lõplik otsus vastu

alles jaanuari keskel 1940,kui Mannerheim otsustas, et

Soome on valmis võtma sõjaväeteenistusse vastu peaaegu

kõigi rahvuste esindajaid. Üksikutel juhtudel võidi isikuid

teenistusse võtta sõjalisest väljaõppest hoolimata kuni

kapteni aukraadini. Majori või sellest kõrgemat sõjalist
aukraadi omavad isikud või need, kes soovisid pääseda
peastaapi, pidid saatma täielikud isikuandmed, mille alu-

sel tegi ülemjuhataja üksikotsuse vabatahtliku armeetee-

nistusse arvamise kohta.

Hinnangud vabatahtlike arvu ja rahvuste hulga kohta eri-
nevad üksteisest suuresti. Märtsis 1940 teenis välismaa-

lastest vabatahtlikke Soome armees kokku 11 663 meest:

8680 rootslast, 695 norralast, 1010 taanlast, 372 Ameerika

soomlast, 346 ungarlast, umbes 350 idakarjalast, ingerlast
ja Aunuse elanikku, 210 muude rahvuste esindajat.

Välismaalaste jaoks rajati väljaõppelaagreid üle terve Soo-

me. Eralendurid ja õhujõudude kutseline koosseis saadeti

Parolasse 2. täiendava lennurügemendi komandöri major
Nuotio käsutusse. Merejõududesse välismaa vabataht-

likke ei võetud. Kemis moodustati eraldi üksus ka Soome

hõimurahvaste esindajatele, Viena Karjalast ja Aunusest

pärit meestele ning ingerlastele. Nendest moodustati 5.

sissipataljon (hiljem nimetati ümber 2. sissipataljoniks).
Pataljoni komandöriks oli jäägermajor Aarne Hämäläinen.

VÄEÜKSUSE SISU

Algusest peale oli peastaabi eesmärgiks võtta vabataht-

likke vastu väljaõppe läbinud üksustena. Kuna vabataht-

likud saabusid siiski üksikisikutena, tegi major Ragnar
Nordström ettepaneku luua Põhja-Soomes võõramaalaste

väeüksus,kuhu oleks võimalik saata üksikuid vabatahtlik-

ke. Tagalaväeosade käsuga moodustati Lapuas rahvusva-

heline väeüksus, mis sai nimeks üksus Sisu (osasto Sisu).
Sisu brigaad oli allutatud otse tagalaväeosade staabile.

Komandöriks määrati kapten Bertil Nordlund. Kapten
Nordlund oli varem teeninud Stockholmis sõjaväeatašee
assistendina. 1934. aastal oli ta tutvunud Prantsuse võõr-

leegioni väljaõppega.

Lapua väljaõppeüksust hakati formeerima jaanuarialgul.

Kapten Nordlund kommenteeris algust järgmiselt: „6. jaa-
nuaril kutsus kindral Malmberg mind enda juurde ja ütles,

et usaldab mulle raske, kuid huvitava ülesande. Ma pidin
ilma abilisteta, ilma sihtrahata, ilma täpsete juhtnööride-

ta looma välismaalastest vabatahtlikest väeüksuse, teisiti

öeldes nagu maa alt välja võluma esmalt rühma, siis

kompanii, pataljoni jabrigaadi, kui võimalik.“

Sisu brigaad majutati esmalt Vene kasarmutesse ning

Lapua töölismajja. Üksuse majandamine oli allutatud

Kaitseliidu Lõuna-Pohjanmaa piirkonnale. Üksuse esime-

ne vabatahtlik oli jäägerkapten Einar Grönberg, kes oli

saabunud Kanadast. Ta vabastati teenistusest mõni päev

hiljem sobimatuse tõttu.Vabatahtlikke liitus üksusega
üsna aeglaselt, sest 100 mehe piir ületati alles veebruari

teisel poolel. Märtsi algul kuulus Sisu koosseisu üle 120

mehe, kes esindasid 23 eri rahvust. Märtsi algul suurenes

üksuse koosseis oluliselt, kui Lapuasse saabus Ungari
vabatahtlike rühm: kokku 24 ohvitseri, 52 allohvitseri ja
265 sõdurit.

Sisu brigaadi juhtivkoosseisu moodustasid kapten Nord-

lund ja Soome ohvitserid. Neid abistasid välismaalased,
kel oli reservohvitseri aukraad. Sisu tavaline päevaka-
va algas äratusegakell 7.00. Kell 8.00 oli hommikune

teejoomine, seejärel kuni hommikusöögini ehk kell 11.15
Talvesõjas langenud eestlase Johannes Valtoneni haud asub Hietaniemi

kangelaskalmistul
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õpetati soome keelt ja harjutati suusatamist. Väljaõpe

jätkus õhtupoolikul kell 13 õppetundidega, suusatamisega

jarelvakoolitusegakuni kell 17. Kell 18–22 oli võimalik

käia saunas jakell 22.00 oli õhtune loendus.

EESTLASED SISU BRIGAADIS

Esimesed eestlased saabusid Lapua rahvusvahelisse

üksusesse 9. jaanuaril 1940,kui seersant Eduard Juur ja
vabatahtlikud Karl Saage ja Arvo Tormregistreeriti üksu-
se koosseisu. Saage ja Torm olid saabunud Soome juba 13.

detsembril. Riikliku politsei teatele

nende kohta oli peastaabi staabi-

ohvitser J. W. Snellman kirjutanud
ääremärkuse: „Olen viibinud nende

eestlaste ülekuulamisel ja pean neid

usaldusväärseteks. Saage on olnud

Kaitseliidu liige Eestis 15 aastat,

Torm on teeninud esmalt Eesti soo-

musväes ja seejärel kuulunud Eesti

Kaitseliitu.“

Pärast esimeste eestlaste saatmist

Sisu brigaadi anti Kaitseliidu Helsingi
piirkonna staabile suulisi juhtnööre,

mille kohaselt eestlasi ei peetud vabatahtlike hulgas soo-
vitavateks.Karl Mölder ja Olav Luther pöördusid Helsingi
Kaitseliidu poole ja piirkonnaülem Voss tegi tagalaväe-
osade staabile ettepaneku võtta need isikud erandkorras

teenistusse. „Nimetatud isikud on viibinud pikemat aega

Soomes ja nende soovitajateks on tuntud soomlased.

Peale selle on nimetatud isikud, eeskätt mõlemad eestla-

sed, sõjaväelise väljaõppe osas pädevad, seega paistab, et

nende liitumine meie ridadega võiks tähendada armeele

tugevuse lisamist.“

Mölder jaLuther saabusid Lapuas-
se 22. jaanuaril. Sel ajal saabus

eestlastest vabatahtlikke üksuses-

se peaaegu iga päev. Sisu brigaadi
koosseisus teenis ka Paavo Puola-

kainen, kellel oli Nanseni pass.

Ta oli eestistunud soomlane, kes

oli osalenud Eesti vabadussõjas
ja jäänud pärast sõja lõppemist
elama Eestisse. Puolakainen

astus teenistusse 9. märtsil 1940.

Üks eestlane teenis Sisu brigaadi
Inglise üksuses. Lipnik Karl Nurk

oli 14aastaselt osalenud Eesti

Vabadussõjas ja 1922. aastal Ida-

Karjala retkel Talvela vägedes.
Soome Talvesõtta tuli Nurk

Mölder jaLuther saabusid Lapuas-
se 22. jaanuaril. Sel ajal saabus

eestlastest vabatahtlikke üksuses-

se peaaegu iga päev. Sisu brigaadi
koosseisus teenis ka Paavo Puola-

kainen, kellel oli Nanseni pass.

Ta oli eestistunud soomlane,kes

oli osalenud Eesti vabadussõjas

ja jäänud pärast sõja lõppemist
elama Eestisse. Puolakainen

astus teenistusse 9. märtsil 1940.

Üks eestlane teenis Sisu brigaadi

Inglise üksuses. Lipnik Karl Nurk

oli 14aastaselt osalenud Eesti

Vabadussõjas ja 1922. aastal Ida-

Karjala retkel Talvela vägedes.
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Tallinlase Robert Tagaranna talvesõja
mälestusmedali tunnistus

Sisu brigaadi grupipilt märtsis 1940
PERTTI HUJALA ERAKOGU

ERAKOGU

57



ajaLUgU

PERTTI HUJALAERAKOGU

2/202058

meist või minust olnud soomlastele? Mittemingisugust,
nad on meid ainult toitnud ja katnud. Tõesti kahetsus-

väärne lugu, aga kes seda oskas oodata.“

Kuigi välismaalastest vabatahtlikud ei jõudnud rindele,
oli nende abi Soomele oluline. Ülemjuhataja Mannerheim

tänas pärast sõja lõppu 24. märtsil 1940 välja antud päe-
vakäsus kõiki vabatahtlikke: „Teie otsus annab tunnistust

sellest, et teie rinnas tuksub õilis süda, mis on juhatanud
teid hakkama meie relvavendadeks,kui idast valgusid
massid üle meie piiride. See, et ainult osal teist oli võima-

lik relvi kasutada, ei kahanda teie teo väärtust.“

EESTLASED TEISTES VÄEOSADES
Sisu brigaadis teeninud eestlastele lisaks oli neid ka

Soome armee teistes väeosades. 1940. aasta algul tehtud

olukorra ülevaates mainis Erik Lönnroth, et Sisus teenis

31 eesti meest ja ühes suurtükipatareis 4 meest. Peale

selle oli Lönnrothi arvates võimalik, et eestlasi teenis ka

mujal, ühtekokku oli eestlasi vähem kui 100. Lönnroth

tegi ettepaneku muuta eestlastest vabatahtlike saabumi-
ne Soome lihtsamaks.

Vabatahtlik Roman Rosenfeldt saabus 14. detsembril 1939

Torniosse ja saadeti 15. detsembril Kemisse major Hä-
mäläineni käsutusse. Kolm eestlast – Robert Issal, Edgar

Sepp ja Heiti Ojaste – saadeti 17. veebruaril 1940 Toija-
lasse kapten Hankipohjakäsutusse. Toijalasse oli paigu-
tatud välisuurtükiväe väljaõppekeskus. Nendele kahele

Pärast esimeste eestlaste saatmist Sisu

brigaadi anti Kaitseliidu Helsingi piirkonna
staabile suulisi juhtnööre, mille kohaselt

eestlasi ei peetud vabatahtlike hulgas
soovitavateks.

Keeniast, kus oli tegutsenud jahindusinspektorina. Nurk

saabus Lapuasse 16. märtsil 1940.

Sisu brigaadi 1. kompanii 1. rühma kaks magamisruumi
oli 11. märtsil 1940 täielikult formeeritud eestlastest.

Brigaadi koosseisus oli 17. aprillil 1940 kokku 41 eestlast.

Kogu Sisu brigaadi tegevusaja jooksul oli brigaadi nime-

kirjas eestlastest vabatahtlikke kokku 59 meest. Umbes

pooled eestlased olid Kaitseliidu liikmed.

Eestlastest vabatahtlike päevad möödusid väljaõppel, soo-
me keelt õppides ja tööteenistuses. Märtsi keskel ootus-
ärev õhkkond muutus. „Täna saabus enneolematu ja ül-
latav uudis – rahu on saabunud!“ kirjutas Kaarel Karimäe

13. märtsil pettunult oma päevaraamatusse. „Seda me

ootasime kõige vähem. See saabus siis, kui meie, 50 eesti

meest, polnud veel jõudnud rindejoone lähedalegi ega

olnud saanud sisse hingata püssirohu lõhna. Mis kasu on

Eestlastest vabatahtlikud Sisu brigaadi relvalaos märtsis 1940
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eestlasele lisaks saadeti 3. märtsilToijalasse eestlased

Eduard Bauhut ja Artur Sammelmann. Välisuurtükiväe

12. rügemendi II patareis teenis Robert Issal, endine Eesti

rannakaitsesuurtükiväe kaadrinooremseersant. Robert

Marks määrati kindlustustöödele Kavantsaaris. GeorgKits

teenis JR 65 staabikompaniis rindel ning osales Suomus-

salmi, Raate ja Kuhmo lahingutes.

Talvesõja ajal jaotati inimesi nii rahvusliku kui riikliku

kuuluvuse järgi. Osal Soome saabunud vabatahtlikest oli

määratletud rahvus, mis tähendas esmajoones etnilist

päritolu (näiteks karjalane, ingerlane), aga riiklikku kuu-
luvust, kuulumist mingi riigi või valitseja alamate hulka

nendel isikutel ei olnud. Selle taustaks oli Venemaal toi-

munud revolutsioon ja sellele järgnenud kodusõda, sõjast
tingitud pagulus ning Soome, Eesti, Läti, Leedu ja Poola

riikide iseseisvumine. Nõukogude Venemaal võeti 15.

detsembril 1921. aastal välja antud määrusega kodakond-
sus ära teatud välismaal elavate isikute rühmadelt, kelle

hulka kuulusid muuhulgas ilma loata riigist lahkunud,

valgete vägedes võidelnud ning välismaal elanud isikud,
kes ei olnud taotlenud Nõukogude Venemaa kodakondsust

või ei olnud välja võtnud oma passi. Pagulaste juriidilise
staatuse kindlaks määramiseks võeti Rahvasteliidus ka-

sutusele nn Nanseni pass, mis oli kodakondsuseta isikute

rahvusvaheliselt tunnustatud reisidokument.

Ilma kodakondsuseta isikute tunnistamine eestlaseks on

raske ja osaliselt võrreldav vee peale joonetõmbamisega.

Mingil määral oli väeosades märgitud eestlasteks ingerla-
si. Nendest üks langes talvesõjas. Eesti ingerlane Johan-

nes Valtonen (sünd. 28.02.1916 Narvas Kullakülas) sõlmis

21. detsembril 1939 lepingu Kaitseliidu Helsingi piirkonna
staabis jasaadeti 22. detsembril Kemisse. Valtonen teenis

5. sissipataljonis III kompaniis. Ta langes Kuhmos 19.

veebruaril 1940.

Mõnel ingerlasel, kes teenisid 5. sissipataljonis, oli Eesti

kodakondsus. Sellised olid kindlasti Simo Haukka, Aleksi

Haukka, Matti Laurimaa, MikkoReijo, Nestor Säkki, ja
Herbert Letting ning Antti Tahvonen.

Pärast talvesõja lõppemist jäid eestlastest vabatahtlikud

Soome. Kuna kodumaale tagasi pöördumine ei olnud

võimalik, eeldati, et vabatahtlikud töötavad, kuni Soomest

on võimalik naasta kodumaale. Tähtaja jooksul pidi igaüks
ise otsima tööd. Vabatahtlikele pakuti teetööd Enontekiös

tunnipalgaga 6 marka. Osa naasis oma Soomes asuvasse

kodukohta, osa jäi Sisu-brigaadi nimekirjas tööd otsima.

Sisu brigaadi eestlastest läks 22 meest 23. aprillil 1940

oma töökohale Hyvinkääle. Kokku 10 eestlast läks 24.

aprillil 1940 Lapuast teetöödele Enontekiösse,kust nad

suundusid edasi Norrasse. Juhtohvitseri Ringsi teadmata

põgenesid eestlased Norra poolele, kus nad võeti vastu

Norra Alta pataljoni ja nad jõudsid 18. mail rindele, et

hakata võitlema sakslaste vastu. Sisu brigaadi 29. mail

1940 dateeritud raporti kohaselt läksid Suitsu juhtimisel
Norrasse Mäehans, Pedanik, Kalda, Veebel, Kristal, Leppik,
Valdson ja Soinla ning Rägastik. Soinla langes Norras.

Sõda Norras oli eestlastele vaheetapiks. Kui algas Soo-
me jätkusõda, astus osa talvesõjas osalenud eestlastest

vabatahtlikest uuesti Soome armee teenistusse. Mitu Sisu

brigaadi eestlast alustas 1941. suvel sõjateed sakslaste

juhitavas Erna luuresalgas,kes saadeti Soomest Eestisse

1941. aasta juulis.

Artikli autor Jukka I. Mattila on kaubandusteaduste doktor,kelle uurimisteemad

on seotud organisatsioonide jajuhtimisega. Tema huviobjektideks on ka Soome ja
Eesti sõjaajalugu. Mattila avaldas möödunud aastal teose „Virolaiset vieraan
vallan väessä 1939–45“(„Eestlased võõra
võimusõjaväes“,Reuna kirjastus).

Kolm eestlasest

vabatahtlikku.

Paremal

vabatahtlik

Artur Eerik
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Kas sina tead, mida ja miks

on kujutatud sinu üksuse

embleemil? Või mõne sinu

võitluskaaslase omal? Ei

tea? Pole lugu, nüüd saad

teada.

Tekst:

2017. aasta alguses asusin Leelo Tungla ajakirjas Hea Laps
kirjutama artiklisarja sümboolikast, et tutvustada ja tunnustada

neid inimesi, kes kaitsevad meie kodusid ning omariiklust. Fale-

ristikast sai minu hobi. Ja mitte ainult. Nimelt hakkasin koolides

ja raamatukogudes oma lugejatega kohtudes rääkima neile

ka meie kaitsejõudude sümboolikast. „Oi, meil on ka nii palju
sõjaväge!“ kilkas kord üks nääpsuke poiss. Muide, see oli aeg,
mil meedia üllitas täistuuridel kõikvõimalikke süngeid prognoose
meie julgeoleku kohta – see aga leiab alati tee laste mõttemaa-

ilma; näiteks tekkis just siis ajakirja Täheke laste omaloomingut
kajastavasse Jubejutu rubriiki tavapäraste kollide ja vampiiride
kõrvale täiesti uus tegelane: Donald Trump.

Niisiis, kuvades embleeme arvutist seinale, olen palunud
jõmpsikatel mõistatada, kellele kõnealune sümboolika kuulub

ja mis võiks olla kujutatu mõte. Nii on pakutud, et Kuperjanovi
jalaväepataljoni pealuuga käiseembleemi kasutavad Kariibi mere

piraadid, aga logistikapataljoni lohega embleemi need, kes „sau-
ruse luid välja kaevavad“. Seega leiate ka käesolevast artiklist

nii mõnegi pildi juurest märke „lapsesuu“, kus kirjas põnevamad
arvamused.

Veel mõned kõrvalmärkused: embleemide järjestus on juhuslik,
seletused pärit embleemide kandjatelt või siis statuutidest, mida

olen veidi kohendanud, näiteks vältinud mõtte-ja sõnakordusi.

Markus Saksatamm

SÜMBOOLIKA

TUNNE KAMRAADI

EMBLEEMI -

PÄRNUMAA

1. PÄRNU MALEVKONNA EMBLEEMIL on kujutatud ümmargust kilpi, mille

keskel olev tamm tõrudega sümboliseerib püsivust, jõudu ja siirust. Kilbi

taga asuv kaheteraline mõõk annab teada aust ning õiglustundest. Kiri

’IGAVESTI VABARIIGI SÜNNILINNA KAITSEL’ tõotab kaitsta seda paika, kus

23. veebruaril 1918 loeti pidulikult ette iseseisvusmanifest.

2. PÄRNU MALEVKONNA PIONEERIRÜHMA EMBLEEMI kaks ristatud

mõõka tähistavad kindlat ja vankumatut kaitset. Mõõkadele toetuval

kilbil on väeliigi sümbolina täht „E” (Engineer-), kilp on kaitstud kuldse

tammevanikuga. Must karu on pärit Pärnu maakonna vapilt ja viitab

väeosa asukohale. Ülal hõbedane Põhjatäht.
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SÜmBooLika

3. LAHINGUKOMPANII EMBLEEMIL kujutatud vikatimees sümboliseerib embleemikandja vannet–ollavalmis ohverdamaelu Isamaaeest. Elu onsuurimohver,
mida saab inimene tuua

ning

see sümbol teatab nii omadele kui ka vaenlastele,et
võitleja annab endast kõik, täitmaks talle antud ülesandeid.
Autorid on Mehis Born, Ott Artel ja Salmar Saar.

Lapsesuu: „ Hästi salajased sõdurid.”„Dementorid ,nagu Harry Potteri fi lmis.”

4. STAABI- JA TAGALAKOMPANII EMBLEEMIL on kujutatud kõnealuse

väeosa osiseid: hammasratas tähistab tagalat, välgunool sidet ning
karu lahinguüksust ja Pärnumaad tervikuna.

5. KORBE MALEVKONNA EMBLEEMIL olevad tammelehed tähistavad tugevust,väärikust jaedu.Lehtede arvmärgibmalevkonna vastutusalasolevaid
valdu. Mõõk ja ümmarguse kilbi kujuline medaljon sümboliseerivad Korbe
muinaskihelkonna järgi nimetatud üksusevõitlejate muistseid esivanemaid
väärivat kaitsetahet ja-valmidust.
Embleemi autor on Priit Herodes.

Lapsesuu: „ Need, kes võitlevad kusagil metsas ja pargis“.

6. SOONTAGANA MALEVKOND sai oma nime muinaskihelkonna järgi. Tõstetudmõõgagakäsi sümboliseeribvõidutahet javalmisolekutkaitseks. Must
värv tähistab kindlameelsust. Mõõganuppu ehib kuuluvustunnusena Kaitseliidu kotka must siluettkujutis.
Autor on Priit Herodes.

7. SOONTAGANA MALEVKONNA KERGJALAVÄEKOMPANII (RANNAKAITSE)
EMBLEEMI südamikus olev sirutatud tiibadega kotkas ja muistne mõõk sümboliseerivadrannikukaitset ningeestlaste iidsetkaitsetahet. Ankurtähistab
üksuse eripära ja ankrukett isikkooseisu ühtsust. Taustaks olevad roheline ja
sinine pind viitavad rannajoonele ning vastavalt maale ja merele.
Autor on MehisBorn.



Ehkki esmast abi lahinguväljal peaks sõdur endale MK1 komplekti
abil andma ise, ei ole sõduri päästmine sugugi ainult sõduri enda asi.

Suuremas pildis tuleb mängu parameedik ja tema meditsiinikomplekt
MK3.

Tekst: seersant PN staabi-ja tagalakompanii meditsiinigrupi ülem

Lääne maakaitseringkonnameditsiinispetsialist
Kristen Sempelson

Kait Kosenkranius

MEDITSIIN

PARAMEEDIKU PAUN:

IMMOBILISATSIOONI- JA VENTILATSIOONIVAHENDID

2/2020

KANDETEKK

Parameediku põhitöövahend
patsiendi transpordi

lihtsustamiseks järgmisesse
etappi või evakuatsioonil.

ALUMIINIUMLAHAS
Pehmelt kaetud alumiiniumplaadist, patsiendile

kergesti sobivaks vormitav lahas. Komplekti
kuuluv lahas sobib mõõtudelt pigem ülajäsemete

toestamiseks.

HINGAMISKOTT + BAKTERIFILTER +

MASK KUNSTLIKUKS VENTILATSIOONIKS

Esmalahendus elustamisel kunstliku hingatamise
tegemiseks. Komplekti kuuluv hingamiskott

on täiskasvanule sobiva mahutavusega, mask

keskmisele täiskasvanule sobiva suurusega ning
bakterifilterkäib nende vahele hingamiskoti puhtuse

ja taaskasutuskõlbulikkuse säilitamiseks.

62
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HAAKNÕELTE KOMPLEKT
Tänapäeval on haaknõelte

kasutamine pigem tagaplaanile
jäänud,ent kui miski vajab

kinnitamist, siis tulevad need

ehk kasuks.

JÄSEMELAHASTE KOMPLEKT
Kaitseliidus on kasutusel plastmassist
ja papist lahaste komplektid. Enamasti

kasutatakse lahastamisel mitut lahase osa,

et saavutada pikkus, mis sobib patsiendi ja
tema vigastuse piirkonnaga.

VAAGNAFIKSAATOR

Vaagnapiirkonna
vigastustega kaasneb

eluohtliku verejooksu oht.

Vaagna stabiliseerimine aitab

selliste vigastuste puhul
suremust vähendada.

S-TORU

Paigaldatakse suhu

teadvuseta patsiendile,
kes hingab ise, kuid kellel

ei ole säilinud kõrireflekse

ehk lihtsamalt öeldes

okserefleksi.

NASOFARÜNGEAALTORU

Paigaldatakse teadvuseta

patsiendile, kes hingab
ise, kuid kellel onsäilinud

kõrirefleksid, mistõttu

eisaa kasutada S-toru.
Nasofarüngeaaltoru avab

hingamisteed nina kaudu.

KOLMNURKRÄTIK
Seda võiks hellitavalt

nimetada ka multitööriistaks,
sest tegemist on väga

mitmekülgse abivahendiga.
Üldiselt kasutatakse seda

lahaste fikseerimiseks,
haavade ajutiseks

katmiseks ja verejooksude
peatamiseks.

KAELALAHAS

Nimetatakse ka kaelakraeks.

Aitab vähendada pea jakaela
liikuvust lülisambatrauma

kahtlusega patsientidel, et

ära hoida võimalik seljaaju
vigastus.

KÕRITORU
Kindlam ja püsivam
lahendus kunstliku

hingatamise
tegemiseks elustamisel.

Paigaldatakse esimesel

võimalusel ja on vajalik
eriti lülisambatrauma

kahtluse korral. Kõritoru

külge pannakse
hingatamiseks

hingamiskott koos

bakterifiltriga.

12
X

ASSOPUIDET
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Paljud, kes on Naiskodukaitsega liitunud või liitumas, on põhjenduseks toonud, et

soovivad ennast erinevates oskustes ja olukordades proovile panna. Nende võimaluste

loetelu sai täiendust, kui Tallinna ringkonna võistkond käis Noblessneri sadamas Eesti

meistrivõistlustel taliujumises.

Tekst: Naiskodukaitse Tallinna ringkond

Tubli 11.koha saavutanudNaiskodukaitse Tallinna
ringkonda esindasid sel võistlusel Anu Asu, Tiina

Aasmaa,

Valjo Tooming ja Maris Soonsein. Kõik Nais-
kodukaitse liikmed – ka Valjo, kes on toetajaliige.

Seejuuressaadi võistkond kokku vaid veerand tundi

pärast asjakohast üleskutset sotsiaalmeedias. Niietväga
kuum vastuvõtt väga külmale kutsele. Või siis mitte nii väga
külmale, sest võistluspäeval mõõdetud merevee 5 kraadi pida-
vat taliujujate sõnul olema soe vesi.

Ent miks peaks keegi üleüldse tahtma väljaspool tavapärast

suplushooaega vatid seljast visata ja end jäisesse vette heita?

Sellele küsimusele teab vastust alles tänavu talvel talisuplu-

sega algust teinud Tiina, kes osales võistlustel nii individuaal-

kui võistkondlikus arvestuses. Ja vastus on väga lihtne:„See

tekitab hea enesetunde ja annab positiivse energialaksu!“

ÄRA MÕTLE - TEGUTSE

Aga
ikkagi …

kuidas sellepositiivseenergialaksunijõuda,

kuidas ennast ületada ja teha seeesimene samm? Samm kül-
ma vette. Vastus peitub mõtlemises – üle mõelda

ei

tohi, sest
suurem osa probleeme ongi meie peaskinni.

Tiina ei mõelnud üle ega kaalunud pikalt: tuli kutse, Tiina

otsistrikoo üles ja läks. Ja ega olnudki hirmus. Sestei osanud
ju ette aimata, mis tunne see päriselt olla võib.Läks vette,
tunnetas ning hakkas naerma – nii mõnus oli olla, et pärast
esimest karastust läks ta kohe uuesti vette. Teisalt ei tohi
külma vette minnes kangelast mängida – kui ikkasisetunne

ütleb, et on vaja välja tulla, siis tuleb seda
teha

– ka siin ei
maksa üle mõelda, vaid tegutseda.

Veel kord: parim retsept vette saada on mitte millelegi mõel-

da, lihtsalt minna, sest vees tõusevad suunurgad kohe üles.

Ja vot sellepärast püüabki Tiina end nüüd külmas vees ka-

rastada seitse päeva nädalas. Ja seepole mingi „sups sisse ja

kohe

välja“ karastamine. Pehme, peaaegu olematu talv ja sel-

lest tulenevalt ka soojem vesi lubab tal rahulikult 10minutit
laineteskahlata.

Peamiselt võib teda kargetes lainetes hullamas leida kas

Kalarannas, Pikakari rannas või Nõmme spordikeskuse välis-

basseinis. Kui võimalik, siis koos seltskonnaga – peaasjalikult
Kalaranna taliujujatega.

KÜLMA TALVE OODATES

Üks asi on karastamine, aga kuidas ja kust tuli Tiinal julgus kohe

esimesel talisuplushooajal Eesti meistrivõistlustele minna?

Teda innustaski just seesama sotsiaalmeedias silma jäänud
üleskutse moodustada Naiskodukaitse võistkond. Ühtlasi oli

eesootav võistlus motivatsiooniks võimalikult palju harju-

tada, vahel basseinis suisa aja peale. Võistluspäev oli eriline,

ajas elevile ning tulemus tuli lõppkokkuvõttesparem, kui ta

oodatagi oskas – 25 meetri rinnuliujumises 25. koht poolesaja

võistleja hulgas.

Aga ei jää see võistlus ega ka hooaeg Tiina jaoks viimaseks.

Seda ta lubab. Pole see talv ju jääaugus suplemiseks ning
trikooväel 20kraadises pakases viibimiseks võimalust andnud.

Just selliseid olusid ootab Tiina põnevusega.

Samuti julgustab ta teisigi leidma oma kodukandis üks jahe
lomp ja punt mõttekaaslasi – taliujujate seltskondi on kõikjal
üle Eesti.

TEKITAB SÕLTUVUST
Kes pole veel proovinud või kel on mingil põhjusel julgusest
puudu jäänud, siis võtke ühendust või otsige kõige lähem külma

vee fännide kogukond siit: www.taliujumine.ee. Selle ala harras-

tajatega võib liituda igas vanuses– nagu Naiskodukaitsegagi.

Lisaks ujumisele käivad Kalaranna suplejad koos matkamas

ning planeerivad 24. veebruariks EV 102 ühisujumist, kuhu

soovitakse kaasata 1002 inimest,kes oleksid vees 102 sekundit.

Ent enne, kui Tiina ja tema mõttekaaslaste eeskujul var-
bad külma vette torkate, olge hoiatatud: Tiina kinnitusel ja

kogemusel on tegemist sõltuvust tekitava harrastusega. „See

väljendub positiivses meeleolus koos laia naeratusega! Ma ei

ole kolme kuu jooksul näinud külmas vees veel mitte ühtegi
mossitavat inimest.“

Maris Soonsein

KUIDAS KARASTUS

NAISKODUKAITSE



Aina enam näeme eri

valdkondades kaasa

löömas naiskodukaitsjaid.
Küll sõjaväelistel õppustel

meestega võrdsetel alustel

panustamas, rahvarohketel

üritustel toitlustamas või

seismas selle eest, et iga
meie riigi elanik oskaks

kriisiolukorras käituda.

See omakorda nõuab aga

rohkesti usinaid naisi.

Naiskodukaitse

Tartu ringkonna akadeemiline jaoskond
Tekst:

Naiskodukaitse ongi aastaid
töötanudeesmärgiga, et liik-
meskondpidevalt kasvaks.

2019.

aastal kuulus organi-
satsioonijuba 2650 naist.

Kui

küsida Naiskodukaitse esinaiselt
Airi Toomingalt, miks peaksid naised

kuuluma Naiskodukaitsesse,on vas-
tus kiire tulema – Naiskodukaitse on
suurepärane keskkond, mis pakub era-

kordselt avaraid võimalusi panustada
riigikaitsesse ning samalajal annab
hulgaliselt inimesele endale vajalikke
teadmisi jaoskusi. Ja kõige tipuks
leiab siit ühiste tegemiste käigus
suurepärased sõbrad ja kaaslased
kogu eluks.

Heaks tulemuseks võib Toominga

sõnul lugeda seda,kui Naiskodukaitse
kasvabigal aastal 100–200 liikme
võrra. See tähendab aga 200–300 uue
liikme vastuvõtmist, sest paratamatult
liigub inimesi iga aasta ka organisat-
sioonist välja.

Mõistagi pole oluline ainult kvantiteet,

vaid ka kvaliteet. Naiskodukaitseson
saavutatud olukord, kus aasta jooksul

on tegevusse kaasatud umbes80%
liikmetest. See

on

Toominga hinnan-
gul, arvestades, et tegemist on vabal
tahtel põhineva organisatsiooniga,
tulemus, mida tasub hoida.„Pole
mõtet seadaeesmärgiks, et100%

liikmetest peavad kogu aeg olema
aktiivsestegevuses,“ nentis Tooming,
kelle hinnangul tuleb pidadaolulisi-
maks väärtuseks, et Naiskodukaitse

on eluaegne organisatsioon. Isegi kui

vahepeal ollakse tegevusest päris
eemal, näiteks laste sünni, õpingute
või välismaal viibimise pärast, siis

mõne aasta pärast võib elukorraldus

taas muutuda ning Naiskodukaitse

esiplaanile tõusta.

IGALE OMA ROLL

Lisaks Naiskodukaitse tegevustesse
panustamisele on väga oluline, et

võimalikult paljud naised leiaksid

endale rakenduse sõjaaja üksustes-

ki. Seejuures ei pöörata tähelepanu
üksnes klassikaliste sõjaliste üksuste,
vaid ka näiteks evakuatsioonirühma

komplekteerimisele.

„Viimane on just väga sobilik neile, kes

ei soovi saada põhjalikumat sõjalist
väljaõpet ega relv seljas ringi joosta,

ent tahaksid siiski ka kriisi-ja sõjaajal
kindlat rakendust ning panustada just
elanikkonnakaitse valdkonda,“ selgitas
Tooming.

Praegu on sõjaaja ametikohtadel

umbes 38% kõikidest naiskodu-

kaitsjatest. Arengukava aga seab

eesmärgiks aga 50% liikmeskonnast,
mis Toominga hinnangul on täiesti

saavutav. Nagu arengukavast nähtub

ja Tooming ka rõhutab, ei pea sugugi
kõik kuuluma üksustesse– organi-
satsioonis on väga palju nii organi-
satsioonile kui turvalisemale Eestile

kasulikke rolle. Vabatahtliku instruk-

torina, juhina, ohutushoiu valdkonna

eestvedajana, noortejuhina, „Anname
au!“ kampaanias osalejana või mis-

tahes muus rollis annabki liige oma

panuse. Olulise panuse.

Laura Jõgisoo

NAISKODUKAITSE KÕIKJAL

NaiSkodUkaitSe
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võtta ning kes nagu emadki oman-
dasid kahe päeva jooksul mitmeid

ohutushoiu ja riigikaitsega seonduvaid

oskusi. Samasugune laager on plaa-
nis ka tänavu. Sedapuhku Kesk-Eestis,
et anda osalemisvõimalus Lõuna-Ees-

ti naistele.

Käesoleva aasta uuteks proovikivi-
deks on aga evakuatsioonirühmade

töölerakendamine ja baasväljaõpete
arendamine. Lisaks olemasolevate

väljaõppekavade uuendamisele on

plaanis ka mitmete uute loomine,

nagu näiteks esmaabiinstruktori kur-

suse õppekava, parameediku kursuse

õppekava ja evakuatsiooni baaskursu-

se õppekava.

„See on protsess, mis kaugele ei

paista ja suurt kuulsust ei too, ent on

äärmiselt töömahukas ja hädavaja-
lik organisatsiooni jätkusuutlikkuse
tagamiseks ning väljaõppekvaliteedi
tõstmiseks,“ märkis Tooming.

Senisest enam soovitakse pöörata
tähelepanu kodutütarde jätkamisele
Naiskodukaitses. Alustades sellest, et

kaardistada need kodutütred, kes on

15–19 aasta vanuses veel aktiivselt

tegevad, ning mõelda välja tegevu-
sed, mis paneks neid konkreetseid

kodutütreid jätkama Naiskodukaitses.

„Loodan väga, et suudame hingata
noorteorganisatsioonidega ühel lainel

ja ühiselt sõnastada, et noorte jätka-
mine Naiskodukaitses ja Kaitseliidus

on kõikide, sh noorteorganisatsiooni-
de ühine eesmärk,“ lisasTooming.

AINA TUGEVAMAKS
Enda eelmise aasta eredaimale

seigale mõeldes lausub Tooming: „Kui
mõelda seoses Naiskodukaitsega, siis

olin eriti uhke Võrumaa naiste üle, kes

suvel Pitka retkel väga hästi esinesid,
saavutades 28 võistkonna seas 10.

koha.”

See on muide läbi aegade kõrgeim
koht naiste arvestuses. Eriti märkimis-

väärseks tegi selle saavutuse asjaolu,
et edu ei tulnud teiste ebaedu või kat-

kestamiste arvelt. Naised olid ise väga
tugevad ning saavutasid erakordselt

häid tulemusi just sõjalistes ülesanne-

tes (nt luureülesanne). Kui aga rääkida

möödunud dekaadist Naiskodukaitse

võtmes, siis ollakse täna ühiskonnas

oluliselt nähtavamad kui 10 aastat

tagasi. „Oleme ennast tõestanud

elanikkonnakaitse valdkonnas ning
muutunud ihaldusväärseteks partneri-
teks paljudele ametkondadele,“ märkis

Tooming.

AASTA RISKIJUHID
Näiteks eelmisel aastal oligi Naisko-

dukaitse üheks edukamaks projektiks
tegelemine „Ole valmis!“ rakendusega,
mis ei ole seotud ühegi sõjaaja üksu-

sega. Rakenduse eest pälvis Naisko-

dukaitse ka Aasta riskijuhi tiitli, mille

varem on pälvinud näiteks Pääste-

amet ning Politsei-ja Piirivalveamet.

2018. aastal lootis Tooming, et „Ole
valmis!“ rakendust oleks 2019. aasta

lõpuks alla laaditud 15 000 korda.

23. detsembril jagas Naiskodukaitse

rõõmusõnumit, et mobiilirakendust

on laetud alla juba rohkem kui 20 000

korda. „Tegelikult tundus aasta tagasi
seatud eesmärk 15 tuhat üsna utoo-

piline. Seda suurem on loomulikult

rõõm eesmärgi ületamisest,“ märkis

Tooming.

Siin on väga suure töö ära teinud Nais-
kodukaitse liikmed, kes maakondades

on tulemuslikult teavitustööd teinud.

Oma osa on ka koostööpartneritel si-
seministeeriumist ja teistest ametkon-
dadest. Ning näiteks päris kindlasti on

mobiilirakendus telefonides kõikidel

eelmisel aasta Harjumaa riigikaitse-
õpilastel.

Ka sel aastal jätkub mobiilirakenduse

arendamine. Lähiajal lisanduvad sinna

õppevideod füüsilise enesekaitse

kohta ning küberhügieeni kursus koos

enese testimise võimalusega.

TÄISKÄIK EDASI
Edukaks osutus ka 2019. aastal toi-

munud ohutuslaager. Selles osales üle

50 naise, kes organisatsiooni ei kuulu,

ja hulk lapsi, keda osalejad said kaasa

JA KÕIGILE

NaiSkodUkaitSe
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Vormi eesmärk on luua ühtne

mulje tervest üksusest, näidata

kuuluvust. Üksikutele säravatele

tähtedele siin ruumi ei ole. Sestap

ongi sisse seatud vormiriietuse

kandmise kord, mille vastu aga

kiputakse teinekord eksima. Kas

leiad eksimused vasakpoolselt
fotolt üles?

Naiskodukaitse Tallinna

ringkond

Tekst: Berit Cavegn

MIS ON

PILDIL

VALESTI?

NaiSkodUkaitSe
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LEIA 10
ERINEVUST

vormikomplektidekirjeldusi.
erariietegaonkeelatud,järgidatuleb

elementidekandminekombineeritult

ERARIIDED:Naiskodukaitsevormi-

vähemaltpõlveõndlani.
SEELIK:vormiseelikpeabulatuma

ühte,viimasenasaadudLiiliaristi.

LIILIARIST:korragakantaksevaid

kantakseviisakaltsiviilriietusel.

lubatudkandavormiriietusel,seda

RINNAMÄRK:rinnamärkieiole

ilmasilmatorkavateiludetailideta.

olemakontsakõrgusega3–4cmja
gakantaksekingi.Jalanõudpeavad

koosmantliga.Vormijakivõi-pluusi-
SAAPAD:saapaidkantaksevaid

läiketa.

alatiihuvärvi,ilmamustrijatugeva

SUKKPÜKSID:sukkpüksidolgu

onvormikandmiselkeelatud.

mused,prossidjajuukseklambrid–

EHTED:silmatorkavadehted–sõr-

kallutatult.

mittesilmadele,küljelevõikuklasse

KÜBAR:kübaratkantaksepeasotse,

kavad.

gad,miseiripuegaoleliigasilmator-

kuni0,8cmläbimõõdugakõrvarõn-

KÕRVARÕNGAD:vormigasobivad

puhkudeks.
aksessuaaridtulebjättamuudeks

värvivihmavarju),igasugukirevad

mustavärvikäekotti(jamusta

onlubatudkandatagasihoidlikku
KÄEKOTT:Naiskodukaitsevormiga

2/2020
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„Selle asemel, et rahulikult ko-
dus vaheaega nautida, tulevad

noored peaaegu 22 tunniks

ennast proovile panema ning
püüavad pühadest kaasa antud

kilod rajale jätta,“ tunnustas

Kaitseliidu Valgamaa maleva

noorteinstruktorTõnu Vahtra

kohaletulnuid.

Kohale tuli neid aga kogu Ees-

tist 22 neljaliikmelise võistkon-

na jagu. Nende seas, kas siis

tänu kodustele pinnavormidele
või mõnel muul põhjusel, või-

dutsesid lõunaregiooni noored.

Esikoha võtsid Valgamaa
noored kotkad, teisele kohale

jäi Tartu ning kolmanda saa-

vutas Võrumaa noorkotkaste

võistkond.

Jaanuari alguses Valgamaal esmakordselt toimunud 30 kilomeetri

pikkune noorkotkaste ja kodutütarde võistlusmatk Valge Välk pani

proovile nii noorte teadmised, vastupidavuse kui ka loomingulisuse.

TÜ ajakirjanduse ja kommunikatsiooni tudengTekst:

AGA LÄKI RAJALE!

ALFA – täpsuslask-
mine airsoftrelvadega.

Siin sai mõõta, kas uuel

aastal on sihtimine endiselt

paigas. Samuti pandi proovile
noorte värvitundmine, sest

igaüks võis ainult tabada

ainult enda värviga tä-

histatud sihtmärki.

CHARLIE – köiest

laskumine ja mäest

üles jooksmine. Kui lasku-

mine tundus olevat lihtne ja
takistusena näis ainult kõrgest
mäest üles jooksmine, siis end

mäest alla lükates osutus köis

palju järeleandvamaks, vaba-

liug jäi lühikeseks ning tuli

ennast mööda nööri üles

tõmmata.

CHARLIE 1 –

esmapilgul tundus

kõik lihtne: kannatanu,
kanderaam, kandjad ja läbitav

rada. Pealtnäha ilus lauge mets

sisaldas aga meeletus koguses
auke ja rajal olevaid takistusi. Kuid

kannatanut ei tohtinud kordagi
maha panna ja, mis peamine,
võistkonnaliige tuli ilma kah-

justusteta lõpp-punkti
toimetada.

BRAVO

– sideülesanne.

Tuli täpselt edastada

kirjalik sõnum, mis sisaldas

arvutustehteid, kuid vastuseid

välja arvutamata. Paljud võist-

konnad suutsid sõnumi õigesti
edastada, kuid vastuvõtja soo-

vis viimasel hetkel demonst-

reerida oma matemaati-

lisi oskusi.

Mareli Nielson

NOORED

VALGE VÄLK

SELGEST TAEVAST

2/2020

Fotod: PAUL PODERAT, Kaitseliidu Valgamaa maleva teavituspealik
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HOTEL 1 – na-

tuke puhkust ja
mõtisklemist. Soe

lõke ja tee, et lõpp
oleks lõbusam.

HOTEL – iga tiimi-

liige sai hinges tunda

soojust, sest punkt asus

soojas politseiautos. Autos

uuriti Eesti Vabariigi praeguse ja
endise ID-kaardi turvaelemente.

Esines juhtumeid, kus võistkonnad

ei tahtnudki seda ülesannet lõ-

petada. Kas oli asi siis soojas
bussis, politseiautos või

politseinikus.

INDIA – kui

hästi mõistad

oma meeskonna-

kaaslasi ja kelle jalas on

sinu meeskonna püksid?
Puuklotsid tuli ühiselt,
kuid täielikus vaikuses

liigutada ühest asu-
kohast teise.

GOLF – vile meis-

terdamine plekkpur-
gist. Korraldajad teadsid

juba ette, et selles punktis võib

osalejatel tulla raskusi. Jälgisime
meeskonda, kes enne meisterda-

mist vaatas kolm korda Kaitse

Kodu! vilemeisterdamise õppe-
videot. Lootused olid kõrgel,

aga ikkagi ei saadud

hakkama.

JULIET – lõpu-
jooks. Nagu ikka,

lihtsalt jooksed ja kõik.

Aga kaasas tassid 5liitrist

veekanistrit, mis peab
säilima ühegi mõlgi ja vi-

gastuseta, muidu saab

24 karistuspunkti.

FOXTROT –

kes siis sõlmi ei

tunneks? Kuid unisuse,
söömatuse ja väsimuse

koosmõjul muutus ülesan-

ne keerulisemaks, kui arvata

võis. Ning kohtunikud ei oleks

ometi nii rumalad, et teeksid

ühele nöörile kaks täpset
samasugust sõlme –

kindlasti mitte.

FINIŠ – fi niš.

Nagu fi niš ikka,
varustuse kontroll ja
õnnetunne, sest saab

makarone hakkliha-

ga ning korrakski

puhata.

DELTA – järgukatse-
te lunastamiseks pidi

teadma militaarvaldkonnas

tähtsaid inimesi ja Eesti Kait-

seväe embleeme. DAF-i kastis

läbiviidud ülesande ajal toonitas

Delta punktijuht Merje Meerits

mitmeid kordi, et vaadake

pilte, lugege ja looge
seoseid.

ECHO – noortele

anti kaks puuhalgu,
millega nad pidid suutma

süüdata lõkke, mis põletaks läbi

lõkke kohal oleva nööri. Punktijuhi
Mihkel Sauli sõnul peaksid noored

terariistadega ümberkäimise oskust

parandama, sest paljusid lapsi tuli

kirve ja noa käsitsemisel juhen-
dada ja nii mõnelegi öelda

vigastuste vältimiseks

stopp!

Noored

2/2020 71
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NOORTE KOTKASTE JA

KODUTÜTARDE RÜHMAJUHT:

„MA MAGAN PAREMINI, SEST

TEAN, ET NAD EI LASE TULEVIKUS

RIIGIVANKRIT KRAAVI!"

Nissi rühma noored möödunud aasta lõpus
õppelaagris, kus õpiti metsas hakkama

saamist n-ö piiratud vahenditega

MAUNO REINMANN
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Kuigi Nissi noorterühm saisel
sügiselpaberite järgi 20aas-
taseks, oli reaalsusesnende
tegevuskolm aastat tagasi

peatunud. Turbastpärit
Mauno Reinmann koos Kurtnarüh-
majuhi Piret Reinmanniga puhusid

kohalikule rakukesele elu jälle sisse.
Tänaseks on kolmandik koolilastest
organisatsiooni liikmed ja käivad igal

esmaspäeval koos. „Mõte on kasva-
tada nad julgeteks kodanikeks, kes

saavad hakkama ka siis, kui internetti
ja elektrit pole,“ muigab Mauno, kes

peab

nüüd juba kaks aastat lisaks ka

Nissi kooli

huvijuhi ametit.

Kas see nüüd päris 100% tõsikuld on,

aga
fakt

on see, et need noored tõesti

teavad, kuidas aidata liiklusavariis vi-

gastatut, kuidas katelokiga lõkke peal

süüa teha ja mida pakkida seljakotti,

et

mitmepäevasel metsarännakul ellu

jääda.

Seikluslikud matkad ja võistlused on

kodutütarde ja noorte kotkaste põhili-
ne õppimisvorm. Klassiruumi teooriad
pannakse proovile matkamängudes,
kus tuleb meeskonnana lahendada
nii

meditsiinilisi, meeskonnavaimu

nõudvaid kui ka täpsuse ja tähelepanu
ülesandeid.

Seejuures on Nissi omad nii tublid,

et nii nooremate kui ka vanemate
vanuseklassis toodi sel aastalkoju

Harjumaa rühmade esikohakarikad.
14–18aastaste võistlusmatk kestis
muide ligi kaks ööpäevajanoored

ka ööbisid metsa all. Selle aja jook-

sul

läbiti jalgsi üle 70 km. „See oli
päris karm võistlus. Meie võistkond
Mööblimehed saavutas esikoha ja tõi
koju kauaihaldatud karika „Kaitseliidu
Harju malev, Luureretk 2019“. Võist-

kond

koosnes
Nissi kooli

vilistlastest:
Oliver Tamm, Eerik Ehrpais,Erich

Voomets ja Martin Peebo,“ tunneb
Mauno uhkust.

EESKUJU NAKKAB KA

PEREKONDADESISESELT

Mees ise

on Kaitseliidusüsteemis

vabatahtlikku tööd teinud juba

kümmekond aastat.Eelmisel aastal
kogunes tema kontole koguni tuhat

tundi vabatahtlikku panustamist. Kui
tema sõbrad sätivad end päikesesaar-
telepuhkusele, siis Mauno vaba aeg

möödub enamasti lastega metsas.

„See on kuidagi nii läinud jah, et mul

on seljakott kogu aeg kodus valmis.

On uskumatult äge vaadata kõrvalt

noorte arengut. Mõnele, kes pisike-
sena minu juures alustas, viskan täna

juba ise kulpi, kui ta tuleb sõjakooli
lõpudiplomiga jakahe kupuga. Eks ma

ikka tunnen, et natuke on minu mõju
ka olnud,“ põhjendab Mauno pikaaeg-
set noortele pühendumist.

Ja noored oskavad seda hinnata. Kui

neilt küsida, mis saaks siis, kui Mauno

enam ei viitsiks, siis lubab üks tema

kasvandik mehele koduukse taha

järele minna. Teine on jälle veenvalt

selgeks teinud, et mis eraelu see

Mauno taga nõutab, noored kotkad ja
kodutütred ollagi mehe eraelu.

Eeskuju nakkab ka peresiseselt. Näi-

teks ühel Mauno kasvandikul Getteril

on ka suur õde kodutütar. Tüdruk

mäletab, etkui ta oli päris pisike, siis

proovis õe vormi selga, aga nüüd on

tal juba enda oma. Teisel, Lauree-

nil, on jällegi suur vend, kes kuulub

noorkotkaste organisatsiooni. Markus,
kelle isa on kaitseliitlane, tahab

suureks saades tema jälgedes minna

ja astus sellepärast nooreks kotkaks.

Isa on poisile ostnud ka priimuse ja

spetsiaalse veepaagigaseljakoti, mille

üle Markus heameelt tunneb.

NOORTELE ETTEVALMISTUS

KAITSEVÄEKS
Mauno ütleb, et eks poistele on see

ettevalmistus kaitseväeks, aga samas

tõuseb ka poolte tüdrukute käsi kinni-

tamaks, et nemadki läheksid suureks

saades kindlasti kaitseväkke. „Aeg
siin organisatsioonis seob neid lapsi
ja noori aastateks. Ma ütleksin, et

see pole isegi mitte sõpruskond, vaid

vennaskond kogu eluks. Nad julgevad
võtta vastutust ega karda, et ei saa

hakkama,“ iseloomustab Mauno oma

kasvandikke. Üks värske näide sellest

on, et endine Nissi kodutütar Ariel

Regina Lumiste, kes ise noorteorga-
nisatsiooni east välja kasvas, palus
end määrata uueks Nissikodutütarde

rühmajuhiks.

Näib nii, et kes korra on kodutütarde

ja noorte kotkaste energiaga kokku

puutunud, see sellest ühendusest

enam lahti ei saagi.

Kõikidel noortel ikkagi ei

ole näpud telefoni külge
kleebitud, mõned neist

õpivad vabal ajal hoopis
minestanut aitama, lõket

tegema ja roomates

takistusradu läbima. Noored

kotkad ja kodutütred

kasvavad isamaalise

kasvatustöö kaudu.

Tekst: Saue valla

kommunikatsioonijuht

Anne-Ly Sumre

Noored



NOORED

Aastate jooksul on pisike-
sest elavaloomulisest ja uudishi-

mulikust tüdrukust kasvanud asjalik,
teotahteline, ettevõtlik ning rõõmsameel-

ne noor neiu.

Katarina meelistegevuseks organisatsioonis on

patrullvõistlused. Tavaliselt on tema ka võistkon-

na kapten, kes hoolitseb selle eest, et võistkon-

nas oleks positiivne energia ja see tegutseks
ühtse tiimina. Temast on suur abi ka noore-

mate kodutütarde ja noorkotkaste õpeta-
misel ja erinevate ürituste läbiviimisel.

Kodutütarde Lääne ringkond

Olen kodutütarde organisatsiooniga seotud olnud

nii kaua, kui mäletan. Mu ema on Lääne maleva

noorteinstruktor, ta on mind pisikesest saati igale poole
kaasa võtnud ja mulle Kaitseliidu maailma näidanud.

noorteinstruktor, ta on mind pisikesest saati igale poole

Tekst:

Mul onkaks suurematvenda,kes onolnudnoorkotkadningkelle suurel
eeskujul tahtsin maeelkooliealisena saada noorkotkaks, mittekodutüt-

reks. Vanusega kasvas minu suhtlus eakaaslastega, kui organisatsiooni-

ga hakkasid liituma kaminuperetuttavad ja klassiõed.

2012. aastal oli minu esimene matkamäng, kus saavutasime oma võistkonnaga

koha, mis viis meid vabariiklikule kodutütarde võistlusele. Saadud võiduga algas

meie ühine tee meeskonnana. Täna, kaheksa aastat hiljem, oleme käinud koos

läbi tule ja vee, läbinud mitmeid retki ja võistlusinii maakonnas kui ka vabariik-

likul tasandil ning saavutanud auhinnalisi kohti. Paistab, et
otsus,

mille tegime

10aastaselt, ei olnudki nii vale, vaid sai aluseks kõikidele meie saavutustele – rajal

oldud aja jooksul kasvasime kokku ja liikusime iga retkega suure sammu edasi.

Kui küsida, miks ma seda teen ja mis mind motiveerib, siis minu vastus on:

inimesed. Inimesed, kes on meie organisatsioonis ja
kes on

aidanud mulolla
täna see Inimene, kes ma olen. Minu tiimikaaslased Merel Keldrima, Ele-Riin
Niit, Marie Keldrima on imelised inimesed! Tol aastal, kui oli meie esimene
ühine matkamäng, ei suhelnud me omavahel peaaegu üldse, kuigi teadsime
üksteist. Nüüd, kui üheskoos on läbi kõnnitud mitusada kilomeetrit,võin
öelda, et nad on mu parimad sõbrad ja laagrikaaslased. Me hoiame üksteise
tuju kogu aeg üleval ja meil ei hakka kunagi igav. Mäletan, kuidas me üks-
kord rabas müttasime jalõppu ei paistnud, tahtsime endale helikopteri
järele kutsuda. Meie esimese Ernakese lõpujooks kestis terve igaviku,
kuid kui me finišijoone tagakõik koos nutma puhkesime,ei saanud
me aru, kas need tulid õnnest,

et

selle ära tegime, või olid hoopis
rõõmupisarad, et see kõik lõpuks läbi sai. Igatahessaisiht järgmi-
sele Ernakesele võetud juba koduteel. Võistlusrajal üleväsinuna
peetud öised vestlused

–

pole olemas ebaadekvaatsematteksti,
ometi on need nii suureksmotivatsiooniks. Kraavide ületamine
on samuti suur lõbu

–

üritame teha hiiglasesammudega hüp-

peid ja,
noh,

vahel lendab keegi ikka põlvestsaati vetteka.

Võlgnen tänu meie noortejuhtidele. Nende rõõmsameelsus

ja abivalmidus on mu ellu toonud kõige vahvamad üritused
ja ettevõtmised. Kaitseliit ja Kodutütred jäävad mulle alati
südamesse!

ul on kaks suuremat venda, kes on olnud noorkotkad ning kelle suurel

eeskujul tahtsin maeelkooliealisena saada noorkotkaks, mittekodutüt-

reks. Vanusega kasvas minu suhtlus eakaaslastega, kui organisatsiooni-

Katarina Sits

VABATAHTLIKKUSE JÕUL
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KATARINA SITS

2/202074



NOORED

KÕIK KODUTÜTRED, NOORKOTKAD
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KAASLASTE VÄÄRTUSTAMINE.

Silva asus Jõgeva kodutütarde

rühma juhtima juba 18aastaselt,
olles ise sellest rühmast välja kasva-

mas. Silva jõuab üheaegselt tegeleda nii

oma rühma kui ka terve ringkonnaga, ta on

alati väga huvitatud, kuidas teistel rühmadel ja
ringkonnal tervikuna läheb, juhib tähelepanu, mil-

lised võiks olla ringkonna järgmised tegevussuu-
nad ning leiab ka kriitilisi kohti organisatsiooni
tegevuses. Loomult on ta vaikne ja tagasihoid-

lik, samas väga töökas, koostöövalmis ja
loominguline.

Kodutütarde Jõgeva ringkondKodutütarde Jõgeva ringkond

Mäletan päeva noore neiuna, kui ma ise veel kodutütar

ei olnud. Jõgeva linnas toimus üle-eestiline võidupüha

paraad, mida minagi vaatamas käisin. Imetlesin rivis

seisvaid neidusid, nende vormi ja teotahet.

Tekst:

Nad tundusid nautivat seda,mida teevad.Sellestpäevast otsustasin,et
tahan kuuluda nende neidude hulka. Paar kuud hiljem osalesin Kodutü-
tarde ja Noorte Kotkaste suvelaagris ning minustsai selle organisatsiooni
liige.
ad tundusid nautivat seda, mida teevad. Sellest päevast otsustasin, et

tahan kuuluda nende neidude hulka. Paar kuud hiljem osalesin Kodutü-
tarde ja Noorte Kotkaste suvelaagris ning minustsai selle organisatsiooni

Kodutütreks olemine oli minu jaoks seiklus, aastad täis uusi teadmisi ja enese

proovilepanemist. Erilist rõõmu valmistas mulle patrullvõistlustel osalemine, mis
andis võimalusi eneseületusteks. Polnud oluline,kui külm või märg oli metsas,
polnud oluline, kui suur oli väsimus, katkestamine polnud kunagi variant.Kõige
suuremat rõõmu valmistas lõpetamine ning teadmine, et ma tegin selleära.
Kodutütreks olemine oli minu jaoks seiklus, aastad täis uusi teadmisi ja enese

proovilepanemist. Erilist rõõmu valmistas mulle patrullvõistlustel osalemine, mis
andis võimalusi eneseületusteks. Polnud oluline,kui külm või märg oli metsas,
polnud oluline, kui suur oli väsimus, katkestamine polnud kunagi variant.Kõige
suuremat rõõmu valmistas lõpetamine ning teadmine, et ma tegin selleära.

Olles kodutütar ning nähes kõrvalt noortejuhtide tööd, teadsin algusest peale,

et minust peab
saama

üks nendest. Tolleaegsed noortejuhid olid mulle suureks
eeskujuks, tekitades soovi olla tulevikus ise eeskujuks tulevastele kodutütardele.
Viimase tõuke noortejuhiks saamisel andis mulle Heli Esko, kellegatutvusin

Pealinna laagris. Heli, olles ise noor juht, andis mulle julgust astuda samme

noortejuhiks saamise suunas. Oma positiivse olemusega motiveeris ta mind

täitma oma unistust. Nii täituski minu suur soov ja mul avanes võimalus õpeta-

da noortele seda, mida õpetati mulle, kui olin ise selleorganisatsiooni noorlii-

ge. Lisaks sellele anda neile edasi teadmisi, mida olen saanud ajateenistust lä-

bides ning õppides ja töötades meditsiini valdkonnas. Mind motiveerib noorte

arengning teotahe. Rõõm on näha sära noorte silmis, kui nad on omandanud

mõne uue oskuse.Rõõm on näha särasilmseid noori tulemas meie laagritesse.

Ja

veel suurem rõõm on näha oma rühma kasvamas ja arenemas. Minu alusta-

mise hetkel oli rühm salgasuurune, kuid nüüdseks on KodutütardeJõgevarühm

kasvanud ringkonna suurimaks ning kasvab veelgi.
Olles kodutütar ning nähes kõrvalt noortejuhtide tööd, teadsin algusest peale,

et minust peab
saama

üks nendest. Tolleaegsed noortejuhid olid mulle suureks
eeskujuks, tekitades soovi olla tulevikus ise eeskujuks tulevastele kodutütardele.
Viimase tõuke noortejuhiks saamisel andis mulle Heli Esko, kellegatutvusin
Pealinna laagris. Heli, olles ise noor juht, andis mulle julgust astuda samme
noortejuhiks saamise suunas. Oma positiivse olemusega motiveeris ta mind
täitma oma unistust. Nii täituski minu suur soov ja mul avanes võimalus õpeta-
da noortele seda, mida õpetati mulle, kui olin ise selleorganisatsiooni noorlii-
ge. Lisaks sellele anda neile edasi teadmisi, mida olen saanud ajateenistust lä-
bides ning õppides ja töötades meditsiini valdkonnas. Mind motiveerib noorte
arengning teotahe. Rõõm on näha sära noorte silmis, kui nad on omandanud
mõne uue oskuse.Rõõm on näha särasilmseid noori tulemas meie laagritesse.

Ja

veel suurem rõõm on näha oma rühma kasvamas ja arenemas. Minu alusta-
mise hetkel oli rühm salgasuurune, kuid nüüdseks on KodutütardeJõgevarühm

Ma tunnen, et võimalus olla rühmavanem annab tohutu suure võimaluse arene-

da ning piisavalt proovikive. Kodutütardeorganisatsioon võimaldab mulareneda

koos noortega ja see on kõige suuremmotivaator rühmavanemaks olemisel.

Minu soov rühmavanemana on anda noortele edasi kodutütarde tarkusi ningmo-

tiveerida neid tulevikus ühinema meie rühmavanemate ja -abidemeeskonnaga.

Ma tunnen, et võimalus olla rühmavanem annab tohutu suure võimaluse arene-da ning piisavalt proovikive. Kodutütardeorganisatsioon võimaldab mulareneda

Minu soov rühmavanemana on anda noortele edasi kodutütarde tarkusi ning mo-

tiveerida neid tulevikus ühinema meie rühmavanemate ja -abidemeeskonnaga.

Silva Lill
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Sander on alati valmis täit-

ma neid rolle, kus teised pigem
kõhklevad ja on ebakindlad, seepärast

on tema peale viimastel aastatel jäänud
enamasti õppepunktide mehitamine, mis on

keerulisem ja rohkem oskusi nõudev ülesanne.

Tartu praegune malevapealik on öelnud: „Mul
oleks suur au, kui minu maleva pealiku ameti

võtaks ühel päeval üle Sander Kukk. Ma olen

kindel, et tema tegevus viib meie organisat-
siooni ainult edasi ja on igati suunatud just

meie noorte heaolule ja organisatsiooni
jätkusuutlikkusele.“.

Noorte Kotkaste Tartu malev

Minu teekond Noortes Kotkastes sai alguse aastal

2006, mil liitusin Alatskivi rühmaga. Esimeseks

ürituseks oli talvine rühmalaager, pärast mida oli selge,
et ka mina soovin oma teed noorkotkana jätkata.

ürituseks oli talvine rühmalaager, pärast mida oli selge,

Tekst:

Aastal 2009 läbisin Martin

Erstu juhendamisel Tartu

maleva salgapealike kooli,
kus tutvusin teiste rühma-

de noorkotkastega,kellest

mitmetega oleme ka praegu väga head

sõbrad. Gümnaasiumieas tegutsesin
Alatskivi rühma juures rühmapealiku
abina ning toetasin rühmapealik And-

rus Salu ürituste korraldamisel.

Pärast keskkooli suundusin õppima,

elama ja töötama Tartusse ning aastal

2013

valiti mind Noorte Kotkaste
Tartu maleva juhatuse liikmeks. See

kogemus aitasparemini aru saada or-
ganisatsiooni juhtimisest ning suurest
eeltööst, mis igale suuremalemaleva
väljaõppeüritusele eelneb.

Sügisel 2017 võtsin vastu otsuse

hakata vedama Tornaado rühma, mis

on

moodustatud Ülenurme gümnaa-

siumi õpilastest. Esimesedkoondused
ja laagrid uute poistega läksid edukalt

ning tänaseksolen jõudnudveendu-

musele, et töö noortega on ka minu

enda jaoks arendav ning mitmekülg-

ne.

Vabatahtliku noortejuhina tegutsedes

olen järjest paremini aru saanud sel-

lest, milline jõud on vabatahtlikkusel.

Kui vaadata laiemalt riigis toimuvaid

sündmusi, siis ükski laulupidu, suu-

rem spordivõistlus, oluline pääste-

operatsioon ega külaseltsi südasuvine

simman ei saa toimuda ilma vaba-

tahtlike toeta.

Seda enam tekitab minus aukartust

inimeste arv, kes on otsustanud anda

enda panuse justKaitseliidu kaudu

ning teevad seda järjekindlalt ja pü-
hendumusega.

Minu arvates peitub ühe asjaliku
noortejuhi edu saladus kahes oskuses.

Esimeseks on pühenduminekõiges,
mida teed, ja kõigile, kellega suhtled.

Parimaks näiteks on mõne väljaõp-
peürituse planeerimine,kus piisavalt
detailne ja läbimõeldud eeltöö tagab
selle, et üritus sujub tõrgeteta ning
seejuures jääb aega ka mõtete vaheta-
miseks läbiviimisse kaasatud inimes-

tega. Selline süvenemisele suunatud

elustiil tõstab teadlikkust iseendast

ning on üksparimaid iseloomu kas-

vatajaid.

Teiseks oskuseks on leida tasakaal

oma tööde ja tegemiste vahel. Vaa-
dates maleva väljaõppeplaani ning
lisades sinna mõned üritused oma

rühmaga, saab lihtsa vaevaga vähe-

malt poolteks kalendriaasta näda-
lavahetusteks endale mõne ürituse

planeerida. Kahtlemata on entusiaste,
kes suudavad rohkemgi, kuid mina

pean oluliseks ka seda aega, mille

saan panustada lähedastega koos

olemiseks, oma kodu täiustamiseks

või lihtsalt puhkamiseks. Suuremas

plaanis ei jää ükski väljaõppeüritus
toimumata selle tõttu, et mõni noor-

tejuht otsustab oma aega kasutada

millelegi muule. Selleks, et oleks

teistele midagi anda, peab ka iseenda

eest hoolt kandma ning selleks tuleb

aega leida. Me ajame üheskoos olulist

jaägedat asja – oleme siis ise ka see-

juures olulised ja ägedad.

Sander Kukk

AASTA NOORTE KOTKASTE

NOORTEJUHT 2019

SANDER KUKK

vaBatahtLikkUSe jõUL
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SIIN ON LÄINUD AASTAL KÕIGE
EREDAMALT SÄRANUD NOORTE

JA NENDE JUHTIDE LOOD, MILLE

ÜHISEKS NIMETAJAKS ON OMA

KAASLASTE VÄÄRTUSTAMINE.
ÜHISEKS NIMETAJAKS ON OMA

KAASLASTE VÄÄRTUSTAMINE.

Marios – põhjalik, sihikindel,
kohusetundlik, täis tahet tegut-

seda! Ta on laagrites alati valmis õpe-
tama noorematele järgukatseid või teisi

sobivaid teemasid, eelnevalt ise end asjaga
põhjalikult kurssi viies. Marios kuulub Põlva

Noorte Kotkaste ja Kodutütarde noortekogusse
ja on üks selle eestvedajatest. Otsustusvõimeli-

ne, iseseisev, koostöövõimeline – seda tõendab

osavõtt vabariiklikust militaarlaagrist, kus

Marios oli üks neljast korraldajate poolt esile

tõstetud silmapaistvast noorest. Julgeb
olla tema ise ja on alati abivalmis!

Noorte Kotkaste Põlva malev

Minu esimeseks ürituseks Noorte Kotkaste

organisatsioonis oli talvine välilaager, mille mulle

eeskujuks olnud suuremad noorkotkad tegid selle

huvitavaks tänu talvisele rännakule, luureülesandele

ning punkris ööbimisele.

Tekst:

S
ellest ajast saati sai minu

lemmiktegevuseks matka-

mine ja rännakutel käimine.

Varsti tärkas huvi ka ise

korraldada välilaagreid ja

rännakuid, mis oli algul raske, kuid

tänu noorteinstruktoritele, rühma-

pealikele ning toredatele abilistele

alati tore. Samuti meeldis mulle käia

mitmesugustel üritustel ja laagrites
nii osalejana kui hiljem ka abilise-

na, sest mind ümbritsesid vahvad

inimesed ning lahedad, õpetlikud ja
kaasahaaravad tegevused.

Üheks mu lemmiktegevusekskujunes
laskmine, mis õpetab kannatlikkust

ja täpsust. Vähem meeldiv osa selle

juures oli relvade puhastamine, mis

aga õpetab veelgi enam kannatlikkust

ja annab teadmise, et asjade kasu-

tamisega kaasneb vastutus nende

korrasoleku eest.

2017. aastal asutati Põlva maleva

noortekogu, kuhu kuuluvad aktiivse-

mad noorkotkad ja kodutütred,kes

räägivad kaasa maleva noori puudu-
tavatel teemadel ning korraldavad

noortele meeldejäävaid laagreid
ja üritusi. Noortekogusse astusin

ka mina ja sain paremini tuttavaks

aktiivsete noortega, kes samuti lõid

organisatsiooni tegevuses aktiivselt

kaasa. Noortekoguandis meile hulga-
liselt ürituste korraldamise kogemusi,
meeskonnatööd arendavaid oskusi

ning asjalikke sõpru.

Minu esimesteks tõsisemateks

rännakuteks oli Kotka rännak, Must

Kotkas ning Kuperjanovlaste rada.

Iga aastaga rännakute võistlustule-

mused paranesid ning lõpuks leidsin

ennast koos võistkonnaga 2016. aasta

Mini-Ernalt, millest sai minu lemmik-

üritus. Nüüdseks olen käinud Mini-

Ernal kolm korda ja saanud iga kord

põnevaid kogemusi, täites füüsilisi ja
vaimseid oskusi nõudvaid ülesandeid.

2019. aasta Mini-Ernale järgnenud
militaarlaager Valgamaal oli samuti

üks meeldejäävamaid kogemusi oma

põnevate tegevuste, huvitavate noorte

ja pädevate instruktoritega.

Rännakud noorkotkastega tõid mind ka

orienteerumisspordi juurde, mis mõni

aeg tagasi saigi minu uueks trennialaks.

Käin rõõmsa meele ja iga ilmaga metsas

kaardiga jooksmas või võistlemas.

See organisatsioon on andnud mulle

palju huvitavaid, tarku ja sportlikke

sõpru, kogemuse iseseisvaks eluks,
samuti oskusi ja teadmisi metsas äär-
muslikes tingimustes hakkamasaami-
seks. See on valmistanud mind ette ka

ajateenistuseks, kuhu lähen rõõmsa

meelega. Samuti suurendas Noorte

Kotkaste organisatsioonminus huvi

pärast gümnaasiumi lõpetamist edasi

õppida Kaitseväe Akadeemias.

Marios Tammes

AASTA

NOORKOTKAS 2019

MARIOS TAMMES

KRISTINA TAMMES



Tallinna kui merelinna on alati tulnud kaitsta tormituulte räsimistöö eest, ent ka

võimaliku vaenlase rünnaku eest. See on üks põhjustest, miks läbi sajandite ja erinevate

riigivõimude on koostatud kaitseplaane ja korraldatud kindlustuste ehitamist nii linna

südamesse kui lähikonda. Samal põhjusel ehitati ka Patarei merekindlus.

Tekst:
,
ajaloolane

Patarei merekindluse nimi on

kasutuses tänaseni, kuigi ot-

seselt sõjategevuse eesmär-

gil ei ole hoonet tegelikult
kunagi kasutatud. Küll aga

pakkus see aastakümneid sõduritele

peavarju kasarmuna, mistõttu esialgu
kindlusena planeeritud hoonet muu-

deti nii seestkui väljast. Ent kõige
tähenduslikumaks sai Patarei Eesti

ajaloos ikkagi okupatsioonide ajastul.

Kui Vabadussõja ajal jõuti otsuseni, et

noorel vabariigil pole sedavõrd suurt
kasarmuhoonet tarvis, olgugi et seda
mõtet hiljem liig kärsituks peeti, jäi
ikkagi kehtima otsus rajada Patareis-
se vangla. Kahe vabaduskümnendi
käigus oli enamik Patareis kinnipee-

tavaid mõistetud süüdi kriminaalsetel

põhjustel. Hoone olemus ja selle

saatus muutusid kõige traagilisemaks
iseseisvuse kaotuse ning esimese

Nõukogude okupatsiooni ajal al-

gusega 1940. aastal. Vangla, mis oli

mõeldud seaduse vastu eksinud kur-

jategijate kinnipidamiseks ja mõjuta-
miseks, muutus nüüd vaba ühiskonna

ja selle põhiväärtuste murdmise ning
hävitamise tööriistaks.

Olenemata sellest, kas Eesti vabariigi
okupeerijaks oli kommunistlik Nõu-
kogude Liit või natsionaalsotsialistlik

Saksamaa, tähendas see siinsete

inimeste tagakiusamist, arreteerimist,
laagritesse või surma mõistmist ja
nende protsessidekäigus manalasse

varisemist. Patarei täideti esmajoones
inimestega, kes olid olnud iseseisva

ja vaba Eesti ühiskondlikud alustalad

– ohvitserid, politseinikud, ühiskon-

na-ja kultuuritegelased, poliitikud,
ametnikud, talupidajad, ettevõtjad
jt. Kõikide nende kohta kehtis ühine

nimetaja „rahvavaenlane“.

Martin Andreller

MILITAARTURISM

PATAREI -
ELAMATA JÄÄNUD ELUDE

VARJUPAIK

MARTIN ANDRELLJER



miLitaartUriSm

teliselt võimalik väljuda vaid kahel

viisil, kas eeluurimise ja kohtuotsuse

langetamise järel tapiga vangilaagris-
se või läbi surnukuuri ristita hauda.

ELVI TOSS (1930), ARRETEERITUD

1949, 1949–1954 VANGILAAGRIS

Räägiti, et surnud vange ei maetudki

maamulda. See võib olla ka tõsi, sest

kedagi sealt kunagi omastele matmi-
seks välja ei antud ja massihauda pole
ka ju leitud. Räägiti, et surnud pandi

lubjakasti, et kustutamata lubi sööb

isegi kondid olematuks. Ma ei tea, kas

see on nii. Teised teadsid, et laibad anti

valvekoertele. Koerad jooksid müüri ja

mere vahel akende all. Meie neid ei näi-

nud, nad oli liiga lähedal seinale, aga

kuulsime nende omavahelist purelemist

ja lõrinat. Kujutasime, kuidas nad

rebivad oma toitu ja veriste lõugadega
üksteisele kallale kargavad. Eelistasime

sattuda lubjakasti.

Patareis asuv näituseala „Kommunism
on vangla“ on ettevalmistus tulevasele

püsinäitusele ja muuseumile, mis kõigi
lootuste kohaselt avatakse kuue aasta

pärast kevadel. Samal ajal kajastab
näitus lisaks eestimaalastega toimunu-

le sedagi, mida kommunism ja selle kä-

silased mujal maailmas korda saatsid

ning näitlikustab ilmekalt, millised

inimkaotused olid selle tagajärjeks.

Lõppenud edukas Patarei müügiprot-
sess annab kindlustunnet, et aastaid

tühjana seisnud elamata jäänud elude

varjupaik saab lõpuks korrastatud

ning muuseumi kujul viisaka ja süm-
boolse kummarduse nendele,kellele

ei olnud enam antud vaba Eestit näha.

Nende lugusid, aga veelgi enam neid

ennast, ei tohi kunagi unustada, sest

seda tehes unustaks me ka selle, kes

me ise oleme jakuidas me rahvana

tänasesse päeva oleme jõudnud. Näi-
tuseala „Kommunism on vangla“ on

külastajatele uuesti avatud alates 2.

maist 2020. Loodame, et eelmisel aas-
tal meid külastanud 36 000 inimesele

tuleb eeloleval hooajal jõudsalt lisa.

VALTER KANNIK (1926–2011),
ARRETEERITUD 1949, 1950–1954

VANGILAAGRIS

Kartserist on ka üks helgem mälestus-
kild. Kui ma seal kitsukeses külmas ja
rõskes kongis kolm sammu edasi, kolm

tagasi närviliselt marssisin, avati korra-

ga vaikselt ukseluuk. Sealt paistis kena

noore naisvalvuri naeratav nägu. Sõr-

metõmbega kutsus ta mind ukse juurde,
ulatas mulle süüdatud sigareti, andes

samal ajal sõrme enda suule vajutades
märku toimunust vaikimiseks.Ime küll

– aga isegi sellisel ajal ja sellises kohas

võis leiduda mõni inimlikult kaasatun-

dev ingel! Tema jaoks oli see ikkagi suur

risk. Ent teisest küljest luhtus sellega

mu plaan suitsetamine maha jätta.

ÜLO UUSMA (1930–2011),
ARRETEERITUD 1950, 1950–1955

VANGILAAGRIS

Patareis olin uues osas kambris nr.

25. Kaaslasteks ArturRinne, „Hir-
mus Ants“, arste, juriste, maamehi jt.
Kambris valitses kindel päevakava. Iga
uustulnuk pidi tegema ülevaate viimati

loetud ajakirjandusest, kuuldud uu-

distestvälispoliitikas. Päevad sisustati

ettekannetega. Iga mees rääkis oma

elukutsest, loetust jm. Suurim koor-

mus oli A. Rinnel, kes andis läbilõike

muusikaajaloost, ilmestades seda mui-

dugi lauluga. Peale üleviimistPatarei

merepoolsesse külge lisandusid meile

Tuudur Vettik ja polkovnik Olav Mullas.

Viimane teatas, et on kommunist ja siin

muidugi eksikombel. Teda ignoreeriti.

Nagu kõik uustulnukad, pidi temagi
alustama kambrielu paraski kõrvalt.

Saksa okupatsiooni ajal jätkus inimes-

te represseerimine ning hoone ajaloo
üheks osaks sai ka holokaust ja selle

tagajärjed Eestis.

Teise maailmasõja lõpp tähendas

suurele osale maailmast rahu, kuid

Nõukogude Liidu okupatsioonivõimu
alla langenud riikidele ja rahvastele

vaid jätkuvaidrepressioone. Sellel

ajaperioodil oli inimestele selge, et

Patareisse sattudes on sealt põhimõt-
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Kui lahinguväljal tuleb sõdimisele millegipärast vahe sisse, hakkavad sõjameeste peas

arenema kahtlasevõitu ideed.

vabatahtlik autorTekst ja illustratsioon:

andega sooritada edukas pealetung,
kaela kolonel Daxile (Kirk Douglas).
Pealetung mõistagi ebaõnnestub ning
siis on Prantsuse kindralitel tarvis

süüdlast.

Umbes selline võiks olla filmi sünop-
sis. Loomulikult on sisu pisut nüan-

sirikkam, aga seda uurib igaüks ise.

Väidetavalt on tegemist tõsielulistel

sündmustel põhineva looga. Nimelt

olla pärast 1916. aasta ebaõnnestumi-

si tulnud Prantsuse kindralihärradele

peale suurem hoog alluvaid karistada.

Isegi keegi sõna otseses mõttes seina

Kui totradmõtted tulevad
pähereakoosseisul, ei ole

mõtetetulem ehk kõige

hullem.Võimalik, etmin-

naksehüppesse, juuakse

end täis või tehakse relvaga lollusi.

Igatahes
on

kannatajaks peamiselt

ideede generaatorist sõjamees ise,

kes pannakse kartsa või saab niisama

kaaslastelt naha peale. Kui aga mõne

suurema ülemuse peas hakkab ennast

liigutamapõnev idee – oota häda

suuremas mastaabis. Just selline möll

läheb lahti Stanley Kubricku fi lmis

„Paths of Glory“.

Käib esimene maailmasõda. Saksla-

sed on edenenud mitmeidkümneid

kilomeetreid Prantsusmaal, kuid

nüüd on pealetung takerdunud ja
käib pikalt vinduv kaevikusõda. Aeg-

ajalt tüüdatakse vastastkahuritule

või patrullidega, kuid muidu toimub

mõlemal poolel nüri järjekindlusega

peaga vastu seina jooksmine. Olukor-

ras, kus edu saavutamine on sisuliselt

võimatu, hakkab Prantsuse poole

kõrgema juhatuse peades juuri ajama
idee pealetungist. Pärast mõningast

moosiga ülekallamist ja jala tahapa-
nekut valatakse kogu kompott, üles-

Gunnar Vasemägi

FILMIARVUSTUS

MUSTVALGE TEEKOND

JABURUSTENI
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„PATHS OF GLORY“

Osades: Kirk Douglas, George
Macready, Adolphe Menjou

Lavastanud: Stanley Kubrick

1 tund ja 28 minutit

Hinnang kümnepallisüsteemis

Idee: 9 – hästi kirjutatud stsenaa-

rium

Teostus: 10 – suurepäranetöö,

vaata mis kandi pealt tahes

Näitlejatööd kokku: 9 – võimekad

näitlejad, hea töö

Lavastajale: 10 – perfektsio-
nist Kubrickule vähem panna ei

saakski

äärde panna, kui tarvis. Niisiis on

„Paths of Glory“ lugu auahnusest,

sõgedusest, intriigitsemisest ja lollist

põikpäisusest.

Kubricku „Paths of Glory“ sai valmis

1957 ja tegu ei ole lihtsakoelise jook-

se-tapa filmiga. Pigem kerkib siin üles

igiammuneküsimus: on seda kõike

ikka vaja? Jakui on, siis kas tõesti

just sellisel kujul? Sel kombel liigitub

„Paths of Glory“ sõjafi lmiks ja üht-
aegu sõjavastaseks fi lmiks. Üks fi lmi

küsimustest on päris selge: kas aukõr-

genduse, medalite ja kuulsuse nimel

peab hukkuma tuhandeid või saaks

läbi ka kuidagi teisiti? Ikka jaalati

huvitavad lavastajaid ka inimsuhted.

Kes kellele jalga taha paneb, kes keda

soosib ja miks. Kergete mööndustega
saaks sama lugu jutustadaka teiste

taustadega. Siin on valitud kogu spek-
taakli lõuendiks sõda, mis kõike eel-
mainitut võimendab. Valik on saanud

hea, fi lm on nauditav ja jälgitav.

Kubrick on fi lmimaailmas tuntud

kvaliteedimärk ja kvaliteeti on ka

selles filmis. Huvitav, et seda kõige-
kõigemat auhinda – Oscarit – on ta

saanud vaid korra. Muid aurahasid ja
nominatsioone aga süle ja seljaga. Ka

„Paths of Glory“ on pälvinud mitme-

sugust tunnustust, mitteküll Oscarit,

aga muid aurahasid ja nomineerimi-

si. Nominatsioonide üle rõõmustab

tänapäeval meie kodumaine filmi-

tööstus (kui tunnustust ei saa, kõlbab

võitjatega ühes toas olemine ka), aga

see selleks.

Võiks arvata, et fi lm, nagu vanad lina-

lood tihtilugu, kannatab selle all, et

süžee venib, tegevus on uimane,kõik

on kuidagi kunstlik, aimata võib pa-

pist seinu ja muud butafooriat, aga ei.

Filmil on piisavalt hoogu ja minekut

hoolimata sellest, et suure jao filmist

võtavad enda alla kohtupidamis-
stseenid,kus midagi ägedat justkui
ei toimugi. Montaažilaual on kõvasti

pedaali antud ja mingi venimise kohta

pretensioone ei ole. Positiivne on ka

see, et iga plahvatusega ei kaasne

kümnemeetrise läbimõõduga tule-

palli – lisab usutavust.Paraku peavad
kurvastama kõik, kellele meeldivad

veritsedes ringitatsavad inimesed.

Ühtlasi on film vägagi naistevaene.

Näha saab vaid üht naisosatäitjat,
sedagi enam-vähem lõpukaadrites.
Mis teha, sõjafi lm ikkagi.

Näitlemise põhiraskus langeb Kirk

Douglasele, kelle kehastada on

kolonel Dax. Dax peab vastu tulema

kindral Mireau (George Macready)
soovile olla särav sõjakangelane,
kes vastase kaitseliinist läbi murrab,
samas ise selgelt teades, et rünnak

on rumalus. Loole lisab värvi kindral

Broulard (Adolphe Menjou), kes

osutub kavalaks niiditõmbajaks ja

susserdajaks. Kindral Mireau jätab
mõneti mõjutatava mehe mulje,
ometi osutub kord juba pähe võetud

otsustes pööraselt jäigaks ja jäärapäi-
seks. Kindral Broulard on küll pigem

episoodiline kuju, kuid tema tegevus

osutub väga oluliseks. Douglas teeb

küll suurepärase soorituse, kuid

Menjou on see, kes niiditõmbajast
kindralit kehastades paneb tordile

kirsi. Need kolm tegelaskuju on fi lmi

kandvates osades ning Kubrick on

näitlejate valikul teinud hea otsuse.

Kõik kolm on suurepärased näitlejad

ja tulevad oma osaga kenasti toime.

Lisaks tundub Kirk Douglasel peale
näitlemisoskuse olevat ka kaasasün-

dinud ärivaist. Umbkaudu miljoniga
valminud fi lmi eelarvest 300 000

läks Douglase kinnimaksmiseks. Pole

paha.

Näitlejatööd on head, fi lm ise üsnagi
tekstipõhine, püsside ja mõõkadega
vehkimine on küll oluline, aga mitte

peamine. Kubrick püüab vaatajale
näidata, kuhu võivad viia mõttetu

ressursiraiskamine, intriigid, rumalad

otsused ja üle võlli käivad tahtmised.

Et filmis sai põhimõtteliselt kriiti-

kat just võitja pool ehk prantslased,
polnud nood juhtunu üle just väga
õnnelikud ja seetõttu „Path of Glory“
Prantsusmaal kinodesse ei jõudnud-
ki. No kuidas sa näitad kinos rah-

vale iseenda häbistamist, piinlik ja
ajab vihale. Naljakal kombel hakkas

nördinult puhkima ka kindral Franco,
kes oli fi lmi kinodesse jõudmise ajal
Hispaania valitseja. Võinuks arvata,
et naabrite suunas näpuga näitamise

vastu pole tal midagi, kuid Francole

käis närvidele filmi sõjavastane toon

ja midagi säärast ei saa ju rahvale

näidata, eriti kui sa oled puhtjuhusli-
kult sõjaväeline diktaator. Hakkavad

veel arvama, et oma sõjavägi on kah

sihuke
...

Kuigi aastaks 1957 oli värvifilm

ammuilma leiutatud, kasutab Kubrick

seekord mustvalget fi lmi. Küll mitte

selleks, et raha kokku hoida. Tuntud

perfektsionist Kubrick ei säästnud

võtetel aega ega vaeva, et teha,kui

talle tundus vajalik, üha uusi ja uusi

duubleid. Ühest küljest oli põhjuseks
ajastutruudus, teisalt võimendab

mustvalge pilt emotsioonide ja inim-
suhete värve.

Sõjafilme on Kubrick teinud hiljemgi

(„Full Metal Jacket“), aga juba „Paths
of Glory“ omab seda kvaliteeti, mida

režissööriga seostatakse. Kusagilt ei

loksu ega logise, tegevusliinid pole
sassis ja segamini nagu Mehhiko

seebikas. Film kestab poolteist tundi

ja on igati kvaliteetselt veedetud/vii-
detud aeg.

UNITED ARTISTS
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TAASELUSTATUD KROONIKA

Tagakiusatud Nõukogude kirjaniku Mihhail Bulgakovi kurb autobiograafiline tõdemus

„Käsikirjad ei põle“ elab meie mälus oma elu ning aeg-ajalt leiab selle väite tõelevastavus

ootamatul moel taaskinnitust. Ühe mehe trotsi ja visadusega koostatud malevkonna

esimese tegevuskümnendi käsikirjaline kroonika on nüüd saanud väärikaks teoseks

järeltulijate raamaturiiulitel.

Tekst: Ivar Jõesaar Tartu

Kaitseliidu Tartu maleva 102.
aastapäeval eelmise aasta

oktoobris oli kaitseliitlas-

telvõimalus tutvuda ühe
erakordseajalooraamatuga.

Tartu maleva 1. malevkond korral-

das sama raamatu esmaesitluse 9.

oktoobril

2019 Lai tn 30 tänases korp!

Vironia konvendihoones –samas
majas, kus täpselt 75 aastatvarem

peeti Vabadusristi Vendade malevkon-

na

(VVM) juhatuse ja rühmapealike
esimene poolpõrandaalune koosolek.

27. veebruaril 1944, vaid päev pärast

punalendurite järjekordset pommi-
reidi Tartule, sai viimase punkti VVM
sõjaeelse propagandapealiku Johan-
nes Voisti masinakirjaline, 118 fotoga
illustreeritud kroonikaraamat Tartu
maleva Vabadusristi Vendade Ma-

levkonna loomisestja tegutsemisest

aastatel1924–1934.

Sellega sai Voist valmis ülevaate Eesti

Vabariigi aegse omakaitseorgani-
satsiooni taassünnist 1924. aastalja
tegevusest kümne aasta jooksul – ta
täitis ülesande, mille kümme aastat
varemoli andnud talle malevkonna
pealik major August Kulasalu (Kuhl-

berg).Hämmastav on nii autori järje-
kindlus alustatud töö lõpuleviimisel
kui ka asjaolu, et see köide elas üle nii
peagijärgnenud Tartu märtsipommi-
tamise kui ka stalinlikekirvemeeste
sõjajärgse kümnendi raamatuhä-

vitustöö ning jõudislõpuks Tartu
antikvaari Andrus Rüütli varakambrist
Vabadusristi Vendade malevkonna

järjepidevuse hoidjatekätte. Nen-

de jõupingutusel see raamat nüüd
faksiimileväljaandes tiražeeritud
saigi. 1. malevkond on raamatu välja
andnud esialgsel kujul,lisades vaid
nimeregistri, sissejuhatuse ja vähen-

danud trükitehnilistel põhjustel paari
skeemi.

Selliste leidude kättesaadavaks

tegemisel on palju väärtusi. Krooni-

kat hakati koostama vahetult pärast
käsitletud ajavahemiku lõppu, kui

inimesed olid veel elus ja sai tugineda
nende meenutustele, ehkki juba siis

kurtis autor allikate nappust. Kuigi
tehtud tööd polnud enam kellelegi
esitleda, viisautor töö siiskikorrekt-

selt lõpule. Saame teada, et aktiivse

üksusena osales VVM taastatud

Kaitseliidu kõigis tegevustes ja selle

rahuaegsete traditsioonide kujune-
mises. Raamatus on leidnud kajasta-
mist Kaitseliidu päevad, võistlused,
õppused, manöövrid, mitmesugused
korjandused ja loteriid. VVM paistis
tihti silma innovaatilisusega, näi-

teks toodi üritusele kohale välikatel

ja pakuti Naiskodukaitse abiga oma

meestele katlatoitu, mis kõigis teistes

kadedust põhjustas. Väärib märkimist,
et ka Naiskodukaitse oma tänases

tähenduses sündis suuresti toonases

Tartus Ebba Sarali, Alice Kuperjanovi
jt eestvedamisel.

Nagu kõik Kaitseliidu kroonikaraa-

matutekirjutajad, on ka Johannes

Voist kokku puutunud tõsiasjaga, et

säilinud oli peamiselt fotosid ja proto-

kolle, mistõttukõige põhjalikumalt on

saanud kajastada juhatuste koosseise,
liikmeskonna arvulist dünaamikat ja

spordivõistluste tulemusi, vähem aga

sisulist ja seltsielu. Välja tuli ka see,

et riigikaitseorganisatsiooni tegevus
on intensiivsem ärevatel aegadel. Kui

aga tegevus muutub stabiilseks ja

regulaarseks, muutub ka selle kajastus
pigem statistiliseks. Raamatust tuleb

hästi esile, et Vabadusristi Vendade

Malevkond erines teistest üksustest

selle poolest, et selle ettevalmistami-

sega hakati salaja põranda all peale
juba 1924. aasta oktoobris ja liikme-

teks kutsuti vaid väga usaldusväärseid

inimesi. Seetõttu oli ühendus küllaltki

stabiilse koosseisuga ja elas üle ka

segased ajad. Malevkonna tuumik oli

sõdinud Vabadussõjas ja need olid

inimesed, kes olid tõesti pühendunud
Eesti riigi kaitsmisele.

Raamatust käib läbi palju nime-

sid, kahjuks küll valdavalt eesnime

esitähtedega, mida toimetajad on

püüdnud nimeregistris võimalust

mööda, kui on kindel, et tegu on

sama isikuga, asendada täisnimedega.
Eriliseks väärtuseks on kvaliteetsed

fotod, millest suurema osa autoriks

on malevkonna majanduspealik, Tartu

meisterfotograaf Armin Lomp.

Muu hulgas näitab see raamat meile,
kui tähtis on jäädvustada organisat-
siooni ajalugu mitte ainult banaa-
nikastidesse „arhiveerituna“, vaid

süsteemselt jakorrektselt vormista-
tuna (käsikirja autori abikaasa oli kõik

tekstid ka kirjutusmasinal puhtalt
ümber löönud). Seda sõltumata

sellest, kui kiired või keerulised on

parajasti ajad.

K.L. TARTU MALEVA

VABADUSRISTI VENDADE

MALEVKOND 1924-1934.

Tartu maleva 1. malevkonna

väljaanne
Toimetajad Kristjan Bachmann,
Eduard Astel

240 lk

Kirjastus Grenader

2019

KL TARTUMALEV
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